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Milí přátelé,
uběhlo deset let od vysvěcení kostela Božího milosrdenství 
a svaté Faustyny ve Slavkovicích.
S poděkováním Bohu i všem lidem, kteří se podíleli na jeho 

vybudování, i těm, kteří se v současnosti starají, aby co nejlépe sloužil svému účelu, je 
možné ohlédnout se zpět, vidět a okusit něco z plodů tohoto díla, radovat se a děkovat.
Co je cílem poutníků? 
Dalo by se říct, že samozřejmě poutní kostel. Jenže všechno, čím při správné pouti 
procházíme, jako je krása přírody, dobrodružství putování, rozhovory s lidmi, mod-
litby i sám cílový kostel, jsou jen kulisami, mnohdy nezbytnými, k dosažení pravého 
a jedinečného cíle pouti. Tím cílem je osobní nebo společné vstoupení do prostoru, 
ve kterém se setkám s Bohem Otcem, Synem a Duchem Svatým, s Pannou Marií a se 
svatými. Do prostoru, ve kterém v novém světle vidím sebe i druhé, ve kterém se otví-
rají nové obzory budoucnosti, ve kterém se raduji, žasnu, děkuji a jsem inspirován. 
Čím nebo kým? 
Milosrdným a dobrotivým Bohem, který odpouští hříchy a dává nový život. Boží milosr-
denství, tento zdůrazněný aspekt tradice celého Starého zákona, kterému Ježíš Kristus 
vdechl lidskou tvář a přivedl k viditelné dokonalosti, protože sám se stal milosrden-
stvím, přichází osobně vstříc každému z nás. Přichází, aby z nás snímal tíhu a smutek 
našich hříchů, a tak nás uváděl na dobrodružnou cestu dobrodružného života s Bohem.
Opravdovým cílem pouti je vstoupení do tohoto mystického a zároveň reálného pro-
storu. Stejně strhujícího života lásky a blízkosti, jaký s Ježíšem zakoušela svatá sestra 
Faustyna. Její prostota, citlivost a radostná služba druhým, která pramenila ze skry-
tého života s Pánem Ježíšem, ji učinila apoštolkou a hlasatelkou zapomínané základní 
pravdy: že náš Bůh je Bohem milosrdným a milostivým pro ty, kteří se k němu obra-
cejí celým svým srdcem. Faustyna byla vyvolena jako nástroj, jímž chce Bůh zdůraz-
nit něco velmi důležitého pro naši dobu. Vstupujeme tím také do tajemství její posluš-
nosti týkající se obrazu s nápisem: „Ježíši, důvěřuji ti!“, aby naše (na vizuálních pod-
nětech založená) generace měla k dispozici ikonu vypovídající a připomínající vše, 
o čem svědčila. Ve zmíněném Božím prostoru nás může oslovovat všechno, každá 
maličkost, protože i za ní se může skrývat to, co právě mně osobně chce Bůh sdělit. 
Pouť do kostela Božího milosrdenství a svaté Faustyny ve Slavkovicích může obsa-
hovat i mnoho dalších obdarování a podnětů. Modlím se za všechny služebníky této 
svatyně i za všechny poutníky minulé, přítomné i budoucí, aby zde nacházeli to pod-
statné, co pro svůj život hledají. A ze srdce jim žehnám.

 <  Vojtěch Cikrle
diecézní biskup brněnský



Drazí přátelé,
Boží milosrdenství nás všechny doprovází po celý 
náš život. Bůh se nevnucuje. Nabízí se nám a je scho-
pen působit natolik, nakolik se mu s důvěrou ote-
vřeme a svěříme. K tomu, aby nás oslovil a přesvěd-
čoval o své lásce, používá konkrétní osoby, události 
a také místa.
O Božím plánu spásy a působení Boha v dějinách se 
můžeme dozvědět především z knih Svatého písma. 
Po prvním hříchu Bůh uznává rozhodnutí člověka, 
ale nenechává ho v situaci hříchu samotného. Boží 
starostlivost se zviditelňuje v dějinách Izraele. Tento 
národ se stává nejen předmětem Boží péče, ale také 
svým způsobem „archou“, která skrze své dějiny 
a totožnost vydává celému světu svědectví o Bohu, 
který je věrný, a slíbí záchranu. 
I přesto, že smlouvu, kterou Izrael uzavřel s Bohem, 
mnohokrát porušil, Bůh vždy byl ochoten tuto smlouvu 
obnovit a neustále vyzýval Izraele k věrnosti. Naplněním 
Božích příslibů je Ježíš Kristus. Jeho jméno znamená 
„Bůh zachraňuje“. V Ježíši Kristu Bůh uzavřel novou 
a věčnou smlouvu s celým světem. Tento Nový zákon 
nám ještě víc dokresluje Boží tvář: Bůh je milosrdný 
Otec. Tímto vše staví na úplně jinou úroveň a zve nás: 
staň se Božím dítětem a synem, nebuď otrokem. Toto 
pozvání prochází dějinami.

Ve třicátých letech dvacátého století zapsala 
sv. Faustyna ve svém Deníčku slova Pána Ježíše, která 
slyšela ve zjevení: „V době Starého zákona jsem posí-
lal svému lidu proroky s výstrahami. Dnes posílám 
celému lidstvu tebe se svým milosrdenstvím. Nechci 
zraněné lidstvo trestat, nýbrž toužím je vyléčit přivi-
nutím na své milosrdné Srdce.“ (Den. 1588) Ze sou-
kromých zjevení sv. Faustyně vyrůstá úcta k Božímu 
milosrdenství, která se během 20. století rozšířila po 
celém světě a byla také podnětem ke vzniku mnoha 
poutních míst Božího milosrdenství. 
K těmto místům patří také kostel Božího milosrdenství 
a sv. Faustyny ve Slavkovicích. V roce 2018 uplyne 
10 let od posvěcení kostela. Během těchto deseti let 
se také toto místo stalo prostředkem v Božích rukou. 
S vděčností Bohu a lidem odevzdáváme do Vašich 
rukou tuto publikaci. Není to jenom kronika. Je to 
také pozvání pro všechny, kdo hledají Boží milosr-
denství a touží se připojit k dalšímu vývoji poutního 
místa ve Slavkovicích. 
Někdy jsme až s odstupem času schopní vidět Boží 
působení a duchovní dění. Přejeme Vám, ať i v tomto 
Vám tato publikace pomůže, ale především, ať Vás 
povzbudí k důvěře Bohu.

Otcové pallotini
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Úcta k Božímu 
milosrdenství

Katechismus katolické církve připo-
míná: „Křesťanské dílo spásy jako 
nová a konečná úmluva nikdy nepo-
mine a nemůžeme už očekávat nové 
veřejné zjevení před slavným přícho-
dem našeho Pána Ježíše Krista (srov. 
1 Tim 6,14 a T it 2,13). Nicméně 
i když je zjevení dokončeno, není 
úplně rozvinuto; bude úkolem křes-
ťanské víry postupně během staletí 
proniknout jeho celý dosah. Během 
staletí docházelo ke zjevením, jež se 
nazývají „soukromá“. Jejich úlohou 
není „vylepšovat“ nebo „doplňovat“ 
Kristovo definitivní zjevení, nýbrž 
napomáhat k tomu, aby se z tohoto 
zjevení v určitém historickém období 
plněji žilo.“ (Katechismus, 66–67)
Dobou, která nepochybně potřebo-
vala, aby se plněji žilo poselstvím 
o Božím milosrdenství, bylo 20. sto-
letí. Byl to čas dvou světových válek, 
expanze komunismu a mnoha proměn 
ve světě. K soukromým zjevením, 

která církev uznala, patří také úcta 
k Božímu milosrdenství na základě 
zjevení sv. Faustyny. Během několika 
let (1931–1938) měla sv. Faustyna 
zjevení Pána Ježíše, který ji předal 
nové způsoby úcty k Božímu milo-
srdenství. Tato úcta, vzniklá ze sou-
kromých zjevení sv. Faustyně, která 
zapsala ve svém Deníčku, není pro 

křesťany povinná. Ale rychlost, se 
kterou se po celém světě šíří, a plody, 
které v životě mnoha lidí vydává, 
nasvědčuje, že je to veliký, omi-
lostněný Boží dar a šance obnovit 
v sobě správný obraz Boha – milo-
srdného Otce – a navázat s Bohem 
důvěryplný vztah.

Nové způsoby 
úcty k Božímu 
milosrdenství 
předané sv. Faustyně
Hned na začátku zjevení sv. Faustyna 
slyší o obrazu a o svátku Božího milo-
srdenství. Mnohdy právě obraz první 
oslovuje a vede k seznámení s posel-
stvím o Božím milosrdenství. Svátek, 
chápán jako setkání s milosrdným 
Otcem, je cílem této cesty, na kterou 
nás úcta k Božímu milosrdenství zve. 
Mezi obrazem a svátkem Pán Ježíš 
předává další způsoby úcty: hodinu 
milosrdenství, modlitbu Korunky 
a výzvu k šíření úcty.

Apoštolko mého milosrdenství, hlásej celému světu to mé nepro-
niknutelné milosrdenství, neznechucuj se obtížemi, s jakými se 
při hlásání mého milosrdenství setkáváš. Ty těžkosti, které se tě 
tak bolestně dotýkají, jsou potřebné k tvému posvěcení a k tomu, 
aby se ukázalo, že je to moje dílo. Dcero má, buď pilná při 
zapisování každé věty, kterou tobě o svém milosrdenství říkám, 
neboť je to pro veliké množství duší, které z toho budou čerpat.

(Deníček sv. Faustyny, 1142)

Úcta k Božímu
milosrdenství
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Obraz 
milosrdného Ježíše
Obraz, který dnes známe v různých 
podobách jako obraz milosrdného 
Ježíše nebo obraz Božího milosr-
denství, má svůj začátek 22. února 
roku 1931. Tento den obdržela sestra 
Faustyna od Pána Ježíše zjevení 
a příkaz k namalování obrazu. Pán 
Ježíš spojil s tímto obrazem veliké 
milosti: „Slibuji, že duše, která bude 

tento obraz uctívat, nezahyne. Slibuji 
také už zde na zemi vítězství nad 
nepřáteli obzvlášť v hodině smrti. Já 
sám ji budu bránit jako svou slávu.“ 
(Den. 47–48) „Velikost tohoto 
obrazu nespočívá v kráse barev nebo 
v  dovednosti malíře, nýbrž v  mé 
milosti.“ (Den. 313) 
Obraz milosrdného Boha se nám 
zjevuje pomocí pěti symbolů. První 
symbol je pozdvižená pravá ruka, 
která chce všem žehnat a obdarovávat 

štěstím. Druhým symbolem je po­
stava Ježíše, který jakoby kráčí 
k nám a první nám vychází vstříc. 
Třetím symbolem je levá ruka Ježíše, 
která ukazuje jeho srdce jako pra-
men milosti. Dalšími symboly jsou 
krev a voda v podobě paprsků ze 
srdce. Posledním symbolem jsou 
slova: „Ježíši, důvěřuji Ti!“ Tato 
slova jsou důležitou a nedílnou sou-
částí obrazu. Má to být totiž odpo-
věď člověka Bohu na to, co pro 
nás Pán Bůh udělal. Na světě exis-
tuje hodně podob obrazů milosrd-
ného Ježíše. Neexistuje ale nějaký 
jeden, pravý obraz. Obraz není totiž 
cílem úcty, ale (jak to říká ve zje-
vení sv. Faustyně Pán Ježíš) nádobou 
k čerpání milostí ze zdroje milosr-
denství. V roce 1937 Pán Ježíš vyznal 
sestře Faustyně o  obrazu Božího 
milosrdenství: „Je již mnoho duší 
vtažených do mé lásky skrze tento 
obraz.“ (Den. 1379)

Hodina 
milosrdenství
V říjnu roku 1937 přikázal Pán Ježíš 
ve zjevení sestře Faustyně uctívat 
hodinu své smrti (15.00 hod.) a v tuto 
hodinu se dovolávat milosrdenství 
skrze zásluhy jeho utrpení a smrti pro 
celý svět. O tom, jak by měla vypa-
dat modlitba v hodině milosrdenství, 
řekl Pán Ježíš sestře Faustyně: „Snaž 
se v tuto hodinu vykonat pobožnost 
křížové cesty, pokud ti to povinnosti 
dovolí, a nemůžeš-li se pomodlit kří-
žovou cestu, tak alespoň na chvíli 
vejdi do kaple a ucti mé Srdce, a jest-
liže nemůžeš přijít do kaple, ponoř 
se do modlitby tam, kde jsi, alespoň 
na okamžik.” (Den. 1572) I s touto 
formou úcty spojil Pán Ježíš milosti: 
„V tuto hodinu nic neodmítnu duši, 
která mě prosí pro mé utrpení. V tuto 
hodinu vyprosíš pro sebe i pro jiné 
všechno…“ (Den. 1320, 1572).

Původní  obraz Božího milosrdenství 
namalovaný Eugeniuszem Kazimirowským v roce 1934
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Modlitba Korunky
Pán Ježíš několikrát ukazoval hod-
notu a  sílu této modlitby. S  touto 
modlitbou spojil také své přísliby, 
že skrze modlitbu této Korunky dá 
rád všechno, oč ho lidé budou pro-
sit, bude-li to shodné s Boží vůlí. 
(Den. 1541) Zvláštní milosti slíbil 
Pán Ježíš v hodině smrti nejen těm, 
kteří se budou tuto Korunku modlit, 
ale také těm, za které se tuto Korunku 
někdo pomodlí. „Každý, kdo se ji 
bude modlit, dosáhne velkého milo-
srdenství v hodině smrti. Kněží ji 
budou dávat hříšníkům jako poslední 
záchranu.“ (Den. 687) „Napiš, že 
když se tuto Korunku budou mod-
lit u umírajících, postavím se mezi 
Otcem a umírající duší ne jako spra-
vedlivý soudce, ale jako milosrdný 
Spasitel.“ (Den. 1541) Korunku je 
možné se pomodlit kdykoli během 
dne a několikrát během dne, není 
nijak vázaná na 15. hodinu, i když 
je často s touto hodinou spojovaná.

Šíření úcty 
k Božímu
milosrdenství
Cílem úcty k  Božímu milosrden-
ství je důvěra Bohu. Proto tuto úctu 
šíří každý, kdo povzbuzuje k důvěře 

v Boží milosrdenství a  tímto nese 
slovo útěchy a  naděje. Vnímáme, 
že v dnešní době lidé čelí pokušení 
proti naději a důvěře Bohu. Důvěra 
je cílem a podstatou úcty k Božímu 
milosrdenství. Je nádobou, kterou 
čerpáme milosti ze zdroje milosr-
denství. Podle toho, jak je nádoba 
veliká, tolik jsme schopni načerpat 
– ze strany Boha totiž žádné ome-
zení není. Důvěra je plod určité 
cesty. K důvěře zrajeme a přichá-
zíme postupně, také právě skrze 
formy úcty k Božímu milosrdenství.

Svátek Božího 
milosrdenství
Nejdůležitější formou úcty je svá-
tek Božího milosrdenství. Svátek 
se koná každý rok o první neděli po 
Velikonocích. Náplní a  důvodem 
svátku je setkání dítěte s Otcem, hříš-
níka s milosrdným Bohem. K tomu 
setkání vedou všechny ostatní formy 
úcty. Pán Ježíš několikrát mlu-
vil o svátku a o jeho veliké milosti. 
Ale teprve po téměř sedmdesáti 
letech zavedl svátek pro celý svět sv. 
Jan Pavel II. v den svatořečení sv. 
Faustyny, 30. dubna roku 2000. Důvod 
vzniku svátku Pán Ježíš ve zjevení sv. 
Faustyně v únoru roku 1937 vysvět-
luje takto: „Ačkoliv jsem tak hořce 

trpěl, duše hynou. Dávám jim poslední 
záchranu – svátek mého milosrdenství. 
Jestliže nevzdají chválu mému milosr-
denství, zahynou na věky.“ (Den. 965) 
Poslední záchranou je tedy utéct se 
k Božímu milosrdenství. Pán Ježíš 
proto vyznává sv. Faustyně: „Toužím, 
aby svátek milosrdenství byl útočiš-
těm a  úkrytem pro všechny duše 
a zvlášť pro ubohé hříšníky. V tento 
den je otevřeno nitro mého milosr-
denství; celé moře milostí vylévám 
do duší, které se ke zdroji mého milo-
srdenství přiblíží. Ať se žádná duše 
nebojí ke mně přiblížit, i kdyby její 
hříchy byly jak šarlat. Mé milosrden-
ství je tak veliké, že jím nepronikne 
žádný rozum, ani lidský, ani anděl-
ský, za celou věčnost. Lidstvo nedojde 
pokoje, dokud se neobrátí ke zdroji 
mého milosrdenství.“ (srov. Den. 699)
S tímto svátkem je spojená mimo-
řádná milost, o které Pán Ježíš mluví 
ve zjevení sv. Faustyně takto: „Duše, 
která přijme svátost smíření a svaté 
přijímání, dosáhne úplného odpuštění 
vin a trestů.“ (Den. 699) Prof. Ignác 
Różycki, teolog, který se tomuto pří-
slibu věnoval, vysvětluje, že úplné 
odpuštění vin a trestů je milost, kterou 
člověk získává pouze ve svátosti křtu. 
Ve zjeveních sv. Faustyně však Pán 
Ježíš tuto milost spojuje se svatým při-
jímáním v den svátku Božího milosr-
denství. Prof. Różycki proto tvrdí, že 
tímto Pán Ježíš vyzdvihl svaté přijí-
mání v den svátku Božího milosrden-
ství na úroveň jakoby „druhého křtu”.
Přípravou k svátku má být Novéna 
k  Božímu milosrdenství. Spočívá 
v modlitbě Korunky k Božímu milo-
srdenství po devět dní od Velkého 
pátku. Abychom získali milost, kte-
rou Pán Ježíš spojil se svátkem milo-
srdenství, měli bychom být ve stavu 
milosti. Svatá zpověď nemusí být 
uskutečněna v den svátku, důležité 
je, aby naše duše byla čistá, bez zalí-
bení v hříchu. Ke svatému přijímání 
je ale potřeba přistoupit v den svátku.

Klášter ve Vilně



c e n t r u m  B o ž í h o  m i l o s r d e n s t v í  v e  S l a v k o v i c í c h

12

Sv. Faustyna Kowalská

Narodila se ve vesnici Głogowiec,
  v Polsku, dne 25. srpna roku 

1905 jako Helena Kowalská. Rodiče 
byli chudí lidé, rodina početná (deset 
dětí). Helena byla pokřtěna hned 
druhý den po svém narození. Hlas 
povolání slyšela už od sedmi let. Dne 
1. srpna 1925 vstoupila do kláštera 
Kongregace Sester Matky Božího 
milosrdenství ve Varšavě. V klášteře 
plnila povinnosti kuchařky, zahrad-
nice a vrátné. 

Na jaře roku 1930 přešla do kláš-
tera v P locku, kde také pomáhala 
v kuchyni a pekárně, ale jejím hlavním 
úkolem bylo prodávání chleba v kláš-
terním obchodě. V klášteře v Plocku 
měla Faustyna 22. února 1931 první 
zjevení Pána Ježíše. Pán Ježíš ji požá-
dal o namalování obrazu milosrdného 
Ježíše. Faustyna nevěděla, jak to má 
udělat – byla obyčejná řeholnice, 
neměla peníze ani neznala nikoho, 
kdo by jí pomohl obraz namalovat.

Dne 1. května 1933 složila věčné 
sliby. Po třech týdnech odjela do 
domu sester ve Vilně, kde potkala 
pátera Michala Sopoćka, který se 
stal jejím spirituálem a  zpovědní-
kem a který sehrál velkou roli nejen 
v  životě sestry Faustyny, ale také 
v celém díle šíření úcty k Božímu 
milosrdenství. P. Sopoćko se při-
činil o vznik Deníčku sv. Faustyny 
a  zprostředkoval namalování prv-
ního obrazu milosrdného Ježíše, který 
vznikl v roce 1934. 
Dne 21. března 1936 sestra Faustyna 
opustila Vilno a  11. května 1936 
přijela do Krakova, kde praco-
vala na zahradě a pak jako vrátná. 
V Krakově zůstala až do své smrti. 
Její zdravotní stav narušený tuber-
kulózou se začal zhoršovat, proto 
musela několikrát odjíždět z kláš-
tera na léčení. Dne 17. září 1938 
byla sestra Faustyna převezena 
naposled z nemocnice do kláštera 
v Lagiewnikach. 26. září se napo-
sled setkala s P . S opoćkem. Na 
jejich poslední setkání vzpomíná 
P. Sopoćko takto: „Předpověděla mi 
dost podrobně těžkosti a  dokonce 
i pronásledování, které na mě měly 
přijít v  souvislosti s  šířením úcty 
k  Božímu milosrdenství a  snahou 
ustanovit svátek Božího milosrden-
ství. Řekla mi také, že za deset dní 
zemře, a 5. října opravdu zemřela.“ 
Ve středu 5. října roku 1938 se sestra 
Faustyna v 16.00 hod. vyzpovídala 
u otce Andrasze a ve 22.45 odešla 
k P ánu. V  pátek 7. října se konal 
pohřeb sestry Faustyny. 
Dne 21. října roku 1965 tehdejší biskup 
krakovský, Karol Wojtyla, pozdější 
papež Jan Pavel II., podepsal dekret 
zahajující informační diecézní proces 
o životě a ctnostech sestry Faustyny. 
Dne 25. listopadu 1966 byla rakev 

s pozůstatky sestry Faustyny přene-
sena z hrobu na řeholním hřbitově do 
klášterní kaple v Lagiewnikach a ulo-
žena pod podlahou. V září 1967 byl 
ukončen diecézní proces a akta byla 
poslána do Říma. 
V  roce 1981 vyšlo v Polsku první 
vydání Deníčku sestry Faustyny. 
V roce 1993 papež Jan Pavel II. blaho-
řečil sestru Faustynu a v Lagiewnikach 
byly odhaleny k  uctívání relikvie 
sestry Faustyny.

Dne 30. dubna roku 2000 byla sestra 
Faustyna svatořečena. Zároveň 
byl pro celý svět ustanoven svátek 
Božího milosrdenství. Dne 17. srpna 
roku 2002 papež Jan Pavel II. posvě-
til baziliku Božího milosrdenství 
v Lagiewnikach a  svěřil celý svět 
Božímu milosrdenství.

Sv. Faustyna

Rodina s. Faustyny

P. Michal Sopoćko
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2008
„Dobře vím, že mé poslání mou smrtí nekončí, ale začne. 
Ach, duše pochybující, poodhalím vám roušku nebe, abych vás 
přesvědčila o Boží dobrotě, abyste už více nezraňovaly nejsladší 
Ježíšovo Srdce nedůvěrou. Bůh je láska a milosrdenství.“

(Deníček sv. Faustyny, 281)
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Rok 2008 byl bohatý na události jak v církvi, tak ve
   Slavkovicích. Byl to rok 70. výročí smrti sv. Faustyny 

a 2000 let od narození sv. Pavla. V Římě se konal první 
světový kongres o Božím milosrdenství a v Polsku byl 
blahořečen P. Michal Sopoćko, zpovědník a spirituál sv. 
Faustyny.
• �V únoru svatý otec Benedikt XVI. požehnal v Římě 

obraz do Slavkovic. Stavba slavkovického kostela smě-
řovala ke konci a k posvěcení kostela, které se uskuteč-
nilo na svátek Božího milosrdenství, 30. 3. 2008.

• �U příležitosti svěcení kostela tehdejší farář, otec Pavel 
Habrovec, vydal knihu „Dějiny 
vzniku“, ve které lze najít svědectví 
a popis vývoje myšlenky postavit ve 
Slavkovicích kostel. Tato knížka (mimo 
jiné dostupná ke stažení na stránkách 
www.slavkovice.cz, v záložce „Dějiny 
vzniku“) popisuje vývoj poutního místa 
ve Slavkovicích do roku 2008.

Rok 2008 v církvi:
n  �I. světový kongres o BM v Římě

(2. – 6. 4. 2008)
n  �2000. výročí narození sv. Pavla. Rok sv. Pavla

(29. 6. 2008 –29. 6. 2009)
n  �40. výročí smrti sv. otce Pia

(23. 9. 1968)
n  �Blahořečení P. Michala Sopoćka

(28. 9. 2008]
n  �70. výročí úmrtí sv. Faustyny Kowalské

(5. 10. 2008)

Rok 2008 ve Slavkovicích:
Významné události:
n  �Požehnání obrazu do kostela ve Slavkovicích

(20. 2. 2008)
n  �Posvěcení kostela

(30. 3. 2008)
n  �Instalace ostatků sv. otce Pia

(30. 3. 2008)
n  �Zavedení pouti o 3. sobotách v měsíci

(od 19. 4. 2008)

Významní hosté:
n  �Biskup Vojtěch Cikrle (Svátek BM)
n  �Otec Martin Sedloň OMI

(Pouť ke sv. Faustyně)
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Jak jsem podotkl v Dějinách vzni­
ku, Pán Bůh nás při stavbě pro-

vázel mimořádnou přízní a zahrno-
val svojí milostí. Od roku 2003 se do 
Slavkovic konají pravidelné poutě, 
od roku 2004 dokonce za účasti 
široké přítomnosti věřících z celé naší 
vlasti i ze zahraničí. Vzpomínám, jak 
jsme byli při hlavní pouti na slavnost 
Božího milosrdenství v roce 2006 
pozváni na oběd do rodiny Josefa 
Peňáze ve Slavkovicích. V jeho prů-
běhu vstoupila do místnosti, kde 
jsme obědvali, paní Peňázová a říká: 

„Venku leje!“ Vzhledem k  tomu, 
že ve 13 hodin jsme měli vycházet 
s ostatky sv. Faustyny z kaple Svaté 
Rodiny z Řečice, silný déšť zname-
nal značnou komplikaci i vzhledem 
k nastávající pouti, která se konala 
před hrubou stavbou budoucího kos-
tela. V duchu jsem se Pána ptal: „Jak 
si tedy přeješ, aby pouť probíhala? 
Jestli má pršet, tak to přijímáme, 
ale jestli může být pěkně, tak o to 
prosím.“ Po obědě jsme do Řečice 
odjížděli ještě za silného deště. 
V Řečici jsme se setkali s poutníky 

z V elkého Meziříčí a  okolí, kteří 
putovali pod vedením pana děkana 
Jana Peňáze, a také se k nám přidali 
poutníci z Prahy, kteří přijeli autobu-
sem, a naši farníci. Po krátké pobož-
nosti a požehnání na cestu v kapli 
jsme s doprovodem krojované mlá-
deže z Nové Vsi na Moravě vyšli ke 
Slavkovicím za ještě silného deště, 
který ale postupně slábl. Když jsme 
vycházeli z Řečice, mraky se úplně 
rozešly a ukázalo se průzračné nebe. 
Kdo měl otevřené oči, musel to vní-
mat jako zázrak, protože ještě před 
chvílí bylo celé nebe pokryto hus-
tými olověnými mraky, ze kterých 
silně pršelo. Pouť se odvíjela podle 
stanoveného programu. Od 14 hodin 
vedli Slavkovičtí modlitby a po pří-
chodu nás pěších poutníků jsme polo-
žili ostatky sv. Faustyny na venkovní 
oltář, společně jsme se pomodlili 

„�Ježíši, důvěřuji Ti“ 
je ve Slavkovicích 
vepsáno do každé cihly

Co ještě nebylo napsáno…
vzpomínky otce Pavla Habrovce 
na rok 2008 ve Slavkovicích

Desáté výročí požehnání kostela Božího milosrdenství a sv. Faustyny ve 
Slavkovicích je pro mne velikou příležitostí se znovu vrátit k událostem 
budování tohoto poutního kostela a zamyslet se nad tím, co ještě nebylo 
napsáno a nemělo by zapadnout v zapomnění. 
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Korunku k  Božímu milosrdenství 
a začala mše svatá. Myslím, že hlav-
ním celebrantem byl tehdy otec Petr 
Krenický, původem Slovák, který 
působí již řadu let jako misionář na 
Ukrajině. Na závěr mše svaté jsem 
děkoval všem, kteří až dosud praco-
vali na stavbě poutního kostela, všem, 
kteří se podíleli na přípravě pouti, 
a také všem dárcům, kterých z celé 
vlasti hojně přibývalo. Cítil jsem 
jako povinnost vysvětlit přítomným 
poutníkům symboliku stavby kostela. 
Pozornost budila zvlášť neobvyklá 
střecha prolomená dovnitř budovy 
kostela. Autor pan Ludvík Kolek, 
výtvarník z Brna, chtěl takto vyjád-
řit, že milost Boží, která nám neustále 
teče, prší z nebe, má být v co největší 
míře námi lidmi zachycena a využita. 
Proto je střechou symbolicky zachy-
cena. Stéká do obětní mísy, která je 
pod úžlabím střechy, a v ní je pro-
měněna v oběť, kterou my lidé při-
pojujeme k oběti Ježíše Krista. Když 
jsem právě toto vysvětloval, vytvo-
řil se nad kostelem mrak, spadlo tro-
chu deště a voda začala z úžlabí pro-
lomené střechy stékat pozvolna na 
zem, protože kamenná mísa ještě 
nebyla nainstalována. Říkal jsem 
si: „Pane, Ty jsi ten nejdokonalejší 
režisér. Nedokázal bych to tak doko-
nale vymyslet. Déšť, potom naprosto 
slunečné nebe po celou dobu pouti 
a nakonec i  těch několik kapek na 
vysvětlenou.“ Někdo by si mohl říci 
náhoda, ale pro mne tyto skutečnosti 
byly silnými znameními Boží přítom-
nosti a přízně pro toto dílo. 
V průběhu stavby jsem se učil Pánu 
Bohu naslouchat i v těch nejmenších 
detailech, nevnucovat mu, co bych 
si přál, ale číst jeho režii, protože 
jsem stále více poznával, že mohu 
být v této záležitosti vzniku poutního 
místa jenom nástrojem. 
To dosvědčují i další události, které 
následovaly. My jsme původně 
plánovali požehnání kostela ve 
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Slavkovicích na rok 2007, ale 
zvláštní okolnosti tomu chtěly, že 
kostel byl požehnán až o rok poz-
ději. Od začátku jsem vnímal, že při 
stavbě kostela nechci řemeslníky 
nijak honit či penalizovat za nějaké 
prodlení, i když ve smlouvách určitě 
tyto odstavce také stály, ale že chci, 
abychom všichni měli dobrý pocit 
a radost z toho, že můžeme s Pánem 
Bohem spolupracovat na vzniku 
jeho díla. Když tedy na jaře roku 
2007 ještě zbývalo položit dlažbu 
v  kostele a  pan kameník nemohl 
pro nějaké důvody nastoupit včas, 
aby byl kostel dokončen do pouti 
Božího milosrdenství, odložili jsme 
požehnání na rok 2008. Vůbec mi 
nedocházelo, o  jak vzácný rok jde 
a  jak je významně spojen s rozší-
řením úcty k Božímu milosrdenství 
do celého světa. Teprve v průběhu 
roku 2007 jsme se více seznámili 
s otci pallotiny, kteří tehdy půso-
bili ve Staré Boleslavi. Do správy 
této farnosti připadalo místo smrti 
sv. Václava, vzácné nám všem 
Čechům. Teprve otcové pallo-
tini mi připomněli, že rok 2008 je 
rokem 70. výročí smrti sv. sestry 
Faustyny. Najednou mi bylo jasné, 
proč si Pán Bůh přál, aby žehnání 
poutního kostela Božího milosrden-
ství a sv. Faustyny proběhlo právě 

v tomto roce výročí světice, kterou 
sám Pán Ježíš nazval sekretářkou 
jeho milosrdenství a jeho apoštolkou 
pro celý svět. Ne řemeslníci nebo 
jiné okolnosti, ale Pán Bůh si to tak 
přál. Mohli jsme být zklamaní, že 
vše neproběhlo tak, jak jsme si přáli, 
o rok dříve, ale naslouchání Pánu 
Bohu v této záležitosti nám přiná-
šelo nebývalý pokoj a radost, když 
jsme posléze pochopili Boží záměr. 
Chci také zmínit, že s panem kame-
níkem, který lidsky viděno vše zdr-
žel, jsem během stavby mohl vést 
nejeden duchovní rozhovor, posléze 
mu daroval Bibli a  již jako farář 
v Radostíně nad Oslavou ho také 
mohl církevně oddat. Pán Bůh sle-
duje mnohem více než jenom stavby 
a opravy budov. 
Další velice silnou chvílí byly okol-
nosti položení asfaltu před stav-
bou kostela. Nadnárodní společ-
nost Skanska, která tuto práci prová-
děla, položila podkladní povrch ještě 
před poutí ke sv. Martinovi, který 
je hlavním patronem farnosti Jámy, 
kam Slavkovice přináleží. Na pod-
zim roku 2007 připadlo 11. listo-
padu právě na neděli. O pouti ke sv. 
Martinovi jsem také ohlásil požeh-
nání dopravních prostředků po mši 
sv. Během ní ale začalo tak silně sně-
žit a napadlo dobrých 15 cm sněhu, 

že jsem dopravní prostředky musel 
doslova omést, jestliže na ně mělo 
dopadnout několik kapek svěcené 
vody. Společnost Skanska po tako-
véto nadílce již nemohla položení hor-
ního asfaltového povrchu provést. Vše 
bylo nutné odložit na jaro. Problém 
byl v tom, že Slavnost Božího milo-
srdenství roku 2008 připadala již na 
30. března. Silnice se začínají opra-
vovat nebo tvořit nejdříve od dubna. 
Hlavní stavbyvedoucí pan Pavel Poul 
z Řečice přesvědčil tuto firmu, aby 
kvůli stavbě kostela ve Slavkovicích 
a plánovanému žehnání roztopili asfalt 
již o měsíc dříve a přivezli pokládací 
stroje do Slavkovic. Jenže čtrnáct dní 
před 30. březnem klesly teploty vzdu-
chu hluboko pod nulu a napadla sou-
vislá vrstva sněhu. Aby se dalo asfal-
tovat, musí být teploty vzduchu nad 
nulou. Až do čtvrtka těsně před žehná-
ním kostela se teploty udržovaly pod 
bodem mrazu. Ze čtvrtka na pátek ale 
vystoupily silněji nad nulu, sníh roz-
tál a dělníci mohli v tento pracovní 
den, poslední před žehnáním, horní 
koberec asfaltu položit. Prostranství 
před kostelem bylo na žehnání kostela 
dokončené. Poutníci mohli přijet na 
slavnost a vidět dokončenou stavbu.
Chci vzpomenout další okolnosti. 
Bylo dva týdny před slavností požeh-
nání a v úterý tohoto týdne jsem byl 

20
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pozván na veřejné zastupitelstvo do 
Nového Města na Moravě, kam také 
spadají Slavkovice, abych poděko-
val zastupitelům za spolupráci na 
tomto díle a pozval je na nadcháze-
jící žehnání kostela. Jednací sál byl 
plný lidí z Nového Města a okolních 
vesnic. V určité chvíli mi paní sta-
rostka Marková dala slovo. Poděkoval 
jsem a pozval zastupitele. Paní sta-
rostka mi položila otázku, kolik oče-
káváme poutníků na nedělní žehnání 
do Slavkovic. Bezprostředně jsem 
odpověděl, že pět tisíc. Ale vzhledem 
k probíhajícímu mrazivému počasí 
jsem řekl, že záleží také na tom, jaké 
bude počasí. Posléze jsem se odmlčel 
a před celým plénem přítomných jsem 
s  jistotou podotkl: „Bude pěkně!!“ 
Troufalost, před tolika lidmi? 
Následující pátek jsme na faře 
v Radešínské Svratce, která byla cen-
trálním místem farního obvodu rade-
šínskosvratecké, jamské a olešenské 
farnosti, prožívali s mládeží přípravu 
na biřmování. Také padla otázka 
nesená kusem výsměchu a  ironie 
vzhledem k nadcházejícímu žehnání 
kostela ve Slavkovicích: „Kdo vám 
tam v tomto mrazu přijde?!“ Opět za 
přítomnosti z řad mnohých mladých 
svědků jsem odpověděl: „Děcka, teď 
mrzne, protože Pán Bůh nám všem 
chce ukázat, jak mrazivá je nevěra 
a pohanství dnešního světa a jak veliký 
a teplý je dar Božího Milosrdenství, se 

kterým se k nám Pán Bůh sklání! Na 
žehnání kostela bude hezky!“ Při žeh-
nání v neděli 30. března 2008 v roce 
70. výročí od smrti sv. Faustyny bylo 
ve Slavkovicích přítomno na 5000 
poutníků z celé naší vlasti i ze zahra-
ničí. Teploty vystoupily na 16 stupňů 
Celsia a po celou dobu svítilo nád-
herně slunce. Lidé, kteří přijeli v zim-
ních bundách, protože byli ještě nala-
děni na mrazivé počasí, si je sundá-
vali. Je to neuvěřitelné, ale bylo to tak. 
Může to dosvědčit těch pět tisíc pout-
níků, kteří se zúčastnili. Pro mne věta 
„Ježíši, důvěřuji Ti!“ není nějakou 
teorií, ale naprostou skutečností, kte-
rou jsme při stavbě poutního kostela 
mnohokrát zakusili. A Pán si přál, aby-
chom mu důvěřovali vždy do posled-
ních okamžiků. „Ježíši, důvěřuji Ti“ 
je proto ve Slavkovicích vepsáno do 
každé cihly.
Ještě v souvislosti s rokem 2008 se 
musím zmínit o dalších dvou udá-
lostech. Ta první se týká určité vize 
poutního místa Božího milosrdenství 
ve Slavkovicích. Se stavbou stáva-
jícího kostela Božího milosrdenství 
a sv. Faustyny se započalo v květnu 
roku 2005. Ve chvíli, kdy byly vytvo-
řeny základy kostela a  postaveny 
obvodové stěny, jsem si silně uvědo-
mil, že půjde jenom o malý kostelík, 
který pojme nejvíce 200 lidí. Již v té 
době jsem přišel s myšlenkou, že je 
nutné vytvořit také venkovní poutní 

prostor, kde by se shromažďovali 
poutníci k bohoslužbám, které nepoj­
mou zdi kostela. Proto jsme s panem 
Ludvíkem Kolkem, autorem kostela, 
začali uvažovat o prostoru před kos-
telem. Výsledkem byl pevně zabudo-
vaný venkovní oltář umístěný do prů-
čelí kostela. V této době přišla také 
myšlenka, že tento malý poutní kos-
tel je teprve malým semínkem a začát-
kem velkého poutního areálu Božího 
milosrdenství v Č eské republice. 
Dnes mohu s radostí konstatovat, že 
Slavkovice jsou již nazvány Centrem 
Božího milosrdenství. A  že tento 
duchovní rozměr předchází záměru 
vybudovat poutní areál, který by byl 
důstojným a vhodným zázemím pro 
poutníky, kteří přijíždějí do Slavkovic 
z celé naší vlasti i ze zahraničí. 
Nakonec bych se ještě rád zmínil 
o jedné záležitosti. V době započaté 
stavby kostela přišla myšlenka vybu-
dovat nad Slavkovicemi velký poutní 
areál s bazilikou Božího milosrden-
ství v centru, která by pojala dva až 
tři tisíce poutníků, s liturgickým pro-
storem a víceúčelovým sálem pod 
bazilikou. Vedle ní vybudovat poutní 
a řeholní dům včetně ambit a posléze 
také Cestu Světla zakončenou kaplí 
Seslání Ducha Svatého. 
Mezi lidmi jsem se o této myšlence 
občas zmínil. Později mě oslovila 
jedna farnice a zmínila, že se jí zdál 
velice živý sen. V tomto snu viděla 
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obrovskou vlnu tsunami, tvořenou 
splašky, špínou, která se na ni i na lid-
stvo valila. Ve strachu úpěla k Pánu 
Bohu o záchranu. On ji uchvátil do 
vzduchu a přenesl do ambitu velikého 
chrámu. Před ním se tato vlna špíny 
zastavila a začala skrze ambity vté-
kat do chrámu a vytékala z něj jako 
čistá a průzračná voda, která se dala 
pít a všechny občerstvila. Prosil jsem 
tuto paní, aby chrám, nebo spíše jeho 
ambit, který viděla, také vytvořila 
jako model. Ona ho z kartonu kra-
bice zhotovila. Když jsme po požeh-
nání kostela v roce 2008 v květnu jeli 
s panem Ludvíkem Kolkem z Brna 
do Slavkovic, abychom určili, kde 
budou stát jednotlivá zastavení ven-
kovní křížové cesty, a vraceli se do 
Brna, řekl jsem mu, že bychom měli 
uvažovat o návrhu baziliky Božího 
milosrdenství do Slavkovic, a uká-
zal jsem mu model, o kterém jsem 
se výše zmínil. Déle se na něj zadí-
val a  potom mi odpověděl, že mi 
také musí něco říci. Na Velký pátek 
tohoto roku meditoval v kapli v cen-
tru komunity Emanuel v  Brně na 
Lidické a vyšel z kaple ven. Podíval 
se na ulici a uviděl tam billboard, 
který tam předtím nebyl. Když se 
pozorně zadíval, na tomto billbo-
ardu uviděl veliký kostel z vnějšku 
i zevnitř do nejmenších podrobností. 
Jakmile si vše vtiskl do paměti, toto 
celé zmizelo. Následující týden, tedy 

Otec Pavel Habrovec
P. Ing. Mgr. Pavel Habrovec se narodil 28. 4. 1961 
v Brně. Dětství prožil v Horních Loučkách nedaleko 
Tišnova. Vystudoval střední a vysokou školu země-
dělskou v Brně a v Lednici na Moravě. Pracoval deset 
roků v zahradnictví v Brně – Jundrově. Dálkově studo-
val čtyři roky Universitu Palackého v Olomouci obor 
teologie, od roku 1994 nastoupil na denní studium a do 

Cyrilometodějského semináře v Olomouci. Na jáhna byl vysvěcen v roce 
1997, kněžské svěcení přijal 27. 6. 1998 v Brně. Působil jako jáhen a kap-
lan ve farnosti Slavkov u Brna. Od února roku 2000 byl administrátorem far-
ností Radešínská Svratka, Olešná a Jámy. V té době se zasloužil o výstavbu 
kostela Božího milosrdenství ve Slavkovicích. Od roku 2010 byl přeložen do 
farnosti Radostín nad Oslavou. Absolvoval doktorské studium na Univerzitě 
sv. Jana Pavla II. v Krakově. 

Ludvík Kolek 
Ludvík Kolek se narodil 5. srpna 1933 (Újezd u Brna). 
Český architekt, sochař a malíř. Po maturitě studo-
val v  letech 1952 až 1955 výtvarnou výchovu na 
Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity. Po státní 
závěrečné zkoušce obdržel diplom až po půl roce, navíc 
s písemným zákazem učit. Nastoupil proto dráhu svo-
bodného povolání výtvarníka a věnoval se především 

zakázkám pro církevní objekty. V nich vytvářel například nástěnné malby 
a vitráže, zabýval se také úpravou interiéru presbytářů, navrhoval oltáře, 
křížové cesty či ambony. V roce 1980 se podařilo uspořádat výstavu jeho 
prací v Muzeu křesťanského umění v belgickém Ostende. Stal se poté čle-
nem Evropského sdružení výtvarných umělců. Byl oceněn řádem sv. Cyrila 
a Metoděje za celoživotní úsilí v oblasti sakrální tvorby a architektury. Je 
zakládajícím členem komunity Emmanuel v České republice. Realizované pro-
jekty: kostel sv. Josefa, Senetařov (1969–1971), sv. Anežky České, Hustopeče 
(1991–1994), sv. Václava, Břeclav (1992–1995), kaple sv. Ludmily, Horní 
Libochová (1993–1994), a Nanebevzetí Panny Marie, Služovice (1996–1997). 

(zdroj: Wikipedie)

v době novény k Božímu milosrden-
ství, zaznamenával na papír kos-
tel, který viděl. Dodal: „To, co mi 
na modelu ukazujete, je zde čtyři-
krát.“ Měl zhotovený i model kos-
tela z modelářské hmoty, a když jsme 
přijeli na Lidickou do Brna, mohli 
jsme ambit do něj jenom vložit a vše 
se naprosto shodovalo. Tyto návrhy 
pana Ludvíka Kolka mám u  sebe 

a podle nich jsem nechal vytvořit 
u pana varhaníka Stanislava Doležala 
v Pavlově, který byl svým povolá-
ním dřevomodelář, nový model. 
Mám ho stále na očích. Je na posou-
zení církve, zda se tato vize má jed-
nou stát skutečností. Já osobně za ní 
celou bytostí stojím.

otec Pavel Habrovec
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Hlavní poutě v roce 2008
• Jarní pouť – Svátek Božího milosrdenství
• Svěcení kostela ve Slavkovicích, 30. března 2008

V roce sedmdesátého výročí úmrtí sv. Faustyny, na 
svátek Božího milosrdenství v neděli 30. března 

2008, posvětil kostel Mons. Vojtěch Cikrle, biskup 
brněnský. Slavností mše svaté se zúčastnily tisíce 
věřících a stovky kněží. Do obětního stolu v kostele 
byly během mše svaté uloženy ostatky sv. otce Pia. 
Biskup Vojtěch Cikrle napsal slovo k posvěcení slav-
kovického kostela, ve kterém, mimo jiné, píše: „Svatý 
Pavel říká: „Vy jste Boží stavba.” Vy. Každý z vás. 
Každý z nás. Když to uslyšíme, tak si třeba po urči-
tém váhání řekneme: „Tak já to přijímám, ale u mě 
jsi neměl, Bože, zrovna moc šťastnou ruku, protože 
já vím, jaký jsem.” Ale on volá i  ty největší hříš-
níky. A hříšníci jsme úplně všichni v tomto chrámě. 
A on nás volá a říká: „Nebojte se, já budu s vámi. 
Budu vám pomáhat, abyste vybudovali chrám ve svém 
srdci, aby se skrze vás šířil pokoj a radost všude tam, 
kde budete.“ Možná z tohoto hlediska můžeme lépe 
pochopit i význam tohoto chrámu.“
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Pouť ke sv. Faustyně připadala v roce 2008 na neděli 5. října. 
Bylo to přesně 70 let od smrti sv. Faustyny. Mši svaté před-

sedal otec Martin Sedloň OMI. Otec Pavel Habrovec vzpomíná 
na tento den: „Šli jsme pěší poutí do Slavkovic s ostatky sv. 
Faustyny z farního kostela v Jámách. Vzpomínám si, že v týdnu 
před touto slavností jsem jel ze Slavkovic a silně pršelo. Tak 
jsem se ptal Pána, jak to bude v neděli v den slavnosti s počasím. 
Jenom jsem v nitru slyšel odpověď, ať se nebojím. Neděle, den 
památky sv. Faustyny, byl nejen nádherným podzimním dnem, 
ale slunce se celou silou opíralo do vybarvených stromů. Žlutá 
barva bříz, červená javorů a další škála barev neobvykle zářily. 
Myslím, že takto vybarvený podzimní den jsem dříve ani poz-
ději nikdy nezažil.“

• �Podzimní pouť
Pouť ke sv. Faustyně
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Bezprostředně po požehnání kostela ve Slavkovicích,
 od dubna 2008, začaly pravidelné měsíční pouti. 

První se uskutečnila v sobotu 19. 4. 2008. Hlavním cele-
brantem byl Mons. Jan Daněk, děkan z Nového Města na 
Moravě. Od té doby se poutě o třetích sobotách konají 
každý měsíc. V 17.00 hod. je vždy mše svatá, které před-
sedá pozvaný host. Přede mší svatou je společná mod-
litba, zamyšlení nad Božím milosrdenstvím a po mši svaté 
adorace s modlitbou Korunky k Božímu milosrdenství. 

Poutě o třetích sobotách

20
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Kostel Božího milosrdenství 
a sv. Faustyny ve Slavkovicích 

Myšlenka postavit kostel ve Slavkovicích
 a zasvětit ho Božímu milosrdenství a svaté 

Faustyně Kowalské uzrála v Jubilejním roce 2000. 
Autorem stavby je Ludvík Kolek z Brna, nositel 
Řádu svatých Cyrila a Metoděje. Základní kámen 
pro stavbu kostela požehnal biskup Vojtěch Cikrle 
14. 7. 2002 ve farním kostele v Jámách při příle-
žitosti 750. výročí založení obce. 
Stavební práce byly zahájeny v květnu roku 2005, 
kolaudace proběhla 14. prosince 2007. Celá stavba, 
jejíž rozpočet dosáhl 9,5 milionů korun, byla finan-
cována výhradně z darů věřících z celé naší vlasti 
i  ze zahraničí. Další náklady na úpravu pout-
ního areálu, varhany a křížovou cestu do interi-
éru chrámu i do areálu dosáhly 2,5 mil. korun. 
Kapacita vnitřního prostoru kostela je 200 osob, 
vnější poutní areál pojme řádově desetitisíce pout-
níků. Poutní tradice na tomto místě započala na 
místě novostavby v roce 2003 a každý rok počet 
poutníků z  celé naší vlasti stoupal, přijíždějí 
i návštěvníci ze zahraničí.

(zdroj: www.slovo.proglas.cz)
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Boží milosrdenství pramení z kříže, z ote-
vřeného Srdce Ježíše Krista. Tuto pravdu 

zdůrazňuje kříž visící nad presbytářem slavko-
vického kostela, který je na dvou řetězech při-
pevněn ke zdem kostela. Duchovní odkaz zní: 
ne zdi kostela drží kříž, ale kříž spojuje a drží 
pohromadě zdi kostela. 
Kříž ve slavkovickém kostele je dar litoměřické 
diecéze, který se původně nacházel v kostele 
Povýšení sv. Kříže v Košťanech. Kostel byl 
jednolodní pseudorománská stavba, vystavěn 
v letech 1859–1861 a vysvěcen 27. 7. 1862. Na 
stavbě kostela se finančně podíleli farníci, obec 
a Lobkowiczové. Za dostavbu kostela bylo obci 
uděleno litoměřickým biskupem uznání za obě-
tavost. V roce 1948 byla nalezena uhelná sloj 
pod vsí a byly zahájeny plány na její vytěžení. 
V únoru 1949 byl kostel i s okolními pozemky 
prodán Státním hnědouhelným dolům v Mostě. 
Ty při následné těžbě zničily nejen kostel (1950), 
ale i severní část vsi.

Zdroje: Martin Čechura: 
Zaniklé kostely Čech; Karel Vojtek, 

www.kostany.cz, text: František Pelz

Kříž ze zbořeného 
kostela v Košťanech

Obraz Božího milosrdenství pro
 kostel ve Slavkovicích namalo-

val Milivoj Husák podle obrazu, který 
v roce 1942 vytvořil do kláštera ses-
ter Kongregace Matky Božího milo-
srdenství v Krakově – Łagiewnikach 
polský malíř Adolf Hyła.
V únoru 2008 obraz v Římě požehnal 
svatý otec Benedikt XVI. Stalo se tak 
během generální audience ve středu 
20. února 2008. 
Za povšimnutí stojí, že od roku 2017 
svatý otec František den 20. února spojil 
s památkou sv. Hyacynty a Františka 
Marto, dětí, které byly svědky zjevení 
ve Fatimě. Úcta k Božímu milosrden-
ství a k Panně Marii Fatimské patří 
totiž k těm, které se během 20. století 
nejvíce rozšířily po celém světě a mají 
mnoho společných prvků.

Obraz milosrdného Ježíše ze Slavkovic

20
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Návrh baziliky od architekta Ludvíka Kolka

Ludvík Kolek vypracoval grafický návrh, 
jak by podle něj mohl nový kostel ve Slavkovicích vypadat, 

pokud by někdy v budoucnu stavba byla realizovaná. 20
08
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„Ježíši, všechny jsi povolal k tomu prameni lásky, k tomu zdroji 
Božího smilování. Zde je příbytek Tvého milosrdenství, zde je lék 
na naše nemoci, k Tobě, živý prameni milosrdenství, přicházejí 
všechny duše: některé jako jeleni žíznící po Tvé lásce, jiné aby 
obmyly rány hříchů; jiné aby unavené životem načerpaly sílu.“

(Deníček sv. Faustyny, 1747)
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Kniha milosrdenství
pošlete své prosby: tel. 566 502 852, kniha@slavkovice.cz

Kontakt:  Otcové pallotini, 592 32 Jámy 71, Infolinka: 566 502 853,
info@slavkovice.cz

Nahlašování skupin: 566 502 854, pout@slavkovice.cz

www.slavkovice.cz

Zveme vás na poutě
K Božímu milosrdenství 
do slavkovic u nového města na moravě

pravidelné bohoslužby

Pátek:  15.00–16.00 Hodina milosrdenství
(Adorace, Křížová cesta, Korunka), 16.00 mše svatá

Sobota: 17.00 mše svatá
Neděle: 10.30 mše svatá

Křížová cesta:  po celý rok (kromě doby velikonoční)
v pátek od 15.00 hod.

Cesta světla: v době velikonoční, neděle od 16.00 hod.

SVATÁ ZPOVĚĎ – po celý rok v sobotu a neděli od 15.00–17.00 hod.

Každoroční hlavní poutě

 19. 4. Svátek Božího milosrdenství (vždy o první neděli po Velikonocích)
	 	 Kardinál	Miloslav	Vlk	•	mše	sv.	v	15.00	hod.

 4. 10. Mše svatá ke sv. Faustyně (vždy v neděli nejbližší 5. říjnu)
  mše sv. v 15.00 hod.

poutě třetí sobotu v měsíci 
(v 16.00 hod. růženec a Korunka – od 17.00 hod. mše svatá)

 17. 1. R. D. Pavel Römer, farář z Bobrové 

 21. 2. R. D. ThLic. Tomáš Holý, farář ze Žďáru nad Sázavou I.

 21. 3. R. D. ThDr. Lukasz Andrzej Szendzielorz, děkan z Velkého Meziříčí

 16. 5. R. D. ThLic. Mirosłav Michalak, vikář trutnovského vikariátu

 20. 6. R. D. Jan Mach, farář z Kostelce na Hané 

 18. 7. R. D. Mgr. Maria Rudolf Kosík, OPraem., opat kláštera v Nové Říši

 15. 8. R. D.  Dr. Václav Pícha, JC.D., vikář z Českého Krumlova

 19. 9. D. ThLic. Antonín Pražan, SDB České Budějovice 

 17. 10. D. Jiří Múčka, OMI, Klokoty u Tábora

 21. 11. D. Mgr. Siard Kamil Novotný, OPraem., kaplan z Nové Říše

 19. 12. R. D. Mgr. Petr Papoušek, administrátor z Velkých Pavlovic

2009
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Rok 2009 v církvi:
n  �Benedikt XVI. v ČR (26.–28. 9. 2009)

n  �Rok sv. Pavla (29. 6. 2008 –29. 6. 2009)

n  �Rok kněží (19. 6. 2009 –19. 6. 2010)

Rok 2009 ve Slavkovicích:
Významné události: 
n  �Příchod pallotinů (od ledna 2009)

n  �Vznik pěší pouti do Slavkovic

n  �Vznik „Knihy milosrdenství“

n  �Zavedení pravidelné zpovědní služby
(od března 2009)

n  �Požehnání křížové cesty nad kostelem
(4. 10. 2009)

Významní hosté: 
n  �Kardinál Miloslav Vlk (Svátek BM)

n  �Biskup Vojtěch Cikrle (Pouť ke sv. Faustyně)

Rok 2009 započal novou etapu vývoje poutního kos-
tela ve Slavkovicích příchodem pallotinů. Kněží 

a bratři pallotini přišli na Vysočinu začátkem roku 2009 
ze Staré Boleslavi, kde se od roku 2003, na pozvání kar-
dinála Miloslava Vlka, starali o poutní místo sv. Václava 
a Palladia země české. Otec biskup Vojtěch Cikrle pře-
dal pallotinům starost o farnost Jámy, na jejímž území se 
nachází poutní kostel Božího milosrdenství a sv. Faustyny 
ve Slavkovicích. 

• Řád pallotinů je po celém světě angažován v šíření úcty 
k Božímu milosrdenství. Tomu se pallotini věnovali také 
v ČR a od roku 2006 začali ze Staré Boleslavi vydávat 
časopis „Apoštol Božího milosrdenství“. Své zkušenosti 
využili pro Slavkovice a s tímto místem spojili svou pub-
likační činnost. 

• Hlavní aktivity pallotinů v roce 2009 se ve Slavkovicích 
projevily na pastorační úrovni a měly za cíl zpřístupnit 
kostel ve Slavkovicích nejen o velkých poutích, ale také 
po celý rok. Kvůli tomu otcové pallotini zavedli nový 
pořádek bohoslužeb a pravidelné zpovídání o víkendech. 
V roce 2009 vznikly také nové pastorační projekty: pěší 
pouť k Božímu milosrdenství a kruh vzájemné mod-
litby o Boží milosrdenství, jehož název „Kniha milosr-
denství“ byl inspirován slovy z Deníčku sv. Faustyny 
(srov. Den. 304). 

• Během roku pokračovaly také práce spojené s externím 
a interním vybavením kostela a byla požehnána křížová 
cesta nad kostelem.

20
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v V den svátku Božího milosrdenství, 19. dubna 
2009, navštívilo kostel Božího milosrdenství ve 
Slavkovicích u N ového Města na Moravě přes 
2000 poutníků z celé republiky a také ze Slovenska 
a Polska. Mši svatou v 15.00 hod. celebroval praž-
ský arcibiskup, kardinál Miloslav Vlk.

v „Přicházím jako poutník. Poutník k Božímu 
milosrdenství. Už kdysi jsem si dal předsevzetí, 
že jednou budu putovat do Slavkovic k jedinému 
kostelu v  republice zasvěcenému sv. Faustyně 
Kowalské a Božímu milosrdenství,“ přiznal kardi-
nál Vlk během mše svaté.

v „Chtěl bych vás pozvat, abychom tento obraz 
Boha, který je nesmírně milosrdný a sklání se ke 
každému z nás, měli při slavení dnešního svátku 
na zřeteli,“ řekl pan kardinál. Tato jeho slova zdů-
razňoval obraz milosrdného Ježíše, který pro kostel 
ve Slavkovicích posvětil svatý otec Benedikt XVI.

Svátek Božího
milosrdenství
(19. 4. 2009)

„V bídě tohoto světa i v té naší bídě 
pamatujte na toto Boží milosrdenství 
– a tady u vás máte Boží milosrdenství 
jakoby vtělené v tomto chrámu.“
(kardinál Miloslav Vlk, Slavkovice, 19. 4. 2009)
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v Svátek Božího milosrden-
ství byl zaveden pro celou cír-
kev sv. Janem Pavlem II. v roce 
2000. Ve Slavkovicích je to kaž-
doroční největší pouť. V den 
svátku lze získat milost úplného 
odpuštění vin a trestů.

v Každý rok v den svátku jsou 
ve Slavkovicích tři mše svaté 
(10.30, 15.00 a  19.00 hod.). 
Hlavní mši svatou v 15.00 hod. 
vždy slouží biskup. Po celý 
den je od 9.00 do 21.00 hod. 
také možnost přijmout svátost 
smíření.
 
v Nakonec otec kardinál 
vyslovil své přání: „Ze všech 
řečí, co tu vedu, bych byl rád, 
kdyby zůstalo jedno: Bůh, 
Ježíš, je nesmírně milosrdný 
a se svým milosrdenstvím sle-
duje mé kroky a mou dobrou 
vůli a já se mohu dovolávat jeho 
slov, jeho slibů a jeho milosr-
denství.“
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Pěší pouť
k Božímu milosrdenství
(25.–31. 7. 2009)

v Několikrát se konaly jedno-
denní pěší poutě do kostela ve 
Slavkovicích před rokem 2009, 
nicméně od toho roku, díky ini-
ciativě otců pallotinů, vznikla 
Pěší pouť k Božímu milosrden-
ství, která trvala několik dnů 
a získala mezidiecézní rozměr.

v P. Tomasz Kazański SAC, 
organizátor poutě, vzpomíná: 
„Před poutí jsem si myslel: 
„Pokud se přihlásí patnáct pout-
níků, bude dobře, pokud se při-
hlásí třicet, bude velmi dobře.” 
Poslední týden jsem už věděl, 
že nás bude přes čtyřicet.“

Slavkovice

„Nejvíc ze všeho jsem si přála sklonit se před Ním 
a děkovat Mu za to, že je a že je takový, jaký je, 
tak jiný než my lidé, tak dobrý, tak laskavý, tak 
přijímající a plný pochopení, tak ochotný potěšit.“

(Ljerka Donskov, Chorvatsko, poutnice v pěší pouti do Slavkovic)
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v Pouť začala z Fulneku. Na 
týdenní, 186 km dlouhou cestu 
se vydalo 46 poutníků. Byli 
v různém věku, různého povo-
lání, z různých stran. Spojil je 
ale jeden cíl: Slavkovice. Otec 
Tomáš hned od začátku zdůraz-
ňoval: „Je to pouť pro všechny, 
kteří potřebují Boží milosr-
denství.“

v „Ještě den před poutí jsem 
obdržel dopis od pána, který 
se ptal, může-li jeho babička 
jít s námi. Nevěděl jsem, že to 
bude naše nejstarší poutnice. Tak 
velký počet poutníků byl pro mě 
Boží odpovědí, že Bůh tuto pouť 
chce,“ vzpomíná otec Tomáš.

v „Pozval nás ze všech gene-
rací: byli tam malé děti, veselá 
mládež, chytří vysokoškoláci, 
statečný střední věk i  ti, kteří 
mají za sebou mnoho let života. 
Byli tam celé rodiny, manželé, 
osoby zasvěceného života, svo-
bodní a hledající životní cestu.“

v „Nesli jsme s sebou úmysly 
lidí, které jsme potkali cestou, 
kteří se pro nás skrze Boží milo-
srdenství stávají bratry a ses
trami. Bůh nám cestou otevíral 
oči, abychom viděli ty prostory 
v nás, ve kterých potřebujeme 
jeho milosrdenství.“

Fulnek



c e n t r u m  B o ž í h o  m i l o s r d e n s t v í  v e  S l a v k o v i c í c h

36

v „Námaha pěšího putování 
odhaluje naši pravou tvář. Učí 
nás pokoře, ukazuje nám, jak 
jsme slabí, a dává nám příle-
žitost k přijetí a smíření s dru-
hým člověkem takovým, jaký 
je,“ uzavírá svou vzpomínku 
otec Tomáš.

v Na poutní cestě poutníky 
doprovází auto, které veze 
potřebné věci, aby se poutníci 
nemuseli zbytečně zatěžovat. 
Pomáhá to také soustředit se na 
program. Během cesty se pout-
níci modlí, zpívají, poslouchají 
přednášky a sdělují své zážitky.

v Každý rok dostanou pout-
níci v závěru pouti trička, ve 
kterých přichází do Slavkovic. 
Je to viditelné znamení nejen 
cíle pouti, ale také vzájem-
ného propojení mezi poutníky. 
A tato vazba opravdu zůstává. 
Mnozí poutníci jsou v kontaktu 
i mimo pouť.
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v „Poslední den společného 
putování. Oblékáme trička 
Apoštola Božího milosrden-
ství a nasloucháme katechezi, 
co to znamená být apoštolem. 
Každý je povolán Bohem šířit 
Boží milosrdenství a rozpalo-
vat lásku,“ vzpomíná na svoji 
první pouť do Slavkovic Jana 
Machandrová.

v „Věděla jsem, že tam půjdu. 
Pouť k  Božímu milosrden-
ství…, pouť za Bohem v jeho 
největší, nejkrásnější a nejob-
divuhodnější vlastnosti – copak 
existuje něco většího? Svědectví 
Ljerky Donskov krásně dokres-
luje „teologii“ putování: Boží 
milosrdenství je cesta.

v Každoročně Pěší pouť končí 
programem ve Slavkovicích. 
Poutníci přichází v pátek odpo-
ledne. Následuje mše svatá, 
večer je pak společný program. 
Po celou noc možnost adorace. 
V sobotu dopoledne pouť končí 
společnou mší svatou.
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Pouť ke
sv. Faustyně
(4. 10. 2009)

„Každý, ať prošel čímkoliv,
může být znovuzrozen.“
(biskup Vojtěch Cikrle,  Slavkovice, 4. 10. 2009)

v Poutní kostel Božího milo-
srdenství ve Slavkovicích 
u N ového Města na Moravě 
je obohacen o novou křížovou 
cestu, kterou u příležitosti slav-
nostní mše sv. ke svaté Faustyně 
požehnal v neděli 4. října 2009 
brněnský biskup Mons. Vojtěch 
Cikrle.

v Přes nepříznivé, chladné 
počasí přijeli do Slavkovic 
věřící nejen z blízkého okolí, 
aby se zúčastnili slavnostní 
mše svaté ke cti svaté Faustyny 
Kowalské. Po této mši brněnský 
biskup Mons. Vojtěch Cikrle 
požehnal novou křížovou cestu. 

v V kontextu člověka dnešní 
doby a jeho problémů biskup 
Cikrle zdůraznil, že je třeba 
myslet na to, co je křesťan-
ství. „Někdo řekne, že křes-
ťanství je jen katechizmus, jen 
morálka… Ne! Křesťanství je 
vztah ke Kristu. A jestliže ten 
chybí, tak potom zůstane jenom 
vnější slupka.“
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v Biskup Cikrle poukázal 
na konečné vítězství Krista, 
ze kterého všichni čerpáme. 
Zdůraznil také, že to, s čím byla 
poslána sestra Faustyna – posel-
ství o Božím milosrdenství – je 
poselstvím naděje. „Každý, ať 
prošel čímkoliv, může být zno-
vuzrozen,“ povzbudil přítomné 
otec biskup.

v Nakonec otec biskup 
Vojtěch Cikrle řekl: „Modlitba 
žehnání křížové cesty je pros-
bou o to, aby křížová cesta při-
nášela co největší duchovní 
užitek. A to je to, co přeji vám 
a  sobě.“ Věřící se následně 
zúčastnili programu v kostele, 
který připravili otcové pallotini.

v Autorem křížové cesty 
je umělecký kovář Pavel 
Tasovský, který cestu utrpení 
Pána Ježíše vyjádřil pomocí 
kovu a kamene (s kamenem pra-
coval Pavel Cvrkal). Zastavení 
křížové cesty jsou umístěna na 
svahu nad kostelem a prodlu-
žují tak prostor modlitby a roz-
jímání ve Slavkovicích. 
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V roce 2009 vznikl projekt „Kniha milosrdenství“. Je to 
kruh vzájemné modlitby o Boží milosrdenství, který je 
spojen s kostelem ve Slavkovicích. Zájemci o zapsání do 
„KM“ posílají přihlášku, na kterou napíšou své úmysly 
(úmysly lze přidávat i potom), za které se budou modlit 
členové „KM“. Zároveň se také zavazují k modlitbě na 
úmysly ostatních členů.
Člen „KM“ se každý den vždy modlí Korunku k Božímu 
milosrdenství, Modlitbu zasvěcení Božímu milosrdenství 
sv. Jana Pavla II. a v Hodině milosrdenství (15–16 hod.) 
se snaží dle svých časových možností spojit se s ostatními 
členy v modlitbě. Členové „KM“ při zapsání obdrží potvr-
zení a malý křížek a každý rok (na Velikonoce a Vánoce) 
obdrží informace spojené s „KM“ a dalšími projekty otců 

pallotinů, souvisejícími s šířením úcty k Božímu milo-
srdenství. Za všechny členy „KM“ je každý pátek slou-
žena ve Slavkovicích mše svatá v 16 hod.
Začátkem roku 2018 bylo v „KM“ evidováno 2376 členů.

Kniha milosrdenství
kruh vzájemné modlitby

Počet členů KM
v letech 2009–2017

2009	 500 
2010	 750 
2012	 1170 
2013	 1348 
2014	 1517 
2015	 1642 
2016	 2300 
2017	 2376

v roce 2018 / 2376 členů
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n �Je to velmi dobrá věc vědět, že se někdo za mě modlí a já zase 
za něho, Kruh vzájemné modlitby. Modlitba má velikou moc. 
Chtěla bych se modlit ještě víc a více číst.�

(Ludmila, invalidní důchodkyně)

n �Vědomí, že patřím ke společenství křesťanů, kteří ačkoliv se 
všichni osobně neznají, se společně modlí a také navzájem za 
sebe a za svět.� (Pavla, servírka)

n �Jsem rád, že jsem členem kruhu a setkávám (spojuji se) s lidmi 
dobré vůle v modlitbách. Také se tím přibližuji Pánu.�

(Přemysl, ve vězení)

n �Jakousi sílu, jsem hrdá, že tam můžu být zapsána jako matka 
4 dcer a 4 synů bez manžela. 8 roků, co zemřel, to fakt nemám 
lehké v dnešní době, kdy jsou drogy a  to ostatní. Mám to 
i v rodině, pro mě to byl šok. Věřím, že vaše modlitby mě udr-
žují při tom, že se to někdy obrátí i k lepšímu. Věřím, ostatní 
se s pomocí Boží zvládne.� (Marie, v domácnosti)

n �Je velkým zdrojem milostí, jejichž skutečnou cenu zná jen Pán.
� (Veronika, farmaceutka) 

n �Jsem rád, že jsem v tomto sdružení a mohu se modlit KBM ve 
3 hodiny. Splnil jsem tím Boží přání a také vím, že ostatní čle-
nové sdružení se modlí i za mě.� (Antonín, farář)

n �Spoléhám se na Boží milosrdenství, v 15 hodin se modlím, pro-
sím a děkuji ve všech strastech a bolestech za moc lidí, rodinu 
a za sebe. Cítím se spojená a cítím oporu. Děkuji.

� (Marie, důchodkyně)

n �Krásný pocit, že nejsem sama, že patřím do velké konkrétní 
Boží rodiny. Získala jsem hlubokou víru v Boží milosrdenství. 
Celý svůj život, svůj osud i osudy lidí, za které se modlím, jsem 
s úplnou důvěrou svěřila Bohu. Přes různá strádání a nemoci 
cítím ve své duši klid, lásku a pokoj. Nebojím se. Vím, že Pán 
Bůh mě miluje a je stále se mnou.� (Eva, zdravotní sestra)

n �Po smrti rodičů, manžela a odchodu pěti dětí z domova jsem 
zůstala sama v rodinném domě. V okolí se mnoho změnilo, sou-
sedé vymřeli, noví přistěhovalci žijí jinak, snad jenom, že zde 
bylo velmi ateistické prostředí a dnes spíše nevědomé. Do kos-
tela chodí pravidelně asi tři lidé, a to ještě každý jinam. KM 
mně dává pocit, že i když někde na konci, patřím ke Kristu.

(Jaroslava, důchodkyně)

n �Jistotu, že se za mě někdo modlí. To mi dává sílu a odvahu 
někomu pomoct. Cítím se jako v rodině, která nemá hranice. 
Velice mě to naplňuje.� (Patrik, student)

Z dopisů...
(svědectví členů „KM“)

Více na www.knihamilosrdenstvi.cz

20
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V roce 2006 jsme byli s několika 
mladými vozíčkáři na letním 

táboře v Jámách u Žďáru nad Sázavou. 
Ubytovaní jsme byli na faře blízko 
kostela. Jednoho dne večer jsme se 
dověděli, že teprve roční chlape-
ček, jediné dítě našich známých, je 
již druhý den v  nemocnici v  ohro-
žení života. Nemoc začala nenápadně. 
Nevolnost je u malých dětí celkem 
běžnou záležitostí. Zvracení ale nepře-
stávalo a chlapeček byl s dehydratací 
ve vážném stavu převezen do nemoc-
nice v Novém Městě. Ani zde si však 
lékaři s pacientem nedokázali poradit 
a chlapečka převezli do Brna.

Chlapeček se narodil se zdravot-
ními problémy a brzy po narození mu 
musel být voperován shunt pro odvod 
mozkomíšní tekutiny. Ale lékaři tvr-
dili, že shunt je nyní průchodný 
a funguje dobře. Příčina současných 
problémů byla nejasná. Rozhodli 
jsme se, že změníme táborový pro-
gram a vykonáme pěší pouť do ještě 
nedostavěného kostelíku Božího 
milosrdenství a svaté Faustyny ve 
Slavkovicích. K modlitbám za chla-
pečka jsme pozvali i jeho rodiče.

Druhý den dopoledne jsme se sku-
tečně všichni setkali před kaplí ve 
Slavkovicích. Aby se i vozíčkáři dostali 
do hrubé stavby kostelíku, z několika 

fošen jsme postavili nájezdy. V místě 
budoucího oltáře jsme na neomítnutou 
stěnu zavěsili kříž ze dvou zkřížených 
latí svázaných provazem a místo jsme 
vyzdobili květy. Pak jsme se společně 
s rodiči modlili za nemocného. Snažili 
jsme se posílit důvěru rodičů v Boží 
pomoc, ale moc se nám to nedařilo. 
Ze Slavkovic je čekala cesta přímo do 
brněnské nemocnice.

Toho dne večer byla v Jámách mše 
svatá. K  účasti nás nikdo nemusel 
pobízet. Poprosili jsme kněze, aby při 
mši pamatoval i na našeho malého 
pacienta. Po večeři jsme pak netrpě-
livě čekali na zprávy z  nemocnice. 
Nebyly dobré – chlapečka operovali, 
po zákroku ale upadal do bezvědomí 
a  lékaři konstatovali, že stav je kri-
tický a je třeba se připravit na coko-
liv. Sešli jsme se k večerní modlitbě 
a prosili jsme o pomoc. Ale jak se 
máme modlit? Máme prosit za rodiče, 
aby unesli případnou smrt dítěte, nebo 
za jeho uzdravení? Jak to chce Bůh? 
O přímluvu jsme se obrátili i k Panně 
Marii a sestře M. Faustyně Kowalské. 
Uprostřed modlitby jsme poprosili, 
aby nás Bůh nějakým pro nás srozu-
mitelným způsobem sám nasměroval. 
Jedna z přítomných pak vzala Nový 
zákon a otevřela. Na stránce našla úry-
vek ze třetí kapitoly prvního listu sva-

tého Pavla Thesaloničanům. Nadpis 
odstavce byl plný naděje: „Díky Bohu 
za dobré zprávy.“ A čtenářka pokra-
čovala: „Teď se však Timotej vrátil 
od vás k nám a přinesl nám radost-
nou zprávu o vaší víře i o vaší lásce…“ 
Když dívka dočetla, v místnosti bylo 
naprosté ticho. Měli jsme zvláštní pocit. 
Jako by z nás někdo sňal velkou tíhu, 
napětí a smutek a naplnil nás novou 
nadějí. Přesto jsme ale nemohli uvě-
řit, že úryvek z Písma má vztah k naší 
situaci. Ne, to přece není možné, je to 
až moc krásné! Na stole ležela ještě 
jedna kniha, „Deníček – Boží milosr-
denství v mé duši“ sestry Faustyny. 
Otevřeli jsme i tuto knihu. Byl to text 
novény k Božímu milosrdenství pro 
šestý den. Slova jakoby doplňovala 
zprávu, kterou jsme četli v Písmu: 

„Dnes mi přiveď duše tiché a pokorné 
a  duše malých dětí a  ponoř je do 
mého milosrdenství… Na ně vylévám 
milosti plnými proudy…“ Místnost 
slabě ozařoval jen plamen svíce, 
moc vidět nebylo. Mohu tedy mlu-
vit jen za sebe – slzy dojetí a radosti 
nešly zastavit…

Druhý den dopoledne přišla 
zpráva, že zdravotní stav chlapečka 
se velmi zlepšil, že dokonce začal 
projevovat zájem o okolí, pak začal 
jíst. Cesta k  úplnému uzdravení 
byla ovšem delší, později musela 
být provedena ještě jedna operace.

Příští rok přijeli na náš tábor 
rodiče i  s  chlapečkem, abychom 
ho zcela zdravého viděli na vlastní 
oči. A my jsme pak znovu putovali 
do Slavkovic poděkovat za jeho 
uzdravení. Jak nám později řekla 
jedna farnice z Jam, tenkrát při naší 
modlitbě na faře byly jen pár metrů 
od nás ostatky sv.  Faustyny. Ve 
schránce v sakristii jámského kos-
tela byly připraveny, až bude dokon-
čen kostel ve Slavkovicích.

Zdeněk Winkler
dobrovolník 

Archa Community Brno

Naše putování do Slavkovic
Na faře – Jámy
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„Kdo se chce naučit opravdové pokoře, ať rozjímá 
o Ježíšově utrpení. Když rozjímám o Ježíšově utrpení, 
tak dostávám jasné pochopení mnoha věcí, které jsem 
předtím pochopit nemohla. Chci ti být podobná, Ježíši, 
tobě ukřižovanému, zmučenému, pokořenému. Ježíši, 
otiskni do mé duše a do mého srdce svou pokoru.“

(Deníček sv. Faustyny, 267)
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Zveme vás na poutě
k Božímu milosrdenství 
do slavkovic u nového města na moravě

pravidelné bohoslužby
Pátek: 16.00 mše svatá  Sobota: 17.00 mše svatá  Neděle: 10.30 mše svatá

Křížová cesta a adorace:  po celý rok (kromě doby velikonoční)
v pátek od 15.00–16.00hod.

Cesta světla: v době velikonoční neděle od 16.00 hod.

SVATÁ ZPOVĚĎ – po celý rok v sobotu a neděli od 15.00–17.00 hod.

každoroční hlavní poutě
 11. 4. Svátek Božího milosrdenství (vždy o první neděli po Velikonocích)
  Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký • mše sv. v 15.00 hod.
 3. 10. Mše svatá ke sv. Faustyně (vždy v neděli nejbližší 5. říjnu)
  Mons. Pavel Posád, pomocný biskup českobudějovický • mše sv. v 15.00 hod.

každoroční pěší pouť k Božímu milosrdenství
V roce 2010 se pouť koná od 24. 7. (sobota) do 30. 7. (pátek). V pátek noční program
a ukončení pouti mší svatou 31. 7. (sobota) v 10.00 hod. Více informací na: www.pout.cz

poutě třetí sobotu v měsíci
(v 16.00 hod. růženec a Korunka – od 17.00 hod. mše svatá)
 16. 1. R.D. Petr Vrbacký, farář z farnosti sv. Tomáše v Brně                                             
 20. 2. R.D. Pavel Habrovec, administrátor z Radostína n. Oslavou 
 20. 3. R.D. Vladimír Záleský, farář ze Žďáru nad Sázavou II.                    
 17. 4. R.D. Marek Hlávka, farář z Veverské Bítýšky                            
 15. 5.  R.D. Jaroslav Furtan, koordinátor nemocniční duchovní služby

v královéhradecké diecézi
 19. 6. R.D. Miroslav Michalak, vikář trutnovského vikariátu
 17. 7. P. Bogdan Sikora OFMConv., provinciál minoritů, Jihlava 
 21. 8. R.D. Pavel Dokládal, farář z Koclířová (Českomoravská Fatima)
 18. 9. P. Jeroným Josef Ertelt O. Carm., převor kláštera v Kostelním Vydří               
 16. 10. R.D. Zdenek Wasserbauer, spirituál pražského semináře
 20. 11.  P. Tomáš Libant, představený kláštera Božího milosrdenství v Nových Hradech
 18. 12. P. Artur Cierlicki SAC, farář z Fulneku

2010

INFOLINKA: 566 502 853 • www.slavkovice.cz
Kontakt: Otcové pallotini, 592 32 Jámy 71, info@slavkovice.cz
Nahlašování skupin: 566 502 854, pout@slavkovice.cz

další projekty a informace 
Apoštol Božího milosrdenství – časopis o důvěře v Boží milosrdenství 
tel. 566 502 850, 774 521 531, objednavky@apostol.cz, www.apostol.cz

Kniha milosrdenství – kruh vzájemné modlitby za Boží milosrdenství 
Informace: 566 502 852, kniha@slavkovice.cz

Exercicie o Božím milosrdenství • informace: 566 502 855, info@slavkovice.cz
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Dle statistik kostela navštívilo Slavkovice v roce 
2010 přes 8 000 poutníků. V tomto počtu nejsou 

zahrnuti věřící, kteří využili pravidelnou zpovědní službu 
zavedenou od března 2009. 
Nejvíce poutníků přijelo na hlavní poutě. Na jaře to byl 
svátek Božího milosrdenství za účasti arcibiskupa Jana 
Graubnera a na podzim pouť ke sv. Faustyně, kdy mši 
svatou sloužil biskup Pavel Posád. Přes 70 poutníků při-
šlo do Slavkovic už podruhé v pěší pouti z Fulneku.
Tento rok byly také požehnány varhany a křížová cesta 
do kostela ve Slavkovicích. Na podzim začaly přípravy 
k prvnímu kongresu o Božím milosrdenství, který byl 
naplánován na květen roku 2011.

20
10

Rok 2010 v církvi:
n Rok kněží (19. 6. 2009 –19. 6. 2010)
n Národní pouť do Říma (9.–11. 11. 2010)

Rok 2010 ve Slavkovicích:
Významné události:

n Požehnání varhan (11. 4. 2010)
n �Požehnání křížové cesty v kostele

(3. 10. 2010)

Významní hosté:

n Arcibiskup Jan Graubner (Svátek BM)
n �Biskup Pavel Posád

(Pouť ke sv. Faustyně)
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Svátek Božího
milosrdenství
(10. 4. 2010)

„Ježíš posílá své učedníky do Galileje 
– země pohanů. A říká, že i tam ho jeho 
učedníci uvidí – a uviděli.“
(arcibiskup Jan Graubner, Slavkovice, 10. 4. 2010)

v I  v  roce 2010 přijelo na 
svátek Božího milosrdenství 
do Slavkovic mnoho poutníků. 
Hlavním bodem odpoledního 
programu, kterého se zúčastnil 
mimo jiné také jáhen MUDr. 
Max Kašparů, byla slavnostní 
mše svatá, kterou sloužil arci-
biskup olomoucký Mons. Jan 
Graubner.

v Ve své promluvě otec arci-
biskup zdůraznil význam veli-
konoční události. Připomněl, že 
se Pán po svém zmrtvýchvstání 
setkával se svými učedníky, 
aby je poslal vydávat svědec-
tví. Ježíš posílá své učedníky 
do Galileje – do země pohanů.

v Jeho učedníci tak mají jít 
k pohanům a mezi nimi svěd-
čit. „A nebát se, protože Ježíš 
řekl, že i tam ho jeho učedníci 
uvidí – a viděli,“ zakončil svou 
promluvu arcibiskup.
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v Na konci mše svaté Mons.
Jan Graubner posvětil nové 
varhany, které pro kostel ve 
Slavkovicích postavila firma 
Žloutek a  syn ze Zásady 
u Jablonce nad Nisou.

v Varhany, které mají čtyři sta 
padesát devět píšťal a sedm rejs-
tříků, projektoval pan Ludvík 
Kolek z Brna, architekt kostela.

v Po mši svaté se v  kos-
tele konala pobožnost Cesty 
Světla, kterou připravil a vedl 
P. Tomasz Kazański SAC. Je 
to pobožnost, která připomíná 
Kristovu přítomnost v životě 
učedníků po jeho zmrtvých-
vstání, povzbuzuje k  zamyš-
lení nad velikonočním posel-
stvím a k důvěře Bohu.
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Pěší pouť
k Božímu milosrdenství
(24.–31. 7. 2010)

„Tato pouť mi ukázala Boha. 
Boha, který každý den čeká, 
až otevřu oči a své srdce. 
V mé bolesti, slzách a zmatku 
s nadějí a otevřenou náručí 
čeká, až přijdu k jeho stolu.“

(Kateřina Turoňová, poutnice)

v Ve dnech 24.–31. červen-
ce 2010 se podruhé uskutečni-
la Pěší pouť k Božímu milosr-
denství z Fulneku do Slavkovic. 
Poutníci jako minulý rok vyra-
zili z Fulneku v sobotu a po tý-
denním putování přišli k  cíli 
v pátek 30. července.

v Radostí bylo, že ve srovná-
ní s minulým rokem se skoro 
zdvojnásobil počet poutníků. 
Otec Tomáš, organizátor pouti, 
vzpomíná: „Z Fulneku nás vy-
razilo kolem 50, do Slavkovic 
dorazilo přes 60, pouti se zú-
častnilo 70 osob.“
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v Upozorňujeme také, že pouť 
nejsou jenom ti, kteří jdou. 
„Mnohem víc bylo těch, kteří 
nás přijali: ubytovali nás, dali 
najíst, napít, byli našimi spon-
zory, vítali nás cestou a pozdra-
vovali.“

v Fenomén této pouti spočí-
vá také v tom, že během kaž-
dého dne je poutníkům dopřáno 
hodně času, aby se mohli rozdě-
lit o své zkušenosti víry, Boha, 
lásky. Přednášky jsou úvodem 
ke sdílení. Každý mohl říct do 
mikrofonu to, co považoval za 
důležité pro svůj život.

v Po celou dobu pouti by-
la důležitým prvkem svědec-
tví. V obyčejných rozhovorech 
bylo také slyšet svědectví. Na 
závěr pouti, během koncertu 
před kostelem ve Slavkovicích, 
zase zněla slova svědectví.

v Pouť učí jednoduchosti. Učí 
brát na cestu jen to nezbytné. 
A také učí vnímat Boží půso-
bení. Svědectví poutníků neby-
la žádná velká slova. Obyčejná 
slova o životě, někdy i těžkém, 
ale o životě viděném skrze víru.
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v Otec Tomáš věří, že se 
pouť také stává školou svědec-
tví nejen slovem, ale především 
životem. „Jsem přesvědčen, že 
každý může o  Bohu svědčit 
těm, se kterými žije, pracuje. 
Každý může být apoštolem mi-
losrdného Boha.“

v Každý poutník je jiný. 
Každý má svůj baťoh – ten 
opravdový a ten „baťoh živo-
ta“. Každý má svá přání, plány, 
úmysly. Každý má jinou fyzic-
kou kondici a zdravotní stav.
Pouť ale také učí tomu, že 
všechny tyto rozdíly nejsou pře-
kážkou, ale bohatstvím, pokud 
lidé mají zrak upřený na spo-
lečný cíl.

v Kromě otce Tomáše se pouti
zúčastnili také další otcové pallo- 
tini: otec Artur poutníky dopro-
vázel, otec Pavel přijel pout-
níky cestou navštívit a  slou-
žil svátostí smíření. Další ot-
cové a bohoslovci pallotini se 
také zúčastnili pouti, buď ces-
tou, nebo programu u kostela ve 
Slavkovicích.
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v Stejně jako v  roce 2009 
i  tento rok obdrželi poutní-
ci trička, ve kterých přišli do 
Slavkovic. Každý rok mají trič-
ka jinou barvu. V roce 2010 to 
byla oranžová.

v Po příchodu do Slavkovic 
se poutníci společně modlili 
pobožnost křížové cesty.
Následovala mše svatá a  ve-
černí program u  kostela ve 
Slavkovicích. Pouť uzavřela 
mše svatá v sobotu dopoledne.

v Po závěrečné mši svaté 
následuje rozloučení. Ovšem 
každý rok se poutníci víc a víc 
přesvědčují, že je to zároveň za-
čátek nového setkání. Ti, kteří 
se pouti zúčastnili poprvé, často 
netají, že si už rovnou v kalen-
dáři rezervovali čas pro pouť 
v příštím roce.
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Pouť
ke sv. Faustyně 
(4. 10. 2009)

„Když se modlíme za Boží pomoc a Boží milost, není to 
proto, že by Bůh šetřil na svých milostech. My se modlíme, 
abychom o tuto Boží milost stáli, vážili si jí, a pak se 
podle ní snažili žít.“   (biskup Pavel Posád, Slavkovice, 3. 10. 2010)

v V neděli 3. října 2010 se kona-
la v kostele ve Slavkovicích pouť 
ke svaté Faustyně Kowalské. 
I tento rok za účasti mnoha vě-
řících, pro které je sv. Faustyna 
významnou postavou duchovní-
ho života. Pouť byla také spoje-
ná s posvěcením křížové cesty ve 
slavkovickém kostele.
 
v Mši svatou v  15.00 hod. 
sloužil otec biskup Pavel Posád 
z Českých Budějovic. Otec bis-
kup připomněl osobu svaté sestry 
Faustyny a zdůraznil skutečnost 
působení Boží milosti v životě 
sestry Faustyny a v našem životě.

v Otec biskup zdůrazňoval, 
že sv. Faustyna nám připomí-
ná pravdu, že Bůh je milosrd-
ný a předává nové způsoby úcty 
k Božímu milosrdenství, se kte-
rými jsou spojené mnohé milosti. 
Připomínal také, jak je důležité 
vážit si Boží milosti.
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v Během mše svaté otec bis-
kup posvětil nové zobrazení kří-
žové cesty, které do kostela ve 
Slavkovicích namaloval akade-
mický malíř, pan Jiří Štourač.

v Jiří Štourač (nar. 31. 8. 1960, 
Nové Město na Moravě) je český 
malíř, spisovatel, křesťanský 
umělec, ilustrátor. Vystudoval 
na Akademii výtvarných umění 
v Praze. Křížovou cestu do koste-
la ve Slavkovicích připravil v le-
tech 2009–2010. (Foto: 10. zasta-
vení křížové cesty.)

v Pouť pokračovala programem 
po hlavní mší svaté. Součástí 
programu byla také modlitba 
k Panně Marii, kterou velmi uctí-
vala sv. Faustyna.
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Můj život nebyl zrovna jedno-
duchý. V jedenácti letech mi 

zemřel otec, nesli jsme to těžce, máma 
měla psychické problémy, a tak jsem 
se ve dvaceti odstěhovala z domova 
a  jela do Prahy, abych si zařídila 
vlastní život. Dostalo se mi však křes-
ťanské výchovy od rodičů.
Vzala jsem si nevěřícího muže, který 
ode mě a malých dětí odešel za kama-
rádkou. Nějak jsem v tom neharmo-
nickém manželství a následném pře-
žívání nevedla děti k Bohu, což si 
dnes velmi vyčítám.
Těsně před mou padesátkou na mě 
přišly zdravotní problémy. Myslela 
jsem si, že v tom svém zpackaném 
životě jsem přišla o  vše, co jsem 
měla – mládí, krásu, zdraví – a jsem 
sama. Před poslední operací, která mě 

velmi poznamenala, jsem začala hle-
dat Boha. Odhodlala jsem se po 25 
letech jít ke sv. zpovědi. Další zdra-
votní potíže opět vedly mé kroky 
do kostela. Výhodou nemoci je, že 
máte konečně čas a můžete přemýšlet 
o sobě a Bohu. Také mi odešla televize 
(za což jsem dnes vděčná) a já začala 
více číst. A tak jsem si jednou z kos-
tela odnesla Váš časopis „Apoštol“, 
ve kterém byly články o sv. Faustyně 
Kowalské. Velice mě zaujal a chtěla 
jsem si knihu „Deníček. Boží milosr-
denství v mé duši“ objednat, ale nikde 
na internetu se kniha nedala sehnat, 
byla rozprodána. Moc mě to mrzelo, 
protože jsem měla pořád pocit, že 
tam najdu něco, co nutně potřebuji 
vědět, a pořád jsem na informace mě 
nedostupné myslela. Náhodou jsem 

hovořila s  jednou paní, která také 
chodí do kostela, a ona mi řekla, že 
knihu má a že mi ji půjčí. Tak řízením 
vyšší moci jsem za neuvěřitelných 14 
dnů čekání měla knihu v ruce.
Byla jsem oslovena, doslova mě 
šokoval v  tom nejlepším smyslu 
vztah čisté lásky Nejvyššího a  sv. 
Faustyny. Úžasný duchovní život sv. 
Faustyny mě nasměroval, a já vidím 
svět jinak. Teprve teď jsem konečně 
pochopila, že jsem ještě nepřišla o vše 
a že nesmím ztratit to nejcennější, co 
mám – duši. 
A proto prosím čtenáře „Apoštola“ 
o modlitbu za mě, moje děti a další 
potřebné, ať Pán vyleje milosrdenství 
na naše duše.

Marie 
(náhodná čtenářka „Apoštola“)

Poděkování za „Apoštola“

Jednou z prvních pastoračních aktivit otců pallotinů, spoje-
ných se šířením úcty k Božímu milosrdenství v ČR, je časopis 

„Apoštol Božího milosrdenství.“ Tento čtvrtletník otcové pallo-
tini začali vydávat ze Staré Boleslavi v roce 2006 a od roku 2009 
jeho vydávání spojili s kostelem ve Slavkovicích. Časopis při-
náší nejen články o úctě k Božímu milosrdenství, ale také o udá-
lostech na poutním místě ve Slavkovicích, obsahuje relace z kaž-
doročních hlavních poutí a pěší pouti. Je proto také svým způso-
bem kronikou Slavkovic. „Apoštol“ vychází po celé ČR v různém 
nákladu (od 8000 do 27 000 ks). Více informací, archivní čísla 
v pdf a možnost objednání časopisů: www.apostol.cz

„Apoštol Božího milosrdenství“�2008–2017
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„Obklopil jsi mě v mém životě svou citlivou a srdečnou 
péčí více, než dokážu postihnout, neboť tvou dobrotu 
plně pochopím, teprve až se odhalí závoj. Toužím, aby 
celý můj život byl jedním díkůčiněním tobě, Bože.“

(Deníček sv. Faustyny, 1285)
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Zveme vás na poutě
k Božímu milosrdenství 
do Slavkovic u Nového Města na Moravě

2011Každoroční hlavní poutě
 1. 5.  Svátek Božího milosrdenství – Mons. Diego Causero, apoštolský nuncius

v České republice, mše sv. v 15.00 hod.  
 9. 10.  Mše svatá k svaté Faustyně – Mons. Josef Kajnek, administrátor

diecéze královéhradecké, mše sv. v 15.00 hod.   

Každoroční pěší pouť k Božímu milosrdenství
 23. 7.  (sobota) – odchod z Fulneku (diecéze ostravsko-opavská) a z Říčan (nový proud pěší 

pouti z arcidiecéze pražské) 
 29. 7. (pátek) – příchod do Slavkovic, 16.00 hod. mše sv., večerní program
 30. 7.  (sobota) – 10.00 hod. mše sv. na závěr pouti – R. D. Marek Dunda,

farář z Vranova nad Dyjí Více informací na www.pout.cz
       

Poutě třetí sobotu v měsíci – 17.00 hod.
 15. 1. Mons. Jan Peňáz, farář z Křtin
 19. 2. R.D. Josef Havelka, spirituál Církevního domova mládeže Petrinum
 19. 3. P. Jan Fatka O. Carm., ředitel Karmelitánského nakladatelství
 16. 4. R.D. Antonín Štefek, rektor Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci
 21. 5.  Mons. Vojtěch Cikrle, biskup brněnský – Kongres o BožíM MilosrDenství 

(www.milosrdenstvi.cz)
 18. 6. R.D. Marek Vácha, administrátor farnosti Lechovice    
 16. 7.  P. Miloslav Fiala OPraem, duchovní u kostela Nejsvětějšího Srdce Páně v Praze,

bývalý tiskový mluvčí České biskupské konference   
 20. 8. R.D. Adam Rucki, biskupský vikář pro duchovní povolání v diecézi ostravsko-opavské
 17. 9. Mons. Jiří Mikulášek, generální vikář brněnské diecéze
 15. 10. R.D. Alfred Volný, ředitel Teologického konviktu v Olomouci
 19. 11. R.D. Michal Bator, farář u Komunitního centra Matky Terezy v Praze  
 17. 12. R.D. Pavel Habrovec, farář v Radostíně nad Oslavou

Pravidelné bohoslužby
Mše svatá
Pátek – 16.00 hod. 
Sobota – 17.00 hod.  
Neděle – 10.30 hod.

Křížová cesta a adorace – po celý rok (kromě doby velikonoční) – pátek 15.00–16.00 hod.

Cesta světla – v době velikonoční – neděle od 16.00 hod.

svAtÁ ZPovĚĎ – po celý rok v sobotu a neděli 15.00–17.00 hod. 

Apoštol Božího milosrdenství – časopis o důvěře v Boží milosrdenství
tel. 566 502 850, 774 521 531, objednavky@apostol.cz, www.apostol.cz

Kniha milosrdenství – kruh vzájemné modlitby za Boží milosrdenství
Informace: 566 502 852, kniha@slavkovice.cz

exercicie o Božím milosrdenství • informace: 566 502 855, info@slavkovice.cz

inFolinKA: 566 502 853 • www.slavkovice.cz
Kontakt: Otcové pallotini, 592 32 Jámy 71, info@slavkovice.cz
nahlašování skupin: 566 502 854, pout@slavkovice.cz

www.slavkovice.cz
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Rok 2011 v církvi:
n Blahořečení Jana Pavla II. (1. 5. 2011)
n �Světové dny mládeže v Madridu

(16.–21. 8. 2011)
n �II. světový kongres o BM v Krakově

(1.–5. 10. 2011)

Rok 2011 ve Slavkovicích:
Významné události:
n �I. národní kongres o Božím milosrdenství

v ČR (20.–22. 5. 2011)
n �Nový proud pěší pouti z Říčan u Prahy

(23.–30. 7. 2011)
Významní hosté:
n Arcibiskup Jan Graubner
n Biskup Vojtěch Cikrle
n Biskup Josef Hrdlička
n Biskup Ladislav Hučko
n Biskup Josef Kajnek (Pouť ke sv. Faustyně)
n �Biskup Petr Šandera

(církev československá husitská)
n Opat Marian Rudolf Kosík (Svátek BM)
n �R. D. Patrice Chocholski, světový

koordinátor kongresů o BM
n �R. D. Jan Machniak, rektor Mezinárodní 

Akademie BM

Rok 2011 byl velmi bohatý na události jak v církvi,
  tak ve Slavkovicích. V den svátku BM, 1. 5. 2011, 

byl Benediktem XVI. blahořečen papež Jan Pavel II., 
který se významně přičinil o šíření úcty k Božímu milo-
srdenství. Kromě toho, že hned na začátku svého pon-
tifikátu, 30. 11. 1980, vydal encykliku o Božím milosr-
denství (Dives in Misericordia), blahořečil a svatořečil 
sestru Faustynu Kowalskou a pro celý svět zavedl v roce 
2000 svátek Božího milosrdenství. Nelze se také nezmínit 
o světových dnech mládeže v Madridu a o druhém svě-
tovém kongresu o Božím milosrdenství, který se v říjnu 
2011 uskutečnil v Krakově. 
Tradici kongresů o Božím milosrdenství započal rok 2011 
také ve Slavkovicích, kde se uskutečnil první národní 
kongres uzavřený zasvěcením Božímu milosrdenství 
v areálu nad kostelem ve Slavkovicích, na poli, které 
vlastnila rodina Peňázů. Na tento okamžik zajímavě vzpo-
míná Mons. Jan Peňáz: „V neděli 22. 5. 2011 na závěr 
kongresu o Božím milosrdenství ve Slavkovicích bylo 
společné zasvěcení. Všichni při té modlitbě stáli, ale já 
jsem se zul a klekl si, protože to bylo na našem poli. Zažil 
jsem při tom skutečně slzy radosti a vděčnosti.“
Další důležitou událostí roku 2011 ve Slavkovicích byl 
nový proud pěší pouti z Říčan u Prahy.



c e n t r u m  B o ž í h o  m i l o s r d e n s t v í  v e  S l a v k o v i c í c h

58

Svátek Božího
milosrdenství
(1. 5. 2011)

v V  roce 2011 byl svátek 
Božího milosrdenství spo-
jen s  radostnou událostí bla-
hořeční papeže Jana Pavla II., 
který v roce 2005 zemřel právě 
v podvečer svátku Božího milo-
srdenství.

v Do Slavkovic přijelo 
1. května 2011 mnoho poutníků 
z celé republiky. Během odpo-
ledního programu zazněla před-
náška P. Wojciecha Zubkowicze 
SAC, ve které připomněl osobu 
Jana Pavla II. a  jeho vztah 
k Božímu milosrdenství.

v Mši svatou, která začala 
v  15.00 hod., sloužil opat 
Marian Rudolf Kosík z kláš-
tera otců premonstrátů v Nové 
Říši. Ve svém kázání zdůraznil 
význam daru Božího milosrden-
ství pro dnešní svět a význam 
Jana Pavla II. pro šíření úcty 
k Božímu milosrdenství.

„Ve své vlastní a základní podstatě se milosrdenství 
projevuje jako znovuocenění, jako dobývání dobra zpod 
všech vnějších nánosů zla, které je na světě a v člověku.“
(Jan Pavel II., Dives in Misericordia 6)
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v Otec opat navázal na ency-
kliku o  Božím milosrdenství 
„Dives in misericordia“, kterou 
Jan Pavel II. vydal půl roku po 
atentátu na něj a ve které zdů-
razňuje velikost Božího milosr-
denství, které se vždy projevo-
valo v dějinách.

v Po mši svaté se konala ve 
Slavkovicích pobožnost Cesty 
světla, která ještě více prohlou-
bila vědomí všech přítomných, 
že Kristus žije a vychází nám 
všem vstříc jako Vítěz nad smrtí 
a Král milosrdenství.

v Po celý den slavkovický 
kostel navštěvovali poutníci, 
kteří přijeli z mnoha stran celé 
republiky.
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v Ve dnech 20.–22. května 
2011 se ve Slavkovicích a v No­
vém Městě na Moravě uskuteč-
nil I. národní kongres o Božím 
milosrdenství v ČR. Kongres 
začal mší svatou přenášenou 
Radiem Proglas, které předse-
dal Mons. Jiří Mikulášek, ge-
nerální vikář brněnské diecéze. 

v Kongres se konal v rámci 
myšlenky celosvětových kon-
gresů o BM. Proto se také kon-
gresu v ČR zúčastnil P. Patrice 
Chocholski, generální koordi-
nátor světových kongresů, který 
přijel do Slavkovic z Lyonu ve 
Francii.

v Po celou noc z pátku na so-
botu se ve slavkovickému kos-
tele konala adorace za dobré 
plody kongresu.

„Tento kongres má očistit náš vnitřní strach z Boha. 
Uvidět Boha, který je milosrdný, znamená překonat tento 
strach a uvěřit, že Božím přáním je, abychom byli šťastni.“
(Biskup Vojtěch Cikrle, slovo na začátek kongresu, 21. 5. 2011)

I. národní kongres
o Božím milosrdenství
v České republice
(20.–22. 5. 2011)
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v V sobotu a v neděli dopoled-
ne se v kulturním domě v No­
vém Městě na Moravě konaly 
přednášky. Program v Novém 
Městě na Moravě inicioval 
v sobotu ráno svým úvodním 
slovem Mons. Vojtěch Cikrle, 
biskup brněnský.

v Mezi přednášejícími byli 
biskupové, kněží a laici z ČR 
a ze zahraničí. Z Krakova při-
jel Mons. Prof. Jan Machniak, 
rektor mezinárodní Akademie 
Božího milosrdenství. Kongres 
obohatil také svou přednáškou 
Petr Šandera, brněnský biskup 
církve československé husitské. 

v Přednášky, texty a fotografie 
z kongresu byly následně vydá-
ny ve formě Sborníku.

P. Patrice Chocholski Mons. Vojtěch Cikrle, biskup

Petr Šandera,
brněnský biskup církve husitské

Mons. Josef Hrdlička, biskup P. Pavel Habrovec

Ladislav Hučko, biskup P. Wojciech ZubkowiczLudvík Kolek, architekt

MUDr. Viola Svobodová

20
11
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v V sobotu, 21. 5. 2011, byla
v areále nad kostelem ve Slav­
kovicích poprvé sloužena mše 
svatá, které předsedal brněnský 
biskup Mons. Vojtěch Cikrle. 

v V  nedělní dopoledne po-
kračovaly přednášky v Novém 
Městě na Moravě. 

v Před hlavní mší svatou
na závěr kongresu pronesl 
zamyšlení Mons. Zdeněk 
Wasserbauer.
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v Mše svaté na závěr kongre-
su se zúčastnily stovky věřících.

v Kongres skončil v  neděli 
22. 5. 2011 slavnostní mší sva-
tou, které předsedal Mons. Jan 
Graubner, arcibiskup olomouc-
ký. Svůj pozdrav účastníkům mše 
svaté poslal také Mons. František 
Radkovský, biskup plzeňský. 
Biskupa brněnského zastupoval 
Mons. Jiří Mikulášek, generální 
vikář z Brna. 

v Na závěr mše svaté se usku-
tečnilo zasvěcení Božímu mi-
losrdenství. Zasvěcení proběh-
lo v areále nahoře nad kostelem 
ve Slavkovicích, u kříže, který 
posvětil biskup Vojtěch Cikrle.

20
11
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NA ZÁVĚR NÁRODNÍHO KONGRESU SE CHCEME ZASVĚTIT BOŽÍMU MILOSRDENSTVÍ. TOTO ZASVĚ-
CENÍ SE BUDE KONAT BĚHEM MŠE SVATÉ V NEDĚLI 22. KVĚTNA 2011. PROTO TAKÉ NA TUTO MŠI SVA-
TOU ZVEME NEJEN ÚČASTNÍKY KONGRESU, ALE I VŠECHNY, KDO VE SVÉM SRDCI CÍTÍ POTŘEBU BÝT 
V TUTO DŮLEŽITOU CHVÍLI S NÁMI. Skupiny poutníků prosíme nahlásit na tel.: 566 502 855

PŘIHLÁŠKY NA KONGRES:  tel.: 566 502 855, 566 502 850, e-mail: info@slavkovice.cz
Poštou: OTCOVÉ PALLOTINI, JÁMY 71, 592 32

20.– 22. KVĚTNA 2011
NOVÉ MěSTO NA MOrAVě / SLAVkOVICe

I. NÁRODNÍ
KONgRes O BOžÍm
mIlOsRDeNstvÍ
pod záštitou mons. thlic. vojtěcha Cikrleho,
biskupa brněnského

T e ď  J e  č A S  M I L O S r d e N S T V í

    Pátek, 20. května 2011
slavkovice, kostel

15.00  Hodina milosrdenství. Modlitby vedené Kongregací sester matky 
Božího milosrdenství.

17.30  Kongresy o Božím milosrdenství ve světě (multimediální 
prezentace): Otcové pallotini.

18.30  mŠe svAtÁ na zahájení kongresu: mons. mgr. Jiří mikulášek, 
generální vikář brněnské diecéze.

20.00  Zamyšlení nad Božím milosrdenstvím: 
PhDr., thmgr. Jáchym Jaroslav Šimek, O. Praem., provisor 
kanonie, administrátor farnosti želiv.

21.00  Slovo na úvod kongresu: R.D. Patrice Chocholski, světový 
koordinátor kongresů o Božím milosrdenství.

22.00  Adorace za dobré plody kongresu – do 7.00 hod. ráno.

    Sobota, 21. května 2011
Nové město na moravě, kulturní dům

07.00 – 8.30 registrace účastníků.
08.30  modlitba o světlo Ducha svatého a pozdrav účastníkům 

kongresu: mons. thlic. vojtěch Cikrle, biskup brněnský.
09.00  I. přednáška: Petr Šandera, th.D., brněnský biskup Církve 

československé husitské: Bůh marie magdalské. Bůh 
proměňuje hříšníky ve svědky milosrdenství. Krize víry – 
příčina, nebo důsledek popírání hříchu?

10.00  Přestávka. Prezentace knih a materiálů nejen o Božím milosrdenství. 
10.30  II. přednáška: mUDr. viola svobodová, Hospic sv. Alžběty 

v Brně: Bůh Petra a Jidáše. Jak zacházíme s Božím 
milosrdenstvím. 

11.30  III. přednáška: mons. Josef Hrdlička, pomocný biskup 
olomoucký: Bůh svatého tomáše. 

12.30 Oběd. 
14.30  IV. přednáška: mons. thDr. RNDr. ladislav Hučko, Csc., 

apoštolský exarcha, generální sekretář ČBK: Bůh svatého 
Pavla. milosrdenství a spravedlnost. Čím a kdo nás 
ospravedlňuje. spása je dar. Není milosrdenství (jeden 
z projevů lásky) bez pravdy a spravedlnost bez 
milosrdenství.

15.30  Modlitba se sv. Faustynou: Kongregace sester matky Božího 
milosrdenství.

16.00  V. přednáška (multimediální): P. mgr. Wojciech Zubkowicz sAC: 
Bůh svaté Faustyny. Poselství o Božím milosrdenství na 
základě zjevení sv. sestry Faustyny Kowalské. Začátek 
a vývoj úcty, nedorozumění a předsudky.

17.00 Přemístění do Slavkovic.

■  slavkovice, kostel
18.00 mŠe svAtÁ – mons. thlic. vojtěch Cikrle, biskup brněnský.

■  slavkovice, nahoře
19.30  Večerní program o Božím milosrdenství, posezení u ohně, 

prezentace pěší pouti k Božímu milosrdenství (setkání s poutníky, 
promítání, svědectví). 

   Neděle, 22. května 2011
Nové město na moravě, kulturní dům

08.30  ranní modlitba se sv. Vincencem de Paul: společnost Dcer 
křesťanské lásky sv. vincence de Paul.

09.00  VI. přednáška: mons. mgr. Jiří mikulášek, generální vikář 
brněnské diecéze: Boží milosrdenství v kontextu druhého 
příchodu Krista.

10.00  VII. přednáška: ludvík Kolek, komunita emmanuel: Boží 
milosrdenství v čase a prostoru. milosrdenství a znamení doby.

11.00 Přestávka.  Prezentace knih a materiálů nejen o Božím milosrdenství. 
11.30  VIII. přednáška: Prof. Jan machniak, th.D., vedoucí katedry 

spirituální teologie na Papežské univerzitě Jana Pavla II. 
v Krakově: Boží milosrdenství v učení Jana Pavla II. 

12.45  Slovo na závěr kongresu, společná modlitba Anděl Páně, oběd.

■  slavkovice, nahoře
14.30  Zamyšlení nad Božím milosrdenstvím: 

thlic. Ing. Zdenek Wasserbauer, th.D.
15.30  korunka k Božímu milosrdenství. Příprava ke mši svaté. 
16.00  mŠe svAtÁ na závěr kongresu s aktem zasvěcení Božímu 

milosrdenství. Předsedá mons. Jan graubner, arcibiskup 
olomoucký a metropolita moravský, za účasti českých 
a moravských biskupů. 
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v Pěší pouť v roce 2011 pro-
běhla pod stejným heslem jako 
kongres: „Teď je čas milosrden-
ství.“ Svůj čas darovaly Bohu 
desítky poutníků, kteří ze dvou 
směrů republiky vyrazili do 
Slavkovic.

Pěší pouť
k Božímu milosrdenství
                         (23.–30. 7. 2011)
Říčany
u Prahy

„Při noční adoraci 
mě napadla myšlenka, kterou 
podobnými slovy vyjádřil otec Marek Dunda 
při závěrečné mši svaté: „Pane, nejsem hodna mít 
tak skvělé bratry a sestry…“              (Jitka, poutnice)
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Fulnek

v Pěší pouť k Božímu milo-
srdenství se od roku 2011 roz-
rostla do dvou proudů. Poutníci 
mířili do Slavkovic nejen 
z Fulneku, ale také – poprvé – 
z Říčan u Prahy, z území praž-
ské arcidiecéze.

v  „Když jsme se v  sobotu 
23. 7. ráno sešli v Říčanech, 
padly na mě pochybnosti, zda 
jsem tady správně. Očekával 
jsem účast nějakých deseti až 
patnácti lidí a  ono se nás tu 
sešlo víc než čtyřicet,“ vzpo-
míná poutník Daniel.

v  Nový proud vedl poprvé 
z Říčan otec Tomáš Kazański.

v Proud Z Fulneku vedl otec 
Artur Cierlicki.

v Pouti se také zúčastnily sest-
ry Kongregace Sester Matky 
Božího milosrdenství, ve které 
žila sv. Faustyna.
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v  „Na každém kroku jsme 
měli příležitost prokazovat 
i  přijímat skutky milosrden-
ství, ať už mezi sebou, tak i od 
našich dobrodinců, před který-
mi se s díky skláním,“ vděčně 
vzpomíná na pouť Jitka.

v  Ani tento rok nechybělo 
během pouti společné tanco-
vání.

v Každý rok po příchodu do 
Slavkovic se poutníci společ-
ně zúčastní křížové cesty, aby 
své úmysly a těžkosti spojené 
s putováním spojili s obětí Pána 
Ježíše, který je tím největším 
poutníkem, jenž nám neustále 
vychází vstříc. 

v Mše svatá v pátek, po pří-
chodu do Slavkovic.

v Páteční večer je tradičně vě-
nován veselému zpívání a vzpo-
mínání na poutní dny.
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v Pouť uzavřelo společné dí-
kůvzdání Bohu v sobotu během 
mše svaté, které předsedal otec 
Marek Dunda. Po mši svaté 
poutníci vyrazili domů uklid-
nění vzájemnými sliby, že příš-
tí rok se zase potkají na pout-
ních cestách.
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Pouť ke sv. Faustyně� (9. 10. 2011)

Vážení přátelé, otcové Pallotini. 
Historie povědomí o  sv. Faustyně 
a Božím milosrdenství trvá v naší 
rodině už téměř 60 let. Nevím, 
od koho moje maminka texty 
o sv. Faustyně a jejím poslání dostala, 
bylo to v 50.  letech minulého sto-
letí. Silně nás toto poselství oslovilo 
a  hned jsme se začali celá rodina 
každoročně na Velký pátek mod-
lit novenu k Božímu milosrdenství. 
Maminka byla učitelka (nar. 1900) 
a měla apoštolského ducha, vždy mys-
lela na svou velikou rodinu v jihozá-
padních Čechách, kde nebyly takové 
možnosti náboženského vzdělávání 

jako v Ostravě. Rozepisovala na psa-
cím stroji různé náboženské texty. 
Otec učil na ZŠ ve Vítkovicích. 
Měli ve škole cyklostyl, a tak došlo 
k tomu, že celé poselství sv. Faustyny 
se rozmnožovalo tajně na cyklo-
stylu ve škole v sobotu odpoledne, 
kdy tam nikdo nebyl. Já jsem měla 
tehdy 19, sestra 16 roků a pomáhaly 
jsme kompletovat celé poselství. To 
už bylo v době komunistické tota-
lity, kdy rozmnožování nábožen-
ských textů bylo trestné, dokonce se 
evidovaly cyklostylové blány. Cítili 
jsme silně Boží ochranu, nikdy se nic 
neprozradilo. Rozdávali jsme texty 

v  rodině i  věrohodným známým 
a bylo to přijímáno s velkou radostí. 
To bylo v  době, kdy ještě nebyla 
tato poselství církevně uznána, a tak 
jsme předběhli dobu o mnoho roků. 
Maminka se ještě dočkala blahosla-
vení sv. Faustyny, zemřela v  roce 
1995, a my se sestrou jsme se dožily 
ustanovení svátku Božího milosrden-
ství první neděli po Velikonocích. 
Máme z  toho velikou radost. (…) 
Přejeme Vám ve Vašem apoštolátu 
hodně úspěchů, ať Vás provází Boží 
požehnání a ochrana Panny Marie.
 

S pozdravem Eva Mikušková

s
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Cítili jsme Boží ochranu

„Maria, Matko má a Paní má, odevzdávám ti svou duši i tělo, 
život i smrt, i to, co přijde po ní. Všechno vkládám do tvých 
rukou, Matko má, přikryj svým panenským pláštěm mou duši.“
(Deníček sv. Faustyny, 79)

v Říjen je každoročně ve Slavkovicích měsícem, kdy se koná druhá 
hlavní pouť ke cti sv. Faustyny Kowalské. Tak tomu bylo také v neděli 
9. 10. 2011. Do Slavkovic přijely stovky poutníků, aby společně podě-
kovali Bohu za dar života a přímluvu sv. Faustyny.

v Odpolední program zahájila přednáška otců pallotinů: „Matka Boží 
v životě sv. Faustyny“.

v Od 15.00 hod. se uskutečnila slavnostní mše svatá, které předsedal 
Mons. Josef Kajnek, pomocný biskup královéhradecké diecéze. Po mši 
svaté byla možnost uctívat ostatky sv. Faustyny, které jsou uložené ve 
slavkovickém kostele. 

v Odpolední program doplnilo promítání o ikonách.

v Promítání bylo úvodem k pobožnosti před ikonou Matky Boží 
Iwierské. Schola z Radešínské Svratky před touto ikonou zazpívala 
Akatist – slavnostní starobylý mariánský chvalozpěv.  

v Program pouti uzavřela společná modlitba růžence.

„Nežiješ pro sebe, ale pro duše.
Z tvého utrpení budou čerpat jiné duše.

Tvé vleklé utrpení jim dá světlo a sílu
přijímat mou vůli.“

/Deníček 67/

svaTÁ
FaUsTYNa

apošTolka bož í ho
m i losrDeNsTví

(1905 –1938)
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2012

„Bůh se postará o vše, 
pokud vše vykonáme s hlubokým přesvědčením, 

že nedokážeme udělat nic.“

(sv. Vincenc Pallotti, Lett. 335)
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Zveme vás na poutě
k Božímu milosrdenství 
do Slavkovic u Nového Města na Moravě

2012

Pravidelné bohoslužby
Mše svatá: Pátek – 16.00 hod
 Sobota – 17.00 hod. 
 Neděle – 10.30 hod.

Křížová cesta a adorace –  po celý rok (kromě doby velikonoční)
pátek 15.00–16.00 hod.

Cesta světla – v době velikonoční – neděle od 16.00 hod.

SVATÁ ZPOVĚĎ – po celý rok v sobotu a neděli 15.00–17.00 hod.

Apoštol Božího milosrdenství – časopis o důvěře v Boží milosrdenství
tel. 566 502 850, 774 521 531, objednavky@apostol.cz, www.apostol.cz

Kniha milosrdenství – kruh vzájemné modlitby za Boží milosrdenství
Informace: 566 502 852, kniha@slavkovice.cz

Exercicie o Božím milosrdenství • informace: 566 502 855, info@slavkovice.cz

INFOLINKA: 566 502 853 • www.slavkovice.cz
Kontakt: Otcové pallotini, 592 32 Jámy 71, info@slavkovice.cz
Nahlašování skupin: 566 502 854, pout@slavkovice.cz

Každoroční hlavní poutě
  15. 4.  Svátek Božího milosrdenství – Mons. Vojtěch Cikrle, biskup brněnský

mše sv. v 10.30 hod.

 7. 10. Pouť ke svaté Faustyně – mše sv. v 15.00 hod.

Pěší pouť k Božímu milosrdenství
 28. 7.  (sobota) – odchod z Fulneku (diecéze ostravsko-opavská)

a z Říčan (arcidiecéze pražská)

 3. 8.  (pátek) – příchod do Slavkovic,
16.00 hod. mše sv., večerní program

 4. 8. (sobota) – 10.00 hod. mše sv. na závěr pouti – Mons. Jan Peňáz, farář z Křtin
Více informací na www.pout.cz

Poutě třetí sobotu v měsíci – 17.00 hod.
 21. 1. R.D. Jiří Janoušek, administrátor farnosti Fryšava pod Žákovou horou

 18. 2. P. Jiří Damián Škoda, CFSsS, výkonný sekretář Rady ČBK pro pastoraci povolání

 17. 3. R.D. Miroslav Kazík, farář v Novém Veselí

 21. 4. R.D. Marcel Javora, farář ve Vysočanech u Blanska

 19. 5. R.D. Jiří Kupka, vicerektor Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci

 16. 6. R.D. Daniel Kolář, farář ve Velké Losenici

 21. 7. R.D. Pavel Lacina, farář v Milonicích

 18. 8. P. Jáchym Jaroslav Šimek, OPraem., admistrátor farnosti v Želivě

 15. 9. Mons. Jan Daňek, děkan žďárského děkanství, farář v Novém Městě na Moravě

 20. 10. P. Robert Mayer, OFMConv., farář v kostele sv. Janů v Brně

 17. 11. R.D. Pavel Vybíhal, administrátor farnosti v Jimramově

 15. 12. R.D. Pavel Habrovec, farář v Radostíně nad Oslavou

www.slavkovice.cz
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Rok 2012 v církvi:
n �Celostátní setkání mládeže

ve Žďáru nad Sázavou (14.–19. 8. 2012)

n Rok víry (11. 10. 2012 – 24. 11. 2013)

Rok 2012 ve Slavkovicích:
Významné události:

n �Vznik pastoračního projektu
„Nikodémova noc“

Významní hosté:

n Opat Michael Josef Pojezdný
n Mons. Jiří Mikulášek (Svátek BM)
n Mons. Jan Daněk (Svátek BM)
n Mons. Martin Holík (Pouť ke sv. Faustyně)
n Mons. Jan Peňáz

V roce 2012 svatý otec Benedikt XVI. zahájil v církvi 
Rok víry. Ve Slavkovicích bylo od ledna 2012 před 

poutní mší svatou každou třetí sobotu zavedeno krátké 
zamyšlení nad Božím milosrdenstvím. 

V roce 2013 otcové pallotini slavili 50. výročí svatoře-
čení svého zakladatele, sv. Vincence Pallottiho. V sou-
vislosti s tímto nadcházejícím výročím 21. května 2012 
se ve Slavkovicích konala slavnostní mše svatá spojená 
s putováním profesního kříže sv. Vincence Pallottiho, 
kterou za účasti otců pallotinů z Polska, Slovenska a ČR 
sloužil strahovský opat Michael Josef Pojezdný.

Na přelomu července a srpna 2012 se tradičně konala už 
čtvrtá pěší pouť k Božímu milosrdenství, které se zúčast-
nilo 123 poutníků.

Od 27. září 2012 otcové pallotini zahájili ve Slavkovicích 
nový pastorační projekt „Nikodémova noc“. Projekt, 
jenž byl původně určen pro slavkovický kostel, se 
postupně rozšířil do mnoha kostelů nejen v ČR, ale také 
do zahraničí.
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Svátek
Božího milosrdenství
(15. 4. 2012)

v Každoročně na jaře, v den 
svátku Božího milosrdenství, 
jsou Slavkovice cílem mnoha 
poutníků. V roce 2012 se svá-
tek konal v neděli 15. dubna. 
Poprvé byl zaveden program 
svátku, který otcové pallo-
tini připravili a rozdělili na tři 
časové úseky: dopolední, odpo-
lední a večerní.

v  Podnětem k  tomu bylo 
umožnit po celý den poutní-
kům svátost smíření a pohodl-
nější účast na mši svaté. Proto 
se také od roku 2012 zavedlo 
tento den zpovídání od 9.00 do 
21.00 hod. a kromě hlavní mše 
svaté v 15.00 hod. také mše sva-
toá v 10.30 hod.

„Toužím, aby svátek milosrdenství byl útočištěm 
a úkrytem pro všechny duše a zvlášť pro ubohé hříšníky.“
(Deníček sv. Faustyny, 699)
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v Před každou mší svatou se 
uskutečnil duchovní program 
s přednáškou a společnou mod-
litbou. Tentokrát přednášku při-
pravil otec Artur Cierlicki SAC. 
Po mších svatých byla možnost 
uctívat ostatky sv. Faustyny.

v  Mši svatou v  10.30 hod. 
sloužil Mons. Jiří Mikulášek, 
generální vikář brněnské die-
céze, za účasti Mons. Martina 
Holíka, ředitele Radia Proglas, 
a mnoha kněží, nejen z ČR, ale 
také ze Slovenska a z Polska.

v Odpoledne sloužil mši sva-
tou Mons. Jan Daněk, děkan 
z Nového Města na Moravě. Po 
mši svaté následoval duchovní 
program s promítáním, Akatist 
k Panně Marii a od 19.00 hod. 
zamyšlení nad Božím milosr-
denstvím, které připravil otec 
Robert Spišak OPraem.

v Radostí naplňoval pohled 
na mnohé věřící, kteří se před 
kostelem účastnili mše svaté 
a tím odpovídali Pánu Ježíši na 
jeho přání, aby se v den svátku 
zvláštním způsobem s  důvě-
rou obrátili k Božímu milosr-
denství.
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Pěší pouť
k Božímu milosrdenství
(28. 7. – 3. 8. 2012)

„Veď mě jakými chceš cestami, nebudu je zkoumat. 
S důvěrou půjdu za tebou. Tvé milosrdné Srdce může všechno.“                               
(Deníček sv. Faustyny, 228)

v  Na přelomu července
a srpna se 123 poutníků z Ful­
neka a Říčan u Prahy vydalo 
na cestu do Slavkovic. Většina 
už poněkolikáté, někteří ale 
poprvé. Zvláštním způsobem 
je v  tomto roce doprovázel 
sv. Vincenc Pallotti, o kterém 
mohli poutníci slyšet v přednáš-
kách během cesty.
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v Říčanský proud vedl otec 
Tomáš Kazański, fulnecký 
proud otec Slavomír Peklanský. 
Heslem pouti se stala věta 
Pallottiho „Jsem zázrak milo-
srdenství“. Příklad tohoto svět-
ce, jeho důvěra Bohu a láska 
k lidem byly pro mnohé poutní-
ky velikým povzbuzením děko-
vat Bohu za jeho milosrdenství.

v Samozřejmě že kromě pěší-
ho putování nechyběly modlit-
by, přednášky, zpěv, rozhovory, 
svědectví a ticho pro rozjímání. 

v Ne všech důvodů k putová-
ní jsou si asi poutníci vědomi, 
důležité ale je nechat se vést 
Božím milosrdenstvím a během 
pouti se otevřít Božímu působe-
ní. Pouť nabízí možnost ztišit se 
a takto se vnitřně připravit k při-
jetí Božích milostí.
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v Daniel dosvědčuje: „Většina cesty 
probíhá buďto se zpěvem, nebo je 
přednáška, případně si vzájemně sdě-
lujeme své dojmy či různá svědectví. 
Přes to všechno jsem celou cestu vní-
mal jakési vnitřní ticho. Ticho, jaké 
může dát jedině Bůh.“

v Modlitba je zvláštní rozhovor, který 
nemusí být slyšet. Během cesty pout-
níci takto mluví s Bohem nejen o sobě, 
ale také pamatují na všechny, kteří se 
jejich modlitbám svěřili. 

v Viditelným znamením spojení mezi 
poutníky byla světle modrá poutní 
trička.

v Příchod poutníků z Říčan doprová-
zel společný zpěv a radost.

v Poutníci z Fulneku vedeni otcem 
Slavomírem šli dle rytmu bubnů až 
k branám slavkovického kostela.
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v Prostor před kostelem připravují 
pokaždé pro poutníky místní farní-
ci a občané Slavkovic. Díky nim se 
mohou poutníci soustředit na společný 
program a více vnitřně prožívat chví-
le u cíle poutí.

v Každý rok celebruje závěrečnou 
mši svatou pozvaný host. V roce 2012 
to byl známý poutník Mons. Jan Peňáz, 
rodák ze Slavkovic.

v Jeden z plodů pouti je umění spo-
lečně naslouchat Božímu Slovu, které 
přichází ke všem, a zároveň ke každé-
mu zvlášť, a nabízí se jako ten nejlep-
ší průvodce na pouti celým životem.
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v Pouť ke sv. Faustyně se v roce 2012 konala 
v neděli 7. října. Bylo to jen několik dnů před zahá-
jením Roku víry, který svatý otec Benedikt XVI. 
započal 11. října, v den 50. výročí otevření 2. vati-
kánského koncilu.

v  Slavkovice jako každý rok i  v  tomto roce 
navštívilo mnoho poutníků. Nechyběly ani sestry 
Kongregace Matky Božího milosrdenství z Dvora 
Králové nad Labem, které obohatily pouť svou před-
náškou o tom, jak se sv. Faustyny učila být dobrá 
díky vztahu s Ježíšem. 

v Poutní mši svatou v 15.00 hod. sloužil Mons. 
Martin Holík, ředitel Radia Proglas, za účasti mnoha 
kněží. 

v Po mši svaté pokračoval program v kostele. 
Poutníci pěší pouti do Slavkovic připravili promí-
tání „Jsem zázrak milosrdenství“. Prezentovali foto-
grafie z pouti a vzpomínali na pěší pouť, která se 
uskutečnila v červenci. 

v Jelikož se pouť ke sv. Faustyně konala zrovna 
7. října, v den památky Matky Boží růžencové, pro-
gram uzavřela pobožnost k Panně Marii před iko-
nou Matky Boží Iwierské.

v Svatá Faustyna určitě vyprošovala pro všechny 
poutníky Boží milosti a posilu ve víře a důvěře 
Bohu.

„Ach, živote šedý a monotónní, kolik je 
v tobě pokladů. Každá hodina je jiná, takže 
šeď a monotónnost mizí, když se na vše 
dívám očima víry...� (Deníček sv. Faustyny, 62)

Pouť ke sv. Faustyně
(7. 10. 2012)
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v V září 2012 vznikl u kostela ve Slavko­
vicích pastorační projekt „Nikodémova 
noc“. Projekt, který vznikl jako iniciativa 
pro Rok víry, se rozšířil na mnoho kostelů. 
V současné době (2018) se uskutečňuje již 
ve 29 kostelech v ČR a na třech místech na 
Slovensku. Kromě toho se také koná v Římě 
a na několika místech v Polsku. 

Srdcem Nikodémových nocí je adorace, 
která probíhá v tichu, ve tmě a za diskrétní 
přítomnosti kněze, se kterým je možné poho-
vořit nebo přijmout svátost smíření. Každá 
farnost si může sama určit den, frekvenci 
a délku adorací, aby to co nejlépe vyhovo-
valo místním podmínkám.

Informace o  kostelech, ve kterých se 
Nikodémova noc koná, je zveřejňována na 
internetových stránkách projektu.

ČR: www.nikodemovanoc.cz
Slovensko: www.nikodemovanoc.sk

Pozdrav brněnského biskupa 
Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho

Milé sestry a bratři, 

ve shonu naší doby jsme ohroženi neschopností se 
zastavit a z určitého odstupu se podívat na důležité 
věci našeho života. Být stále „v pohotovosti“ je pro 

nás však náročné a vede k únavě, vyčerpanosti a tendenci řešit (a to 
až příliš rychle a bez zakotvenosti v příběhu celého života) jen to, co 
je bezprostředně a neodkladně nutné. Toužíme si odpočinout, odrea-
govat se, zabavit se něčím jiným. A tak – v lepším případě – bezmyš-
lenkovitě zapínáme televizi, procházíme zajímavosti na internetu, lis-
tujeme časopisy… Přemýšlení o základních a hlubších věcech svého 
života i života blízkých odkládáme na později a později, až do neurčité 
budoucnosti. Zároveň v nás roste nejistota a strach, že se k těmto důle-
žitým věcem svého života už nikdy nedostaneme a nebudeme o nich 
moci s nikým promluvit, a že tíha tohoto břemene bude stále narůstat. 
V tomto stádiu vyzařujeme do našeho okolí nervozitu, jež se po čase 
mění v uzavřenost do sebe nebo v útěk ke vší možné i nemožné činnosti, 
kterou si dokazujeme, že žijeme.  

Před dvěma tisíci lety prožíval nevyřešené věci svého života i jeden 
vzdělaný a vysoce postavený muž jménem Nikodém. Na to, co jej 
trápilo a na co hledal odpovědi, potřeboval někoho, komu by mohl 
důvěřovat, a také tmu noci, aby každý neviděl kam a za kým jde.

Pro Nikodémy dnešních časů (a není jich málo) je nabízeno setkání 
s týmž Ježíšem. 

A tak vás vybízím k modlitbám a podle možností i k postům za 
Nikodémy dnešních dnů a stejně tak i za ty, kteří pro ně budou na 
místě Ježíše Nazaretského. Také děkuji otcům pallotinům za inici-
ativu Nikodémova noc.

Všem, kteří ji budou uskutečňovat, ze srdce žehnám.

� Mons.Vojtěch Cikrle
biskup brněnský
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Chvála Kristu! Chtěla bych se 
s vámi podělit o zkušenost 
s Božím milosrdenstvím, která 
se stala v naší rodině na slavnost 
Ježíše Krista Krále.

V  době, kdy maminka byla 
nemocná, hodně jsem se za ni 

modlila, protože dlouho (asi 25 let) 
nebyla u svátosti smíření ani necho-
dila na mše svaté. Bydlela se dvěma 
syny, kteří nepraktikovali křesťanský 
život, spíše naopak, a to ji hodně ovliv-
nilo. Myslím si, že svoji víru a lásku 
k Bohu prožívala ve svém srdci.

Když se její zdravotní stav zhoršo-
val, sešla se rodina, katolíci, ale žijící 
světsky, jen málo se nás modlilo. Bylo 
to v pátek, maminka byla neklidná, 
slabá a  nemluvila už celý týden. 
V sobotu ráno se maminka neprobu-
dila, jen spala, a někdo z rodiny volal 
doktora a  já kněze. Přišli po sobě, 
doktor konstatoval odcházení a chtěl 
ji odvézt do nemocnice, ale to jsme 
nedovolili.
Kněz maminku zaopatřil, ale nemohla 
otevřít ústa, aby přijala Svátost. Pak 
jsme se společně modlili Korunku 
k  Božímu milosrdenství. Když se 
kněz loučil, maminka otevřela oči. 

Odpoledne jako by se probrala, dívala 
se kolem, byla vnímavá a  bdělá 
i v noci. Modlili jsme se a byli s ní.
V neděli ráno na slavnost Ježíše Krista 
Krále přišla její sestra a sklonila se nad 
ní, měla na krku řetízek s křížkem 
a maminka se na něj upřeně dívala, 
jako by chtěla něco říct, ale nemohla.
Můj syn mamince dal na polštář obrá-
zek Milosrdného Ježíše. V 15 hod. 
jsme se modlili Korunku k Božímu 
milosrdenství a já jako vedena Duchem 
Svatým jsem ji obrázek Ježíše dala do 
ruky. Po chvíli otevřela oči a upřeně 
se zadívala na obrázek Ježíše, zase 
zavřela oči, a tak se dívala opakovaně. 
Nevěděla jsem, co jí mám říct, a pak 
jsem řekla s vážností a důstojností – 
TO JE PÁN JEŽÍŠ!
A  maminka najednou promluvila 
a  odpověděla – PŘIJDE. V  údivu 
a úžasu jsem nemohla promluvit já, pak 
jsem řekla dlouze – ANO... a maminka 
odpověděla klidně – ŘÍKAL.
Než jsem se z  toho vzpamatovala, 
maminka si začala dávat obrázek 
pomalu do úst, a to opakovaně. Když 
jsme jí v tom chtěli zabránit, stékaly 
jí slzy z očí. Toužila přijmout Pána 
Ježíše – Krista Krále. Rychle jsme 
jeli pro kněze (ten, který ji zaopatřo-
val, nebyl doma), přes různé překážky 
a komplikace (jednalo se o čas) jsme 
kněze dovezli a on mamince podal 
Svaté přijímání, pak jsme se všichni 
modlili.
Na mamince bylo znát, jak už byla 
klidná, odevzdaná, vyrovnaná, spo-
kojená, nic už jí nechybělo, byla 
s  Ježíšem, po kterém tak toužila. 
Potom už jen klidně spala a v pon-
dělí na sv. Cecílii zemřela.
Odešla s  Ježíšem, po kterém tak 
vroucně toužila a o něhož usilovala. 
Bylo to v roce 2010, 22. listopadu.
Jsem vděčná Bohu za tuto milost 
a milosrdenství, které nám prokázal, 
a neustále děkuji Ježíši milosrdnému 
za lásku a vedení Duchem Svatým.
� Dcera Anna

Přijde...
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„Mou duši naplnil tak hluboký pokoj, jaký jsem nikdy 
nezakusila. To Boží ujištění, které nic nevymaže, ten 
hluboký pokoj, který se ničím nedá zakalit, i kdybych 
měla procházet sebevětšími zkouškami; jsem klidná, 
Bůh sám to řídí.“

(Deníček sv. Faustyny, 1660)
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 ZVEME VÁS NA POUTĚ
 K BOŽÍMU MILOSRDENSTVÍ

INFOLINKA: 566 502 853 • www.slavkovice.cz

Kontakt: Otcové pallotini, 592 32 Jámy 71, info@slavkovice.cz

Nahlašování skupin: 566 502 854, pout@slavkovice.cz www.slavkovice.cz • www.nikodemovanoc.cz.cz • www.nikok dedemomovavanonocc.cz

Každoroční hlavní poutě
 7. 4.  Svátek Božího milosrdenství

J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D., biskup královéhradecký, mše sv. v 15.00 hod.

 6. 10.  Pouť ke svaté Faustyně
J. E. Mons. Karel Herbst, SDB, pomocný biskup arcidiecéze pražské, mše sv. v 15.00 hod.

Každoroční pěší pouť k Božímu milosrdenství
 27. 7. (sobota) odchod poutníků ve třech proudech (z diecézí ostravsko-opavské a brněnské a arcidiecéze pražské)

 2. 8. (pátek) příchod do Slavkovic, 16.00 hod. mše sv., večerní program

 3. 8. (sobota) 10.00 hod. mše sv. na závěr pouti Více informací na www.pout.cz

Poutě třetí sobotu v měsíci – Mše svatá v 17.00 hod.
Od 16.00 hod. duchovní program, v 16.50 zamyšlení o Božím milosrdenství

 19. 1. R.D. Mgr. Vít Fatěna, farář v Bobrové

 16. 2. R.D. Mgr. Josef Peňáz, farní vikář v Liberci, novokněz

 16. 3. R.D. Mgr. Roman Kubín, ředitel Pastoračního střediska brněnské diecéze

 20. 4. R.D. Jan Larisch, Th.D., farář v Ostravě Svinově, prezident charity diecéze ostravsko-opavské

 18. 5. R.D. Mgr. Jan Szkandera, spirituál Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci

 15. 6. R.D. Jan Balík, ThDr., ředitel Sekce pro mládež České biskupské konference

 20. 7. R.D. PaedDr. Pavel Lazárek, farář v Olešnici na Moravě

 17. 8. Mons. Mgr. Josef Zouhar, děkan a farář v Hodoníně

 21. 9. P. Mgr. Leoš Ryška, SDB, ředitel TV NOE

 19. 10. R.D. Roman Strossa, farář v Batelově

 16. 11. R.D. Mgr. Pavel Hověz, farář v Brně Lesné

 21. 12. R.D. Mgr. Ing. Pavel Habrovec, farář v Radostíně nad Oslavou

Pravidelné bohoslužby
Mše svatá Pátek – 16.00 hod.

 Sobota – 17.00 hod.

 Neděle – 10.30 hod.

Křížová cesta a adorace po celý rok (kromě doby velikonoční) – pátek 15.00–16.00 hod.

Cesta světla v době velikonoční – neděle od 16.00 hod.

SVATÁ ZPOVĚĎ po celý rok v sobotu a neděli 15.00–17.00 hod.

Apoštol Božího milosrdenství –   časopis o důvěře v Boží milosrdenství, tel. 566 502 850,
774 521 531, objednavky@apostol.cz, www.apostol.cz

Kniha milosrdenství   kruh vzájemné modlitby za Boží milosrdenství
Informace: 566 502 855, kniha@slavkovice.cz

Exercicie o Božím milosrdenství • informace: 566 502 855, info@slavkovice.cz

2013

do Slavkovic u Nového
Města na Moravě
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Rok 2013 v církvi:
n Rezignace Benedikta XVI. (11. 2. 2013)
n Zvolen papež František (13. 3. 2013)
n Světové dny mládeže v Riu (23.–28. 7. 2013)
n �Zasvěcení světa Neposkvrněnému srdci Panny

Marie papežem Františkem (12.–13. 10. 2013)
n Rok víry (11. 10. 2012 – 24. 11. 2013)

Rok 2013 ve Slavkovicích:
Významné události:

n �Nový proud pěší pouti z Hodonína (27. 7.–2. 8. 2013)
n �Proud pěší pouti z Říčan u Prahy

prodloužen z Prahy (27. 7.–2. 8. 2013)

Významní hosté:

n Biskup Jan Vokál (Svátek BM)
n �Biskup Karel Herbst SDB (Pouť ke sv. Faustyně)

Pro mnohé se rok 2013 se zapsal do dějin asi 
především jako rok rezignace svatého otce 

Benedikta XVI. Po jeho rezignaci byl zvolen 
papežem kardinál Jorge Bergoglio, který přijal 
jméno František. Na podzim svatý otec František 
zasvětil v Římě svět Neposkvrněnému Srdci 
Panny Marie před sochou Panny Marie Fatimské 
(12.–13. 10. 2013). Do slavnosti Krista Krále trval 
v církvi Rok víry.

Ve Slavkovicích to byl to rok „malého výročí“ 
pěti let od posvěcení kostela. Kromě každoroč-
ních poutí se v květnu konala v areále nad koste-
lem primiční mše svatá otce Jana Davida, prvního 
pallotina pocházejícího z ČR. Tato radostná udá-
lost proběhla v roce 50. výročí svatořečení zakla-
datele pallotinů, sv. Vincence Pallottiho.

Velmi krásně se rok 2013 zapsal do dějin pěší 
pouti. Kromě pěších poutníků ze Staré Boleslavi 
přišli v tomto roce do Slavkovic poprvé poutníci 
nového proudu z Hodonína. Hodonínský proud se 
stal každoroční součástí pěší pouti.
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Svátek Božího
milosrdenství
(7. 4. 2013)

v V neděli 7. dubna 2013 se ve 
Slavkovicích konal jako každý 
rok svátek Božího milosrden-
ství. Tento rok i  přes nepří-
liš příznivé počasí přijely do 
Slavkovic stovky věřících, kteří 
chtěli na tomto místě společně 
poděkovat Bohu za jeho milo-
srdenství.

v Před každou mší sva-
tou měl přednášku spiri-
tuál Teologického konviktu 
v Olomouci, R. D. Jan Linhart, 
který se ve své přednášce sna-
žil zodpovědět otázku „Co dělat 
v krizi víry?“

v Mši svatou v  15.00 hod. 
sloužil Mons. Jan Vokál, biskup 
královéhradecký, který připo-
mněl potřebu důvěřovat v Boží 
milosrdenství a vzpomněl také 
na kardinála Tomáše Špidlíka, 
který jako spirituál bohoslovců 
v Římě často mluvil o Božím 
milosrdenství.

„Milosti z mého milosrdenství se čerpají jedinou nádobou, 
a tou je důvěra. Čím větší důvěru duše má, tím více obdrží.“
(Deníček sv. Faustyny, 1578)
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v Obě mše svaté se tento 
den konaly v kostele za účasti 
mnoha kněží a věřících, kteří 
se všichni do kostela nevešli. 
Mnozí věřící během dopolední 
i odpolední mše svaté stáli před 
kostelem ve stanech, které pro 
ně připravili obětaví farníci ze 
Slavkovic a okolí. 

v Po mši svaté mohli věřící 
vidět promítání o  Benediktu 
XVI. „Církev a  svět očima 
Benedikta XVI.“, které připra-
vili otcové pallotini. Téma pro-
mítání bylo tentokrát zvoleno 
v kontextu rezignace svatého 
otce Benedikta XVI., které se 
uskutečnilo před dvěma měsíci, 
11. února 2013. 

v Po promítání bylo možné 
se zúčastnit modlitby Akatistu 
před ikonou Matky Boží 
Iwierské v  provedení scholy 
z R adešínské Svratky a  na 
závěr dne se společně pomod-
lit pobožnost Cesty Světla.
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Primiční mše svatá
P. Jana Davida SAC   (25. 5. 2013)

„Pane, nepřestávej promlouvat v srdcích těch, 
které zveš ke kněžství.“
(z modlitby před novokněžským požehnáním ministrantů)

v V sobotu 11. května 2013, 
v  semináři otců pallotinů 
u Varšavy v Polsku, přijal kněž-
ské svěcení první pallotin pochá-
zející z ČR P. Jan David. Tato 
událost se odehrála zrovna 
v  jubilejním roce 50. výročí 
svatořečení Vincence Pallottiho, 
zakladatele řádu pallotinů.

v Vděčnost Božímu milosr-
denství za dar prvního českého 
pallotina otcové pallotini chtěli 
v sobotu 25. května 2013 vyjá-
dřit také mší svatou, která se 
uskutečnila v areálu nad koste-
lem ve Slavkovicích za účasti 
mnoha kněží a věřících.
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v  Byli přítomni také představení pallotinů 
z Polska, Slovenska a z Říma přijel páter František  
Harelimana, první pallotin pocházející z Rwandy, 
který pronesl během mše svaté velmi krásné 
a povzbudivé kázání o kněžství.

v Ve své promluvě otec Harelimana mimo jiné 
řekl: Novokněz je tedy živým hlasem Božím ke 
svému lidu, aby neměl strach. Je to viditelné zna-
mení, které nás ujišťuje, že nám nikdy nebude chy-
bět ’chléb života‘.“

v Po mši svaté otec Jan David udělil své novokněž-
ské požehnání všem přítomným kněžím a věřícím. 
Zvláštní požehnání udělil také ministrantům.

v Po mši svaté nechyběl také společný program 
nahoře. Jídlo a hudba pomáhaly prožívat tento den 
ve společné radosti za dar nového kněze.

20
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v Pěší pouť v roce 2013 probí-
hala pod heslem „věřím v Boha, 
věřím Bohu“. Heslo navazova-
lo na Rok víry, který probíhal 
v církvi. Kolem 150 poutníků 
se vydalo na cestu do Slavkovic 
také proto, aby svou víru posil-
nili vírou druhých, těch spolu-
putujících a také všech, které 
cestou a u cíle potkali.

Pěší pouť
k Božímu
milosrdenství� (27. 7.–2. 8. 2013)

„Stane se totiž, že nést těžký batoh nemusí být tak náročné 
jako prokázat milosrdenství bližnímu – tedy přijmout ho 
takového, jaký je.“� (A. Dominik Savio D., poutník ze Staré Boleslavi)
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13v Rok víry změnil mapu pěší 

pouti. Proud z Říčan u Prahy 
se přesunul do Prahy a  od 
roku 2013 začíná každý rok 
v Komunitním Centru Matky 
Terezy na Jižním Městě v Praze.

v Mimořádnou větví pražské-
ho proudu byl v roce 2013 proud 
ze Staré Boleslavi. Byl to nároč-
nější proud, protože nebylo do-
provodné auto a všechny věci si 
poutníci nesli sami. Cesta vedla 
podél Labe, z Kolína směrem na 
Hlinsko a potom do Slavkovic.

v  Od roku 2013 vznikl 
také nový proud pěší pouti 
z H odonína. Poutníky do 
Slavkovic vedl otec Karel Janů. 
Pro mnohé byla pouť novou 
zkušeností a umožnila během 
cesty do Slavkovic učit se 
dívat na svět a lidi jinak – hle-
dat Boha a vidět jeho působení 
očima víry.

Pražský proud 
Staroboleslavský proud
Fulnecký proud 
Hodonínský proud

Hodonín

PRAHA

BRNO

OSTRAVA

Slavkovice

Fulnek

Brandýs n. Labem / Stará Boleslav

Jižní Město

Nové Město
na Moravě

Žďár nad Sázavou
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v Otec Karel Janů vzpomíná: „Viděl jsem, kolik 
milostí a darů stále dostáváme. Ať už to bylo ve 
formě občerstvení, v milém přijetí od našich hos-
titelů i lidí, které jsme potkávali, v každodenním 
putování s druhými, v kráse přírody okolo nás, při 
společné modlitbě i tichém mlčení.“

v Jirka, který šel s dalšími třiceti poutníky z Prahy, 
povzbuzuje a zve na pouť ostatní: „Pouť k Božímu 
milosrdenství do Slavkovic je opravdu pro každé-
ho. Je totiž možné jít třeba jen některou pěší etapu 
a poutníci si na zádech nesou jen to nejpotřebnější.“

v Důkazem Božího milosrdenství je příběh Daniela 
a Marty. Oba již kdysi v manželství žili – ještě jako 
nevěřící oddaní na úřadě, stali se rodiči dvou dětí, 
ale časem se rozvedli. Během dvanácti let se však 
postupně oba obrátili k Bohu a na závěr pouti ve 
Slavkovicích v roce 2013 uzavřeli manželství. 

v Přesto, že poutníky sjednocoval společný cíl 
putování, cesty každého proudu a zážitky poutní-
ků byly odlišné. Lenka vzpomíná: „Jak jsme nesli 
krosny – napadlo mě v souvislosti s životem, co 
všechno v té krosně nesu, co mě zatěžuje a co po 
mně Bůh nechce.“

v Renata vzpomíná: „Tento den jsem přiznala 
hlavně sobě svou slabost a jeden úsek jsem se svez-
la autem. I tak to bylo pro mě těžké, přiznat si, že 
jsem člověk slabý. Pak se šlo líp. Uvědomila jsem si, 
že i přiznání té lidské slabosti před sebou a Bohem 
bolí, ale přináší neskutečné dary.“

v Stalo se už tradicí, že jednotlivé proudy přichá-
zí postupně po sobě v pátek odpoledne. Nejdřív 
přišli poutníci z Prahy, potom z Fulneku, násled-
ně z Hodonína a nakonec všichni poutníci uvítali 
deset poutníků s baťohy na zádech, kteří přišli ze 
Staré Boleslavi.

v Velmi krásný večer prožili poutníci v pátek. 
Byl to čas společného zpívání a svědectví. Poutníci 
z  jednotlivých proudů mohli sdělit své zážitky 
z cest. Mnohdy jejich svědectví rozesmálo, mnoh-
dy vedlo k zamyšlení, jak vynalézavý a milosrdný 
je Bůh na svých cestách k člověku. 

v Jako každý rok putování vyvrcholilo společ-
ným setkáním s Kristem během mší svatých v pátek 
a v sobotu.
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v Netradičně, slovy o pome-
rančích, na které vzpomínala ve 
svém Deníčku sv. Faustyna, při-
vítal všechny poutníky na začát-
ku mše svaté ke cti sv. Faustyny 
otec Tomáš Kazański SAC v ne-
děli 6. října 2013. 

v  Než začala mše svatá, od 
14.00 hod. měly přednášku sest-
ry Kongregace Matky Božího 
milosrdenství z Dvora Králové 
nad Labem. Ve své přednášce se 
zastavily u mariánské úcty sv. 
Faustyny a  popsaly její vztah 
k Panně Marii. 

v Mši svaté od 15.00 hod. před-
sedal Mons. Karel Herbst SDB, 
pomocný biskup pražský, který 
ve svém kázání zdůraznil po-
třebu vnímat Boží milosrden-
ství jako veliký dar pro všechny, 
který Bůh člověku nabízí v každé 
chvíli jeho života.

v „Boží milosrdenství nemá-
me nikomu závidět,“ říkal otec 
biskup v kázání. „Přece se stává, 
že je někdo v nemocnici, kdo do 
kostela nechodil. A přijde k němu 
kněz, tento člověk se vyzpoví-
dá a přijímá Boží milosrdenství. 
V posledních chvílích svého ži-
vota.“

v  Po mši svaté mohli věřící 
v kostele vidět promítání „Dvě 
srdce“, které připravili otcové 
pallotini o vzájemném propoje-
ní úcty k Božímu milosrdenství 
a úcty k Panně Marii Fatimské.

v  Poutní program ukončila 
v 17.30 hod. pobožnost k Panně 
Marii a  společná modlitba rů-
žence.

Pouť
ke sv. Faustyně 
(6. 10. 2013)

„Dnes jsem dostala pomeranče; když sestra odešla, 
pomyslela jsem si: Místo abych se ve svatopostní době 
umrtvovala a dělala pokání, mám jíst pomeranče. 
Vždyť je mi už trochu lépe. V tom jsem uslyšela v duši hlas: 
Má dcero, víc se mi líbíš, když z poslušnosti a z lásky 
ke mně jíš pomeranče, než kdyby ses z vlastní vůle 
postila a umrtvovala.“
(Deníček sv. Faustyny 1023)
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Publikační činnost
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Důležitou aktivitou otců pallotinů, doprovázející jejich 
pastorační působení u kostela Božího milosrdenství 

ve Slavkovicích, je publikační činnost. Kromě vydávání 
časopisu „Apoštol Božího milosrdenství“ otcové pallo-
tini šíří úctu k Božímu milosrdenství a propagují poutní 
místo ve Slavkovicích pomocí publikací, které posílají 
po celé ČR a do zahraničí. 

Publikační činnost otců pallotinů je možná díky darům 
odběratelů „Apoštola“, členů „Knihy milosrdenství“ 
a darům ostatních ctitelů Božího milosrdenství. Pro před-
stavu prezentujeme některé publikace vydané otci pallo-
tiny v letech 2009–2017:

3 �Leták „Knihy milosrdenství“
– Rok vydání: 2009–2016. 
Celkový náklad: 100 000 ks.

3 �„Nebojuj s tmou, rozsviť světlo“
– Rok vydání: 2010. Celkový náklad: 5000 ks.

3 �„Via Lucis“
Rozjímání k pobožnosti Cesty Světla
– Rok vydání: 2011. Celkový náklad: 3000 ks.

3 �„Pallotti – mistr spirituality“
– Rok vydání: 2012. Celkový náklad: 3000 ks.

3 �Sborník textů z I. kongresu o BM
– Rok vydání: 2012. Celkový náklad: 3000 ks.

3 �„Apoštol a mystik“
– Rok vydání: 2013. Celkový náklad: 3000 ks.

3 �České vydání filmu „Já jsem“
(ve spolupráci s TV Noe): Rok vydání: 2013. 
Celkový počet: 1000 ks DVD. 

3 �Sborník textů z II. kongresu o BM
– Rok vydání: 2015. Celkový náklad: 3000 ks.

3 �Leták Centra Božího milosrdenství
– Rok vydání: 2016. Celkový náklad: 160 000 ks.

3 �Leták projektu CBM v polském jazyce
– Rok vydání: 2016. Celkový náklad: 10 000 ks.

3 �„Maria – brána milosrdenství“
– Rok vydání: 2016. Celkový náklad: 5000 ks

3 �„Cestou milosrdenství“
– Rok vydání: 2016. Celkový náklad: 3000 ks.

3 �„Minikatechismus o modlitbě“
– Rok vydání: 2017. Celkový náklad: 3000 ks.

B Ů H  P Ř I C H Á Z Í  S E  S V Ý M  M I L O S R D E N S T V Í M

   nebojuj
s tmou,
   rozsviť
   světlo!

J EžÍšI ,  DŮVě ŘuJ I  T I !

L.P. 2012
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Dr. Roman Forycki SAC

(1936–2011), kněz řádu pallotinů, doktor filozofie, 

vyhledávaný spirituál, zpovědník, duchovní vůdce. 

na kněze byl vysvěcen 4. června 1961 v semináři pallo­

tinů v oltarzewie u varšavy. v roce 1965 získal titul 

magi stra a v roce 1971 doktora filosofie na katolické 

univerzitě v Lublinu. řadu let přednášel filosofii a plnil 

funkci rektora semináře pallotinů a diecézního seminá­

ře v elku. Přednášel na varminsko­mazurské univerzi­

tě, na papežské teologické fakultě ve varšavě a ve vil­

ně. v roce 1988 založil v Polsku kněžskou komunitu 

 laiků, kteří se modlí za duchovní povolání a kněze. 

„Nejen, že můžeme s Bohem počítat, 

ale je třeba skládat v něj celou svou naději

– ale celou! Ne polovinu nebo třetinu.“

(r. Forycki Sac)

Sborník textů

z prvního kongreSu

o božím miloSrdenStví

v ČeSké republice

Nové Město Na Moravě

slavkovice

20.– 22. květNa 2011
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sborník textů

Z I I .  NáROdNÍhO KONGRESU

O BOŽÍM MI LOSRdENSTVÍ

V ČESKé REpUBLIcE

T y  j S I  S V ě d E K  M é h O  M I L O S R d E N S T V Í

NOVé MěSTO Na MORaVě

SLaVKOVIcE

23.– 25. KVěTNa 2014

 ježíši,

důvěřuji ti!

J ó z e f  W r ó b e l  S A C

„Skrze nekonečné Boží milosrdenství, skrze zásluhy Panny Marie,

Královny apoštolů, všech andělů a svatých, ať vám i celému světu 

žehná Bůh Otec, Bůh Syn a Bůh Duch Svatý. Amen.“
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aPoštol
a myStik

Úcta k Božímu

milosrdenství

„Ve své vlastní a základní podstatě se milosrdenství 

projevuje jako dobývání dobra zpod všech vnějších 

nánosů zla, které je na světě a v člověku. Je ne-

        z bytné, aby tato skutečná tvář milosrdenství byla 

stále znovu odkrývána. Zdá se, že zvláště v naší 

době, i když tomu často různé předsudky brání,

je to obzvláště zapotřebí.“

(Sv. Jan Pavel II., D
IVES IN MISERICORDIA, 6)

Cílem úcty

k Božímu milosrdenství

je důvěra Bohu

Sv. Faustyna Kowalská

(1905–1938) nám ve svém 

Deníčku předává několik způsobů 

úcty k Božímu milosrdenství, které 

vedou k obnovení a prohloubení 

důvěryplného vztahu k Bohu:

�  Obraz milosrdného Ježíše

�  Svátek Božího milosrdenství

�  Korunka k Božímu milosrdenství

�  Hodina milosrdenství

�  Šíření úcty k Božímu milosrdenství

Centrum Božího 

milosrdenství

ve Slavkovicích

První poutní kostel Božího milosrdenství 

a sv. Faustyny v ČR byl ve Slavkovicích u Nového 

Města na Moravě posvěcen v roce 2008.

Každoročně se zde konají dvě hlavní poutě: 

na Svátek Božího milosrdenství (o první neděli 

po Velikonocích), pouť ke sv. Faustyně (neděle 

nejbližší 5. říjnu) a poutě třetí sobotu v měsíci.

Od roku 2009 ve Slavkovicích působí řád 

pallotinů. Díky pravidelným bohoslužbám 

a zpovídání se během několika let Slavkovice 

staly cílem mnoha poutníků a centrem úcty 

k Božímu milosrdenství.

Otcové pallotini v rámci Centra 

Božího milosrdenství realizují 

několik pastoračních projektů:

�  pečují o kruh vzájemné

modlitby „Kniha milosrdenství“

(www.knihamilosrdenstvi.cz)

�  pořádají každoročně pěší pouť

k Božímu milosrdenství

(www.pout.cz)

�  vydávají časopis „Apoštol Božího 

milosrdenství“ (www.apostol.cz)

�  koordinují projekt „Nikodémova noc“,

který vznikl ve Slavkovicích

(www.nikodemovanoc.cz)

�  vedou duchovní obnovy

a exercicie ve farnostech

�  šíří úctu k Božímu milosrdenství

pomocí publikací

(každoročně přes

100 000 tiskovin)

Více informací najdete

na www.slavkovice.cz

Benedikt XVI. žehná obraz BM

pro poutní kostel ve Slavkovicích

Žehnání kostela

ve Slavkovicích

v roce 2008

Poutní kostel

ve Slavkovicích

Slavkovice, mše svatá

na závěr Kongresu o BM

MODLITBA ZASVĚCENÍ

BOŽÍMU MILOSRDENSTVÍ

Bože, milosrdný Otče, • který zjevuješ svou lásku

• ve svém Synu, Ježíši Kristu, • a vyléváš ji na nás •

v Utěšiteli Duchu Svatém, • Tobě dnes svěřujeme

• osud světa i každého člověka.

Skloň se k nám hříšným, • uzdrav naši slabost, •

přemáhej všechno zlo • a dej všem obyvatelům země •

poznat Tvé milosrdenství, • aby v Tobě, trojjediný Bože,

• vždy nacházeli zdroj naděje. •

Věčný Otče, •

pro bolestné utrpení • a zmrtvýchvstání svého Syna •

buď milosrdný k nám • i k celému světu.

• Amen. S církevním schválením Biskupství brněnského

č.j.: Ep/698/12 ze dne 25. 6. 2012

Kontakt:

Otcové pallotini, Jámy 71, 592 32 Jámy

tel.: 566 502 855 – 858

email: info@slavkovice.cz

www.slavkovice.cz  •  www.pallotini.cz

Zveme Vás k šíření

poselství o Božím

milosrdenství

společně s námi

„Duše, které šíří úctu k mému milosrdenství, 

ochraňuji po celý život jako něžná matka své 

nemluvně a v hodině smrti nebudu jejich soudcem, 

ale milosrdným Spasitelem.“

(Deníček sv. Faustyny, 1075)

Povzbuzujte v důvěře k Bohu

a staňte se šiřiteli úcty

k Božímu milosrdenství ve svém okolí.

Můžeme vám poslat obrázky,

materiály o Božím milosrdenství,

archivní čísla „Apoštola“.

Zavolejte: 566 502 850, 774 521 531

nebo napište: objednavky@apostol.cz

Dílo a projekty

Centra Božího milosrdenství

můžete podpořit

• svou modlitbou

• obětí 

•  nebo fi nančním darem

na účet č.: 33 00 287 / 0100
CENTRUM

BOŽÍ HO

M I LOSRDENSTVÍ

S LAV K O V I C E

Mše sv. na závěr pěší pouti

v roce 2014

KORUNKA (modlí se na růženci)

Otče náš, Zdrávas Maria, Věřím…

Na velkých zrnkách:

Věčný Otče, obětuji Ti Tělo a Krev,

Duši i Božství Tvého nejmilejšího Syna

a našeho Pána Ježíše Krista,

na smír za hříchy naše i celého světa.

Na malých zrnkách:

Pro Jeho bolestné utrpení buď

milosrdný k nám i k celému světu.

Zakončení: (3x)

Svatý Bože, Svatý Silný, Svatý Nesmrtelný,

smiluj se nad námi a nad celým světem.

Mons. ICLic. Mgr.

JAN DANĚK

„Ve své vlastní

a základní podstatě

se milosrdenství projevuje

jako dobývání dobra zpod

všech nějších nánosů zla,

které je na světě

a v člověku.

Je nezbytné,

aby tato skutečná

tvář milosrdenství

byla stále znovu

odkrývána.“

Sv. Jan Pavel II. Maria
BRÁNA

MILOSRDENSTVÍ

zamyšlení

k mariánským

pobožnostem

M i n i kat e c h i s M u s
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Pav e l  vo j t ě c h  ko h u t  o c d

Praktické úvahy
otce Pavla vojtěcha kohuta o modlitbě, 
z nichž většina zazněla v roce 2016/2017 

na vlnách radia Proglas 
během Pátečních Přenosů korunky 

ze slavkovic.

Pavel vojtěch Kohut ocd
se narodil v roce 1969 v třinci.

od roku 1990 je členem řádu bosých karmelitánů.
v roce 1995 byl vysvěcen na kněze.

v roce 2007 získal doktorát ze spirituální teologie 
na Papežském institutu spirituality 

teresianum v římě.

Centrum Božího milosrdenství  • Slavkovice 2018

CESTOU
  MILOSRDENSTVÍ

P E T R  V R B A C K Ý
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R. D.  PETR VRBACKÝ

S P I R I T U Á L  T E O L O G I C K É H O  KO N V I K T U

Narodil se v roce 1964.

Pochází z farnosti Brno-Královo Pole.

Vystudoval střední průmyslovou školu

a po maturitě byl přijat na CMFT

 a do kněžského semináře v Litoměřicích.

Studium na dva roky přerušil,

aby vykonal tehdy povinnou

dvouletou vojenskou službu

u ženijního vojska ČSLA  Plzni.

Dne 30. června 1990 byl v brněnské

katedrále sv. Petra a Pavla vysvěcen

na kněze. První rok kněžské služby

působil jako kaplan v Bystřici nad

Pernštejnem, poté byl ustanoven

jako administrátor do farnosti Horní

a Dolní Věstonice na Pálavě.

V roce 1993 byl přeložen jako farář

do Slavkova u Brna a od roku 1997

do roku 2013 působil jako farář

kostela sv. Tomáše v Brně.

V   D U C H U  P O S E L S T V Í

S V A T É  F A U S T Y N Y  K O W A L S K É
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S těmi slovy jsem se více do hloub­
ky seznámila v roce 2013 na du­

chovní obnově v Jaroměřicích, kte-
rou tehdy vedly sympatické sestry 
z Kongregace sester Matky Božího 
milosrdenství ze Dvora Králové. Bylo 
mi 43 roků. Tiché exercicie v rozjí-
mání nad obrazem Pána Ježíše milosrd-
ného proložené přednáškami o sym-
bolech na obraze, adorace, rozhovory 
se sestrami a novoknězem o. Janem 
Davidem SAC, svátost smíření, mše 
svaté a upřímná touha aspoň trochu 
poodkrýt tajemství Božího milosr-
denství v době, kdy mě naši tři puber-
tální synové a  20 let manželského 
života přivedly k úvahám zastavit se 
a přehodnotit svůj život. Uvnitř srdce 
jsem toužila po nějaké změně. Musela 
jsem si přiznat, že z našeho manžel-
ského života se jakoby pomalu vytrá-
cela i láska. Týden duchovních cvi-
čení utekl jako voda, ale jak dál v běž-
ném životě? Byla jsem konfrontována 
s  vypěstovanými návyky, bohužel 
i v oblasti duchovního života. Živou 
víru jsem zakusila v době dospívání 
a jako konvertitka ji pak začala prak-
tikovat. Avšak za ta léta jsem praktický 
život víry „osekala“ pouze na nedělní 
návštěvu mše svaté a svátost smíření 
„nutnou“ před Velikonocemi. 
Dnes se píše rok 2016, ty tři roky 
byly jako jízda na tobogánu, doslova. 

Nejprve strach, že to nezvládnu, co 
když vypadnu nebo do mě někdo vrazí 
tak, že se zraníme; a co při dojezdu, jak 
se potopím do vody, stihnu se nadech-
nout? Nebyla to jednoduchá jízda, 
začala jsem ráno číst Boží Slovo. Přes 
den jsem si četla úryvky z Deníčku 
psaného sestrou Faustynou, modlila 
se Korunku. Jednoduchost a srozumi-
telnost textů v Deníčku, moje touha po 
proměně mě přiváděly častěji do zpo-
vědnice a na mši svatou. Že se se mnou 
něco děje, komentoval nejdřív manžel 
a synové, pak i přátelé. Pro manžela to 
nebylo jednoduché, myslel si, že jsem 
se zamilovala. Vnímala jsem toto obrá-
cení jako obrovskou Boží milost, jako 
osobní zakoušení Božího milosrdenství 
v mém životě. Touha podělit se o to 
byla tak silná, že jsem manžela pozvala 
na II. kongres o Božím milosrdenství 
v Novém Městě na Moravě a spolu 
jsme navštívili další duchovní cvičení 
ve Dvoře Králové u sester „faustýnek“. 
Obraz s nápisem „Ježíši, důvěřuji Ti!“ 
našel v naší rodině své místo. Dělila 
jsem se s nadšením o „objevení“ Boží 
vlastnosti milosrdenství s přáteli. Zdálo 
se, že vše plynulo tak, jak má. Moje 
horlivost v modlitbě a navštěvování 
mše svaté mi bylo denním chlebem. 
Byla jsem šťastná a s odstupem času 
musím s pokorou přiznat, že i pyšná, 
jak mi ten duchovní i manželský život 
„začíná klapat“. 
Pak přišla onkologická nemoc mojí 
maminky, měsíc poté manžel přišel 
o práci, začaly problémy s jedním ze 
synů a jeho seznámením se s drogami 
a do toho všeho ještě k našemu vel-
kému překvapení skutečnost, že ve 
svých 46 letech budu počtvrté mamin-
kou. Tehdy mne napadlo, že modlitba 
„Ježíši, důvěřuji Ti!“ se jinak vyslo-
vuje, když nám Pán dává to, co se nám 
líbí, a jinak, když musíme přijmout 
něco v podobě kříže. Křížová cesta 

pro mne bylo samotné těhotenství 
v situaci, která byla. Potkala jsem ty, 
kdo nás odsoudili, ale díky Bohu nás 
doprovázelo víc Šimonů a Veronik, 
prožívala jsem situace studu z opa-
kovaného obnažení svého stárnou-
cího těla, srdcem jsem však vždy přil-
nula víc k Pánu Ježíši a Panně Marii. 
Doprovázel mne pohled na obraz 
Pána Ježíše milosrdného. Žehnající 
ruka a  láskyplný pohled mi dávaly 
sílu důvěřovat, že vše je v  Božích 
rukou. Živoucí byla zkušenost, když 
jsem jednu noc už v pokročilém měsíci 
těhotenství nespala strachem, v jakém 
stavu, či zda se vůbec syn vrátí, opako-
vala jsem slova „Ježíši, důvěřuji Ti!“ 
Unavená jsem ještě otevřela Písmo 
sv. a přečetla si: „Já jsem Bůh. Neboj 
se, jsem s tebou. Požehnám ti.“ Tato 
slova z knihy Genesis 26,24 mne často 
doprovázejí doposud. 
Na konci této křížové cesty je nový 
život – Pán nám požehnal, narodila 
se nám zdravá dcerka. Jsem za ni 
vděčná. Při křtu přijala dcerka jméno, 
jak jinak, Faustyna. 
Manžel našel práci, maminka zvládla 
operaci i chemoterapii. Mezitím one-
mocněla onkologicky moje sestra a já 
po ukončení kojení mám jít také na 
genetické vyšetření. Syn navštívil 
poradnu Podané ruce, se závislostí 
bojuje. 
Každý den přijímám jako novou šanci 
vnímat Boží milosrdenství v celé jeho 
plnosti a důvěřovat mu. Dcerka je pro 
naši rodinu velmi konkrétní radostí 
a  pro mne osobně velmi konkrét-
ním projevem Boží lásky k člověku. 
Děkuji, že jsem mohla napsat kou-
sek svého příběhu ze života a třeba 
povzbudit někoho, kdo prožívá něco 
podobného. Chválím Pána za vše, 
co mi dal, že se mohu o to podělit 
s ostatními.

čtenářka Apoštola

Ježíši, důvěřuj i Ti!
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„Vím, že milosti, které mi Bůh uděluje, 
jsou často výhradně pro určité duše, 

toto vědomí mě naplňuje velikou radostí, 
vždycky se z dobra jiných duší raduji tak, 

jako bych je sama vlastnila.“

(Deníček sv. Faustyny, 579)
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 ZVEME VÁS NA POUTĚ
 K BOŽÍMU MILOSRDENSTVÍ

2014
do Slavkovic u Nového
Města na Moravě

Každoroční hlavní poutě
 27. 4. Svátek Božího milosrdenství – J. E. Mons. Jiří Paďour OFMCap, biskup českobudějovický, mše sv. v 15.00 hod.
 5. 10. Pouť ke svaté Faustyně – J. E. Mons. Josef Hrdlička, pomocný biskup olomoucký, mše sv. v 15.00 hod.

Každoroční pěší pouť k Božímu milosrdenství
 19. 7. (sobota) odchod poutníků ve třech proudech (z diecézí ostravsko-opavské, brněnské a arcidiecéze pražské) 
 25. 7. (pátek) – příchod do Slavkovic, 16.00 hod. mše sv., večerní program   
 26. 7. (sobota) – 10.00 hod. mše sv. na závěr pouti Více informací na www.pout.cz

II. Národní kongres o Božím milosrdenství
23.–25. 5. (pátek –neděle) Mše svaté pro všechny: pátek 18.00, sobota 15.30, neděle 15.00 hod.
Podrobné informace o kongresu najdete na www.slavkovice.cz       

Poutě třetí sobotu v měsíci – Mše svatá v 17.00 hod.
Od 16.00 hod. duchovní program, v 16.50 zamyšlení o Božím milosrdenství  
 18. 1. P. Mgr. Jan David SAC, novokněz, farní vikář v Radešínské Svratce 
 15. 2. P. Mgr. Wojciech Zubkowicz SAC, šéfredaktor časopisu Apoštol Božího milosrdenství 
 15. 3. R.D. Ervín Jansa, farář v Lomnicích u Tišnova  
 17. 5. R.D. Mgr. Pavel Horký, děkan jihlavský, farář ve Stonařově   
 21. 6. P. Mgr. Slavomír Peklanský SAC, farní vikář ve Fulneku 
 19. 7. P. Mgr. Tomasz Waściński CSsR, farář v Tasovicích     
 16. 8. Mons. Mgr. Jindřich Bartoš, děkan a farář ve Znojmě 
 20. 9. Mons. Mgr. Vladimír Málek, sekretář Apoštolské nunciatury v ČR
 18. 10.  R.D. ThLic. Michael Špilar, farář v Praze-Chodově,

administrátor Komunitního centra Matky Terezy       
 15. 11. R.D. Mgr. Petr Vrbacký, spirituál Teologického konviktu v Olomouci
 20. 12. R.D. Mgr. Ing. Pavel Habrovec, farář v Radostíně nad Oslavou

Pravidelné bohoslužby
Mše svatá Pátek – 16.00 hod.
 Sobota – 17.00 hod.
 Neděle – 10.30 hod.
Křížová cesta a adorace po celý rok (kromě doby velikonoční) – pátek 15.00–16.00 hod.
Cesta světla v době velikonoční – neděle od 16.00 hod.
SVÁTOST SMÍŘENÍ po celý rok v sobotu a neděli 15.00–17.00 hod.
Apoštol Božího milosrdenství – časopis o důvěře v Boží milosrdenství
 tel. 566 502 850, 774 521 531, objednavky@apostol.cz, www.apostol.cz
Kniha milosrdenství kruh vzájemné modlitby za Boží milosrdenství
 Informace: 566 502 855, kniha@slavkovice.cz
Exercicie o Božím milosrdenství • informace: 603 233 422, info@slavkovice.cz

Kontakt: Otcové pallotini, 592 32 Jámy 71, info@slavkovice.cz
www.slavkovice.cz www.nikodemovanoc.cz
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Rok 2014 v církvi:
n �Svatořečení papežů Jana XXIII.

a Jana Pavla II. (27. 4. 2014)
n �III. světový kongres o BM v Bogotě

(16.–19. 8. 2014)

Rok 2014 ve Slavkovicích:
Významné události:
n �II. národní kongres o BM (23.–25. 5. 2014)
n �Předání ostatků sv. Jana Pavla II. do kostela

ve Slavkovicích (24. 5. 2014)
Významní hosté:
n Kardinál Miloslav Vlk
n Arcibiskup Jan Graubner
n Arcibiskup Henryk Hoser SAC
n Biskup Vojtěch Cikrle
n Biskup Ladislav Hučko
n �Biskup Josef Kajnek
n Biskup Jiří Paďour OFMCap. (Svátek BM)
n �Mons. Václav Slouk (Pouť ke sv. Faustyně)
n �R. D. Patrice Chocholski,

světový koordinátor kongresů o BM
n �R. D. Jan Machniak,

rektor Mezinárodní Akademie BM

Už v prvních měsících roku 2014 jsme byli svědky 
radostné události svatořečení papežů Jana XXIII. 

a Jana Pavla II. Svatořečení se uskutečnilo v den svátku 
Božího milosrdenství, po 14 letech od chvíle, kdy sv. Jan 
Pavel II. zavedl svátek BM pro celý svět v den svatoře-
čení sestry Faustyny (30. 4. 2000).
Necelý měsíc po této události se ve Slavkovicích 
a v Novém Městě na Moravě uskutečnil druhý národní 
kongres o Božím milosrdenství v ČR. Během kongresu 
byly z Krakova předány kostelu ve Slavkovicích ostatky 
sv. Jana Pavla II. Kongresu se zúčastnilo mnoho hostů z ČR 
a zahraničí. Setkání završilo zasvěcení Božímu milosrden-
ství 25. 5. 2014. Podobně jako v roce 2011 k zasvěcení 
Božímu milosrdenství byl použit text modlitby sv. Jana 
Pavla II., kterou papež zasvětil svět Božímu milosrden-
ství 17. 8. 2002, v den kdy konsekroval baziliku Božího 
milosrdenství v Krakově – Lagiewnikach.
Je potřeba se také zmínit, že v srpnu 2014 se v Kolumbii 
uskutečnil III. světový kongres o Božím milosrdenství, 
který shromáždil přes 1500 ctitelů Božího milosrdenství 
z celého světa a velké množství ctitelů Božího milosr-
denství z Kolumbie.
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Svátek Božího
milosrdenství
(27. 4. 2014)

v Na svátek Božího milosr-
denství, v neděli 27. 4. 2014, 
zamířilo do Slavkovic mnoho 
poutníků z  celé republiky. 
Počasí přálo, což mělo také 
určitě pozitivní vliv na bohatou 
účast. Během mše svaté bylo 
rozdáno přes 1000 sv. přijímání.

v Přestože se už stalo dvou-
letou tradicí, že v den svátku 
BM je ve Slavkovicích také 
mše svatá dopoledne, z důvodu 
svatořečení Jana XXIII. a Jana 
Pavla II. byl program tento rok 
soustředěn na odpolední hodiny. 

v Přede mší svatou Mons. Jan 
Daněk, děkan z Nového Města 
na Moravě, připomněl všem 
přítomným sv. Jana XXIII. a sv. 
Jana Pavla II. ve své přednášce 
„Ti, kteří otevřeli okno Božímu 
milosrdenství“. Zdůraznil, jak 
velice oba přispěli svým živo-
tem a  působením k  proměně 
církve.

v Od 15.00 hod. se konala 
slavnostní mše svatá, které 
předsedal Mons. Jiří Paďour, 
emeritní biskup českobudě-
jovický. 

v Po mši svaté otcové pal-
lotini připravili promítání 
„Matka papeže“, o matce sv. 
Jana Pavla II. Promítání uká-
zalo sv. Jana Pavla II. jako člo-
věka, jehož život poznamenaly 
mnohé tragédie. Přesto se ale na 
cestě k Bohu nezastavil, nao-
pak, toto vše ho naučilo velké 
pokoře a soucitu k druhým. 

v Poutní program zakon-
čila společná modlitba Nešpor 
a pobožnost Cesty Světla.

„Svatý Jan XXIII. a svatý Jan Pavel II. měli odvahu 
dívat se na Ježíšovy rány, dotýkat se Jeho probodnutých 
rukou a otevřeného boku.“
(papež František během svatořečení sv. Jana XXIII. a sv. Jana Pavla II.)
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„Tu jsem uslyšela tato slova:
Ty jsi svědek mého milosrdenství,
budeš navěky stát před mým trůnem 
jako živý svědek mého milosrdenství.“
(Deníček sv. Faustyny 417)

II. národní kongres
o Božím milosrdenství
v České republice
(23.–25. 5. 2014)

v Tři roky po prvním kongresu 
se pod heslem „Ty jsi svědek 
mého milosrdenství“ uskuteč-
nil druhý kongres o Božím milo-
srdenství v ČR. Mši svatou na 
začátek kongresu sloužil biskup 
brněnský, Mons. Vojtěch Cikrle, 
za účasti kněží z ČR a zahraničí.

v Během mše svaté na Slav­
kovice spadla z nebe doslova 
řeka Božích milostí. I  přesto, 
že se s  takovou možností při 
stavbě kostela počítalo, a byla 
k  tomu přizpůsobena střecha 
kostela a prostor před kostelem, 
tentokrát Boží obdarování bylo 
opravdu velké.

v Po mši svaté následo-
valo setkání s R . D. Patrice 
Chocholským, světovým koor-
dinátorem kongresů o Božím 
milosrdenství. P. Chocholski, 
který se zúčastňuje kongresů 
po celém světě, vyprávěl, jak 
pravda o Božím milosrdenství 
reálně ovlivňuje životy lidí na 
všech kontinentech.
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v V  sobotu dopoledne pro-
běhly v N ovém Městě na 
Moravě přednášky. Přednášející 
probírali téma Božího milosr-
denství z  perspektivy vztahu 
mezi Bohem a člověkem, který 
je vyzván k tomu, aby byl svěd-
kem Božího milosrdenství.  

v Odpolední program v sobotu 
byl věnován sv. Janu Pavlu II. 
Mši svatou v latinském jazyce 
od 15.30 hod. sloužil arcibis-
kup Henryk Hoser z Varšavy. 
Během této mše svaté byly kos-
telu ve Slavkovicích předány 
ostatky sv. Jana Pavla II., které 
věřící mohli uctít po mši svaté.

v Na závěr mše svaté otec arci-
biskup Henryk Hoser, který je 
členem řádů pallotinů, obdržel 
album fotografií obce Svojek 
v Krkonoších. Jeho předkové 
totiž v 19. století odešli z této 
obce do Varšavy.

S E  S VAT Ý M  J A N E M  PAV LE M  I I .

2 4 .  KV Ě T N A  2 0 1 4  /  S LAV KO V I C E
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Latinská
 mše svatá

P. Patrice Chocholski,
koordinátor kongresů o BM

Mons. Josef Kajnek,
pomocný biskup
královéhradecký

Mons. Ladislav Hučko,
apoštolský exarcha

P. Jan Machniak,
vedoucí katedry spirituální

teologie v Krakově

P. Adrian Galbas SAC,
provinciál pallotinů

(Polsko)

Mons. Jan Graubner
arcibiskup olomoucký

Manželé Svobodovi,
komunita EmanuelMons. Jindřich Bartoš

P. Petr Vrbacký,
spirituál teologického
konviktu v Olomouci

20
14
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v Večerní program v sobotu 
vyplnila svědectví o působení 
Božího milosrdenství a  celý 
den uzavřela večerní pobožnost 
u ohně Božího milosrdenství. 

v Kongresu se také zúčast-
nily sestry pallotinky z I tálie 
a z Polska, které v neděli vedly 
ranní modlitbu a následně vyprá-
věly o svém poslání a práci.

v Kongresů se zúčastnili také 
otcové pallotini z Polska. První 
přednášku uvedl v neděli otec 
Adrian Galbas SAC, provinciál 
otců pallotinů z Poznaně.
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v Poslední přednášku kon-
gresu přednesl kardinál Milo­
slav Vlk. Pan kardinál zdů-
razňoval, že Boží milosrden-
ství je plod Boží lásky, kterou 
člověk v každé době neustále 
hledá. Proto také jsou v každé 
době tak důležití svědkově Boží 
lásky a Božího milosrdenství.

v Na mši svatou na závěr kon-
gresu, v neděli 25. 5. 2014, při-
šlo mnoho věřících. Přede mší 
svatou měl přednášku Mons. 
Jindřich Bartoš, děkan a farář 
ze Znojma. 

v Mše svatá se zasvěcením 
Božímu milosrdenství se konala 
od 15.00 hod. Eucharistii před-
sedal Mons. Jan Graubner za 
účasti kardinála Miloslava Vlka.

20
14
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II.  NÁRODNÍ KONGRES
O BOŽÍM MILOSRDENSTVÍ 
pod záštitou MONS. JaNa GRauBNERa,
ARCiBiSKupA oLoMouCKÉHo A MetRopoLity MoRAvSKÉHo

23.– 25. KvětnA 2014 / novÉ MěSto nA MoRAvě / SLAvKoviCe

pRoGRAM

n   Pátek / 23. května 2014
Slavkovice, kostel

15.00 / Hodina milosrdenství. vede společenství „Mod-
litby matek“.

17.00 / ohlédnutí za prvním kongresem v ČR: p. Mgr. 
Wojciech zubkowicz SAC, koordinátor kongresu v ČR.

18.00 / MŠE SVaTÁ na zahájení kongresu s předáním 
ostatků sv. Jana pavla ii. pro kostel ve Slavkovicích: 
Mons. thLic. vojtěch Cikrle, biskup brněnský.

19.30 / občerstvení u kostela.
20.15 / Slovo na úvod kongresu: R. d. patrice Chocholski 

(Francie), světový koordinátor kongresů o Božím milo-
srdenství.

20.45 / Film „Já Jsem“. po filmu bude následovat do 
7.00 hod. ráno nikodémova noc (adorace za dobré 
plody kongresu).

n   Sobota / 24. května 2014
Nové Město na Moravě / kulturní dům

7.00–8.30 / Registrace účastníků.
8.15 / R. d. patrice Chocholski (Francie), světový koordi-

nátor kongresů o Božím milosrdenství: Modlitba o světlo 
ducha Svatého a pozdrav účastníkům kongresu. 

9.00 / i. přednáška: Mons. J. Kajnek, pomocný biskup 
královéhradecký: proměna hříšníka ve svědka přijetím 
Božího milosrdenství.

10.00 / přestávka. prezentace knih a materiálů nejen 
o Božím milosrdenství.

10.30 / ii. přednáška: Mons. thdr. Rndr. Ladislav Hučko, 
CSc., apoštolský exarcha: „podle toho všichni poznají, že 
jste moji učedníci…“

11.30 / iii. přednáška: R.d. Mgr. petr  vrbacký, spirituál 
teologického konviktu v olomouci: osobní vztah ke 
Kristu – nezbytnost při hlásání Božího milosrdenství. 
 význam svátostí, modlitby a duchovního vedení.

12.30 / oběd
13.30 / Setkání s R.d. prof. thdr. Janem Machniakiem, 

th.d., rektorem Mezinárodní Akademie Božího milosr-
denství (Krakov): Svatý Jan pavel ii. – svědek Božího mi-
losrdenství.

14.30 / přemístění do Slavkovic.

Slavkovice / nahoře
15.00 / Hodina milosrdenství s Janem pavlem ii.: Sestry 

Kongregace Matky Božího milosrdenství (dvůr Králové 
nad Labem).

15.30 / MŠE SVaTÁ ke sv. Janu pavlu ii.: Mons. thdr. 
Mudr. Henryk Hoser SAC, arcibiskup varšavsko–praž-
ský (polsko). po mši svaté možnost uctívání ostatků 
sv. Jana pavla ii.

17.00–18.00 / večeře.
18.00–20.30 / program u pódia: Svědectví o působení Bo-

žího milosrdenství.
21.00 / večer u ohně Božího milosrdenství.
Od 17.00 budou otevřeny stany, ve kterých budou prezen-

továny výstavy a projekty spojené s Božím milosrden-
stvím, bude možné zakoupit si knížky a devocionálie. 

n   Neděle / 25. května 2014
Nové Město na Moravě / kulturní dům

8.15 / Ranní modlitba: Sestry pallotinky (polsko-itálie).
9.00 / iv. přednáška: p. thdr. Adrian Galbas SAC, provin-

ciál pallotinů provincie zvěstování páně (polsko): „po-
slal je před sebou po dvou.“ (Lk 10,1) unie katolického 
apoštolátu, čili spolu pro evangelizaci.

10.00 / v. přednáška: Mudr. viola Svobodová a prof. 
Mudr. Augustin Svoboda CSc., komunita emmanuel 
(Brno): Rodina – škola milosrdenství a první místo hlá-
sání Božího milosrdenství.

11.00 / přestávka. 
11.30 / vi. přednáška: Kardinál Miloslav vlk, emeritní ar-

cibiskup pražský: Boží láska a Boží milosrdenství.
12.30 / Slovo na závěr kongresu. Společná modlitba 

Anděl páně, oběd.

Slavkovice / nahoře
Od 13.00 budou ve stanech prezentovány projekty spo-

jené s Božím milosrdenstvím. Možno zakoupení knížek 
a devocionálií. 

14.15 / zamyšlení nad Božím milosrdenstvím: Mons. Mgr. 
Jindřich Bartoš, děkan a farář ve znojmě.

14.45 / Korunka k Božímu milosrdenství: Sestry Kongre-
gace Matky Božího milosrdenství (dvůr Králové nad 
Labem).

15.00 / MŠE SVaTÁ na závěr kongresu s mod  litbou 
zasvěcení Božímu milosrdenství. předsedá Mons. Jan 
Graubner, arcibiskup olomoucký a metropolita morav-
ský za účasti kardinála Miloslava vlka.

další informace na tel. 566 502 855, 774 521 531 nebo na www.slavkovice.cz
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v Od 19. do 26. 7. 2014 pěší 
pouť společně prožívalo přes 
150 poutníků ze všech koutů re-
publiky a ze zahraničí, kteří při-
putovali do Slavkovic ve třech 
proudech: z  Fulneku, Prahy 
a z Hodonína.

v Heslo pouti navazovalo na 
heslo kongresu „Ty jsi svědek 
mého milosrdenství“. K tomu 
byly také přizpůsobené před-
nášky během cesty. Cesta při-
pomínala mimo jiné, že svědek 
milosrdenství je stále na cestě 
mezi Bohem a člověkem.

Pěší pouť
k Božímu
milosrdenství
(19.–26. 7. 2014)

„Tvou povinností je naprostá důvěra v mou dobrotu 
a mou povinností je dát ti vše, co potřebuješ. Činím sám sebe 
závislým na tvé důvěře, bude-li tvá důvěra veliká, má štědrost 
bude bez míry.“� (Deníček sv. Faustyny 548)
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v Svědek milosrdenství není 
jenom ten, kdo milosrden-
ství „dává“, ale také ukazuje 
svým životem, jak se mu ote-
vírat a s vděčností je přijímat. 
Ubytování v rodinách během 
pouti a setkání s lidmi dávalo 
k tomu poutníkům mnoho pří-
ležitostí.

v Jolana vzpomíná: „První noc 
jsme spaly v  rodině, kde vy-
hnali děti na noc do stanu, aby-
chom mohly hlavu složit uvnitř. 
V další rodině bohatého řezní-
ka se narodil postižený chlapec 
Toník, který ale zářil jak sluníč-
ko. Jiný večer jsme dlely v ro-
dině o devíti dětech.“ 

v Pouti se také zúčastnily sest-
ry pallotinky z Polska. 

v Pražský proud vchází do 
Slavkovic. Mezi příchody jednot-
livých proudů je čas, aby se pout-
níci mohli v kostele pomodlit, 
a potom uvítat ve Slavkovicích 
poutníky dalších proudů.

v Po pražském proudu se 
za chvíli objevili poutní-
ci z Fulneku, které vedl otec 
Paweł Pruszyński.

v Nakonec úspěšně dora-
zil do Slavkovic také proud 
z H odonína. Poutníky všech 
proudů spojovala v roce 2014 
trička ve žluté barvě.

v Před vchodem do koste-
la poutníky přivítal svěcenou 
vodou otec Tomáš.

v V pátek v Hodině milosrden-
ství, po příchodu všech poutní-
ků, začala pobožnost křížové 
cesty. Poutníci se spojili v roz-
jímání nad cestou Pána Ježíše 
a děkovali za Jeho utrpení.
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v Mši svatou na závěr pouti 
v sobotu sloužil otec František 
Lízna SJ, mnohaletý a mnoha-
kilometrový poutník, který ve 
svém kázání zdůrazňoval, že 
nás Bůh přijímá a je k tomu ne-
ustále otevřen.

v Po mši svaté jako každý 
rok proběhlo loučení, spojené 
se vzájemným žehnáním.
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Pouť ke sv. Faustyně� (5. 10. 2014)
„Pocítila jsem v duši tak 
velikou touhu po Bohu, že se 
mi zdálo, že umírám touhou 
spojit se s ním. Netrvalo to 
dlouho, ale pochopila jsem, 
co je ten stesk duší v očistci.“
(Deníček sv. Faustyny 1186)

v Na pouti ke sv. Faustyně 
v neděli 5. 10. 2014 se shro-
máždilo mnoho poutníků.

v Jelikož pouť se koná kaž-
doročně v říjnu, v období před 
Dušičkami, tentokrát byla te-
maticky věnovaná modlitbě 
za duše v  očistci. Přednášku 
o modlitbě za zemřelé měl přede 
mší svatou otec Piotr Nowicki 
CSsR, koordinátor pastorace 
Vietnamců v ČR a rektor taso-
vického kláštera redemptoristů.

v Hlavním celebrantem mše 
svaté v 15.00 hod. byl Mons. 
Václav Slouk, děkan a  farář 
u kostela sv. Jakuba v Brně.

v Mši svatou hudebně dopro-
vázel sbor „Václav“ ze Staré 
Boleslavi. Po mši svaté mohli 
věřící tradičně uctít ostatky 
sv. Faustyny.

v Následně otec Wojciech 
Zubkowicz SAC prezentoval 
promítání, ve kterém připomněl 
učení církve o očistci a připo-
mněl všem přítomným, jak veli-
kým darem a šancí je čas, který 
můžeme využít k modlitbě za 
zemřelé.

v Poutní program ukončila po-
božnost k Panně Marii a spo-
lečný růženec za duše v očistci.
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í „Ty patříš mně“
V patnácti letech jsem prožila svoji 
první duchovní obnovu. Trvala tehdy 
od pátku do neděle a byla pro mě první 
zkušeností učení se rozjímání, hluboké 
modlitby, mlčení a zápasů o vnitřní 
ztišení. Chvílemi se mi dařilo, pak 
zase ne. Při této duchovní obnově 
jsem poprvé zaslechla zřetelný vnitřní 
hlas: „Rosteš pro farnost.“ Upřímně 
jsem se ho lekla a zbytek obnovy hle-
dala spíš rozptýlení, abych myšlenku 
zahnala. Zdálo se mi, že se to poda-
řilo. Měsíce utíkaly jeden za druhým, 
tu a tam se mi ta věta vracela, ale čím 
dál úspěšněji jsem se s ní vypořádá-
vala. „To ještě vůbec nic neznamená,“ 
říkala jsem si. „Ve farnosti mohu být 
aktivní jakýmkoliv způsobem. Zní 
to jako divné poslání ...“ V podtextu 
toho všeho mi však zůstával nádech 
zvláštního neklidu, i když jsem si ho 
tehdy ještě úplně neuvědomovala. 
Následující roky se střídala období 
různých tužeb a cílů, také zamilova-
nosti, mindráků a přijímání sama sebe, 
současně také pocitu odpovědnosti za 
význam slov, která ležela tak hluboko 
v mém srdci. Nechtěla jsem si je při-
pouštět a kazit si jimi život. Začala 
jsem studovat a volný čas naplnila 
modlitbou, sportem, chvílemi s přá-
teli ať už při různých cestách, spole-
čenstvích, aktivitách pro druhé, někdy 
i u piva v hospodě. Nikdy nezapomenu 
na jeden večer, bylo mi osmnáct, když 
jsem seděla ve svém pokoji na kolejích 
a připravovala se na první zkoušky. 
V krátké pauze jsem se zadívala na 
malý obrázek Božího milosrdenství, 
který visel na stěně, a  tehdy jsem 
podobně silně jako v patnácti letech 
slyšela jasně větu: „Ale ty patříš mně.“ 
Něco, co jsem dobře vnímala celé ty tři 
roky a bránila se tomu, vyplulo v oka-
mžiku ven. Přestože jsem před sebou 
neviděla nic než Ježíše milosrdného na 
obrázku, věděla jsem, že výzva nevy-
chází jen z toho kousku papíru, a také 
jsem věděla, že čeká na odpověď. 
Nedovolila jsem si striktně odmítnout 

Boží pozvání, zároveň jsem je však 
ani nedokázala přijmout. Celé napětí 
a boj této vnitřní situace vyřešila spon-
tánní myšlenka: „Ano, přijímám, ale 
sama pro to neudělám vůbec nic. Jestli 
mě chceš, Pane Bože, mít někde tam, 
kde tuším, udělej si to sám. Můžeš mě 
vyrvat ze země jako strom a přesadit 
mě, ale musíš mě vyrvat i s kořeny tak, 
abych mohla dál růst. Sama za sebe to 
nikdy neudělám a neudělám jedinou 
věc, abych ti v tom pomohla. Ledaže 
bys mě vytrhl a přesadil, k tomu Ti 
dávám svolení.“ Následovaly další 
roky, kdy jsem prožívala svůj běžný 
život. Patřila do něj modlitba, stu-
dium, práce, také zahraniční studijní 
pobyty v  různých částech Evropy. 
Hezké chvíle s přáteli, ale také chvíle 
bojů a nejistot, vypořádávání se sama 
se sebou, chvíle blízkosti, touhy po ní 
a zároveň obavy z navázání hlubšího 
vztahu, protože jsem se necítila být 
svobodná pro muže. Byly to chvíle 
radosti, ale také chvíle obrovských 
výčitek Bohu: „Proč zrovna já? Proč to 
nemohl být někdo jiný?“ Pak usmíření 
a klid. Takové stavy se ve mně střídaly 
celé roky. A potom jednoho večera, 
všechno se z ničeho nic vylouplo a při-
padalo mi úplně jasné. Vždyť já chci 
svůj život zasvětit službě Bohu. Moje 
tělo bylo plné této touhy a nenašlo 
by se v něm místo pro nic jiného. Do 
dneška nechápu, kde se tam vzalo tak 
bytostně slovo „chci“, ale prostupo-
valo jednoduše mě celou. Toto „chci“ 
se v mém vnímání rovnalo slovům 
manželského slibu „Já… se ti ode-
vzdávám a tebe přijímám…“ a stalo 
se pro mě od toho večera neodvola-
telné. Prožívala jsem ho tak intimně, 
že jsem nebyla schopná o něm mlu-
vit před ostatními, a přitom ho toužila 
někomu svěřit. Vybrala jsem si kněze, 
ke kterému jsem měla důvěru, a tehdy 
na faře v jeho kuchyni pod obrazem 
Božího milosrdenství velkým přes půl 
stěny jsem se poprvé nahlas odvážila 
vyslovit svoje osobní zasvěcení.

Mně samotné nebylo od začátku 
jasné, kde mám svoje „chci“ proží-
vat, a potřebovala jsem čas pro jeho 
dozrání. Teprve za další tři roky jsem 
se odhodlala přijít se svým rozhod-
nutím za otcem biskupem a  ode-
vzdat mu je. Před vstoupením do 
Společenství, do kterého jsem tou-
žila vstoupit, otec biskup mi dopo-
ručil nějakou dobu počkat a mod-
lit se. Bylo období, kdy jsem se tím 
hodně trápila, kdy jsem si připadala 
méněcenná ve vztahu k dalším lidem 
a jejich životní cestě ve snoubenec-
tví, manželství, kněžství, na misi-
ích... Dneska beru čekání za samo-
zřejmost a dokonce v něm nachá-
zím stále výraznější a pro mě důle-
žité potvrzení svého poslání. Sloužit 
Bohu v lidech, se kterými se potká-
vám. A není jich málo. Někdy jich 
přichází tolik, že bych nejraději zmi-
zela z dohledu všech a zůstala ales-
poň na jeden den sama. 
A  jak celý můj příběh souvisí se 
Slavkovicemi? Do poutního kostela 
Božího milosrdenství ve Slavkovicích 
jezdím pravidelně každý rok spolu 
s blízkými kněžími, obnovovat svoje 
soukromé zasvěcení. Vždy je spojíme 
s  modlitbou breviáře nebo se mší 
svatou. Pak jdeme na procházku po 
Vysočině a dobré jídlo. Jsem vděčná, 
že rok od roku má moje odevzdání se 
hlubší a hmatatelnější obsah, který 
stojí na mém vztahu k Bohu a vztahu 
k  druhým lidem. Slavkovice jsou 
pro mě jedním z důležitých potvr-
zení mého životního povolání i vel-
kou výzvou do dalšího života. Zde 
si čas od času připomínám, že Boha 
chci přijímat do svého života, učit se 
s ním být v každém okamžiku a pro-
sit ho, aby moje služba lidem nikdy 
nepřestala být na prvním místě služ-
bou lásky Jemu. Učím se tady důvě-
řovat, že je to právě On, kdo má moc 
uchovat a rozvinout ve mně všechno, 
co mi svěřil.

M. Markéta A.
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„Posláním církve je zvěstovat Boží milosrdenství, 
které je tepajícím srdcem evangelia a skrze něž se má 
dostat k srdci a mysli každého člověka. V milosrden-
ství máme důkaz toho, jak miluje Bůh. Dává se cele, 
navždy, nezištně, a aniž by něco žádal na oplátku.“

(Misericordiae Vultus 12,14)
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Pravidelné bohoslužby
Mše svatá	 Pátek	–	16.00	hod.	•	Sobota	–	17.00	hod.	•	Neděle	–	10.30	hod.

Křížová cesta a adorace  po	celý	rok	(kromě	doby	velikonoční)	v	pátek	15.00–16.00	hod.

Cesta světla v	době	velikonoční	–	neděle	od	16.00	hod.

SVÁTOST SMÍŘENÍ po	celý	rok	v	sobotu	a	neděli	15.00–17.00	hod.

ApOšTOl časopis	o	důvěře	v	Boží	milosrdenství
Božího milosrdenství	 	tel.	566	502	850,	774	521	531

objednavky@apostol.cz,	www.apostol.cz

Kniha milosrdenství kruh	vzájemné	modlitby	za	Boží	milosrdenství
	 Informace:	566	502	855,	kniha@slavkovice.cz

Exercicie o „BM“ informace:	603	233	422,	info@slavkovice.cz

Každoroční hlavní Poutě
 12. 4.  Svátek	Božího	mIloSrdeNStví	•	J.	e.	mons.	mgr.	Jan	Baxant,	biskup	litoměřický,	mše	sv.	v	15.00	hod.

 4. 10.  Pouť	ke	Svaté	FauStyNě	•	J.	e.	mons.	Josef	hrdlička,	pomocný	biskup	olomoucký,	mše	sv.	v	15.00	hod.

Každoroční Pěší Pouť K božímu milosrdenství
 25. 7. (sobota)	–	odchod	poutníků	ve	třech	proudech	(z	Prahy,	Fulneku	a	hodonína)

 31. 7. (pátek)	–	příchod	do	Slavkovic,	16.00	hod.	mše	sv.,	večerní	program

 1. 8. (sobota)	–	10.00	hod.	mše	sv.	na	závěr	pouti	 více	informací	na	www.pout.cz

Poutě třetí sobotu v měsíci • mše svatá v 17.00 hod.
od 16.00 hod. – duchovní program • v 16.50 – zamyšlení o Božím milosrdenství 

 17. 1.  P.	mgr.	Gorazd	Pavel	Cetkovský,	oCarm,	generální	delegát	otců	karmelitánů

 21. 2.	 Fr.	mgr.	martin	macek,	oh,	provinční	delegát	milosrdných	bratrů

 21. 3. P.	dr.	Bonaventura	Jiří	Štivár,	oFmCap,	provinciál	bratří	kapucínů

 18. 4.  P.	mgr.	maxmilián	Petr	koutský,	CFSsS,	představený	komunity	bratří	petrinů	v	Českých	Budějovicích	

 16. 5.  P.	Phdr.	thlic.	Jáchym	Jaroslav	Šimek,	oPraem,	opat	kanonie	otců	premonstrátů	v	želivě

 20. 6. P.	mgr.	Josef	michalčík,	CSsr,	provinciál	otců	redemptoristů

 18. 7. P.	thlic.	karel	hanslík,	om,	korektor	otců	paulánu	

 15. 8. P.	mgr.	vladimír	Peklanský,	SaC,	provinční	delegát	otců	pallotinů

 19. 9. P.	martin	Sedloň,	omI,	provinční	vikář	otců	oblátů

 17. 10. P.	mgr.	richard	Wojciechowski,	mIC,	představený	vikariátu	otců	mariánů

 21. 11. P.	Ing.	Josef	Stuchlý,	SJ,	provinciál	otců	jezuitů

 19. 12. r.d.	mgr.	Ing.	Pavel	habrovec,	farář	v	radostíně	nad	oslavou

Poutě 2015
K božímu milosrdenství
do slavKovic u nového města na moravě

KONTAKT:
otcové	pallotini
592	32	Jámy	71
info@slavkovice.cz
www.slavkovice.cz
www.nikodemovanoc.cz
www.pallotini.cz
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Rok 2015 v církvi:
n �Rok zasvěceného života

(30. 11. 2014 –31. 12. 2015)
n �Papež František vyhlásil Svatý Rok milosrdenství 

(8. 12. 2015 –20. 11. 2016)

Rok 2015 ve Slavkovicích:
Významné události:
n �Zavedení nedělní večerní mše svaté

(od září 2015)
n �Přenos modlitby Korunky ze Slavkovic

v Radiu Proglas (od 9. 10. 2015)
Významní hosté:
n Biskup Jan Baxant (Svátek BM)
n Mons. Karel Orlita (Pouť ke sv. Faustyně)

Po celý rok 2015 v církvi probíhal Rok zasvěceného 
života. Poutě o třetích sobotách v měsíci ve Slav­

kovicích proto většinou vedli řeholníci, aby tímto způ­
sobem nejen děkovali Bohu za dar zasvěceného života, 
ale také připomínali všem věřícím různorodost poslání 
jednotlivých řádů a povzbudili je k modlitbě za nová 
řeholní povolání.

Velmi významnou událostí tohoto roku bylo vydání buly 
Misericordiae Vultus (Tvář milosrdenství) svatým otcem 
Františkem. Touto bulou z 11. 4. 2015, vydanou v sobotu 
před svátkem Božího milosrdenství, papež František 
vyhlásil v církvi Svatý rok milosrdenství. Tento Svatý 
rok milosrdenství měl být zahájen 8. 12. 2015 a ukon­
čen o slavnosti Krista Krále 20. 11. 2016. 
Ve Slavkovicích proběhly tradičně každoroční poutě. 
Od září 2015 byla také o nedělích zavedená večerní 
mše svatá od 17.00 hod. Od podzimní Pouti ke cti 
sv. Faustyny, díky spolupráci s Radiem Proglas, započala 
tradice pátečních přenosů modlitby Korunky k Božímu 
milosrdenství.

Pane Ježíši Kriste, 
učil jsi nás být milosrdnými, 
jako je milosrdný nebeský Otec, 
a řekl jsi nám, že kdo vidí Tebe, vidí Otce.

Ukaž nám svou tvář a budeme spaseni. 
Tvůj láskyplný pohled osvobodil 
Zachea a Matouše z otročení penězům, 
cizoložnici a Marii Magdalénu 
od hledání štěstí jen ve stvořených věcech, 
přiměl Petra plakat, když tě zradil, 
a zaručil kajícímu zločinci ráj.

Dej, ať každý z nás slyší Tvá slova 
určená samařské ženě, jako bys je říkal nám: 
„Kdybys tak znala Boží dar!“

Ty jsi viditelnou tváří neviditelného Otce, 
Boha, který projevuje svou všemohoucnost 
nejvíce odpouštěním a milosrdenstvím: 
dej, ať je církev pro svět Tvou viditelnou tváří, 
tváří svého Pána, vzkříšeného a oslaveného.

Tys chtěl, aby také Tvoji služebníci byli 
podrobeni slabosti, a tak mohli soucítit s těmi, 
kdo se potýkají s nevědomostí a omylem; 
dej, ať každý, kdo se s jediným z nich setká, 
zakusí, že ho Bůh očekává, miluje 
a odpouští mu.

Sešli svého Ducha a posvěť nás všechny 
jeho pomazáním, aby se 
Svatý rok milosrdenství 
stal rokem Hospodinovy milosti 
a aby Tvá církev s obnoveným nadšením 
mohla přinášet radostnou zvěst chudým, 
vyhlásit svobodu zajatým a zdeptaným 
a navrátit zrak slepým.

Na přímluvu Panny Marie, 
Matky milosrdenství, 
o to prosíme Tebe, jenž žiješ a kraluješ 
s Otcem a Duchem Svatým 
na věky věků. Amen.

Modlitba
papeže Františka 
pro Svatý rok
m i losrdenství
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v Svátek Božího milosrdenství 
se v roce 2015 slavil v neděli 
12. dubna. Po celý den puto­
vali do zdejšího kostela pout­
níci z celé republiky, kteří se 
mohli ve Slavkovicích zúčastnit 
tří mší svatých: v 10.30, v 15.00 
a od letoška nově zavedené mše 
svaté v 19.00 hod.

v  Od 9.00 hod. ráno do 
21.00 hod. večer bylo možné 
ve Slavkovicích přijmout svá­
tost smíření. Tento den bylo ve 
Slavkovicích uděleno přes 2000 
sv. přijímání.  

v  Jelikož pouť se konala 
v Roce zasvěceného života, před 
dopolední a odpolední mší sva­
tou měla přednášku s. Blanka 
Krajčíková KMBM z D vora 
Králové nad Labem, která při­
blížila téma „Sv. Faustyna jako 
zasvěcená osoba.“

„Ó můj Ježíši, prosím Tě za celou církev, uděl jí lásku 
a světlo svého Ducha, dej slovům kněží moc, aby se 
zatvrdlá srdce obměkčila a vrátila se k Tobě, Pane. 
Pane, dej nám svaté kněze, Ty sám je udržuj ve svatosti.“
(Deníček sv. Faustyny, 1051)

Svátek
Božího milosrdenství
(12. 4. 2015)
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v Mši svatou v 15.00 hod. sloužil biskup litomě­
řický, Mons. Jan Baxant, který zdůrazňoval ve své 
promluvě potřebu hledat živého Krista v evangeliu 
a navázat s ním živý vztah skrze rozjímání nad jeho 
detailním obsahem, které může naši víru obohatit 
a otevřít nám nové obzory pohledu.“

v Po mši svaté otcové pallo­
tini připravili promítání o životě 
otce Michala Sopoćka, spiritu­
ála svaté Faustyny, který byl 
blahořečen v roce 2008.

v Před večerní mší svatou se 
konalo setkání s P. ThDr. Man­
fredem Probstem SAC z N ě­
mecka, který vyprávěl o pallo­
tinu, otci Richardu Henkesovi, 
průkopníku česko-německého 
usmíření, jehož proces blahoře­

čení v současné době probíhá. Program svátku ukon­
čila pobožnost Cesty Světla.
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v Ve dnech 25. 7. – 1. 8. 2015 se už posedmé 
uskutečnila pěší pouť k Božímu milosrdenství, 
které se zúčastnilo přes 170 poutníků. Tento rok 
se pouť konala v rámci Roku zasvěceného živo­
ta a v roce Eucharistického kongresu. „Ponoření, 
pomazání, nasycení“ znělo proto heslo letoš­
ní pěší pouti.

Pěší pouť
k Božímu
milosrdenství
(25. 7.– 1. 8. 2015)

„To nejdůležitější, co se od minulé pouti děje, 
je ovšem rostoucí a někdy nepopsatelně obrovská 
touha po Bohu. Jeho něha a přítomnost je tou 
největší oporou a nadějí, kterou mám.“

(Jola, poutnice)
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v Stejně jako minulý rok šli 
poutníci ve třech proudech 
z Fulneku, Prahy a Hodonína. 

v Každý poutník je originál 
a  je nenahraditelnou součástí 
každé pouti. Nicméně ten nej­
důležitější Poutník, který po 
celou pouť neviditelně putuje, 
je Bůh. Jeho přítomnost a pů­
sobení lze poznat ze svědectví 
poutníků. Někdy jsou to zře­
telné stopy, někdy jen „lehký 
vánek“.

v Olina přišla tentokrát z Ho­
donína, ale na pouti je už po­
sedmé. „Pokaždé, když jdu na 
pouť, je to víc a víc naplňují­
cí. Tentokrát jsem si uvědomi­
la, že je Bůh na prvním místě. 
Vše jsme s manželem nechali 
stranou a já jsem šla na pouť, 
abych obětovala Pánu Bohu ten 
čas a tu cestu.“



c e n t r u m  B o ž í h o  m i l o s r d e n s t v í  v e  S l a v k o v i c í c h

120

v Jendovi je teprve osm let, 
ale na pouti byl už podruhé. Na 
otázku, co se mu během pouti 
nejvíce líbilo, s nadšením hned 
říká: „Na jednom místě měli ta­
kovou asi pětimetrovou houpač­
ku, že pode mnou byly asi dva 
metry. A to bylo pěkné.“

v  Petr, který byl na pouti 
už několikrát, dává svědectví 
o Božím jednání: „Opravdovým 
plodem pouti bylo prohloubení 
lásky k církvi. Potřeboval jsem 
uzdravení bolestí z  různých 
příkoří a nepochopení ze stra­
ny představitelů vedení církve.“
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v  Elena Anna děkovala na 
konci pouti spolupoutníkům: 
„Prosila jsem na začátku Pána 
o sílu překonat hradby zbyteč­
ného strachu a vytrvat. Čas pro­
žitý při společném putování mi 
postupně ukazoval, že důvod 
pro strach není. Právě naopak. 
Setkávání s vámi mě naplňova­
lo radostí.“

v Z Prahy do Slavkovic při­
putovala také Jola: „Šla jsem ji 
letos podruhé s pražským prou­
dem. Jsem křtěná teprve před 
rokem. A teprve loňská pouť (má 
první v životě) odstartovala sled 
neuvěřitelných událostí, které se 
mohly odehrát díky tomu, že mi 
otevřela oči a srdce.“ 

v Vašek vzpomíná, že radost 
poutníků byla vidět i cestou zpět: 
„Všiml si toho i průvodčí v rych­
líku do Prahy, který tím byl pře­
možen a fascinován. Pan prů­
vodčí dostal před rozloučením 
tričko z letošní pouti s upřím­
nou pozvánkou na pouť v příš­
tím roce. A tak se na něj těšíme.“

v Po příchodu do Slavkovic 
se poutníci jako každý rok zú­
častnili společné křížové cesty 
a  přede mší svatou modlitby 
Korunky, kterou vedly zasvě­
cené osoby.

v Mimořádným hostem byl 
otec Stanislav Filipek, pallo­
tin, který působí na poutním 
místě Božího milosrdenství ve 
Rwandě. Otec Stanislav mlu­
vil o své práci a popřál poutní­
kům a zdejším pallotinům, ať 
neustále zakouší sílu Božího 
milosrdenství.

v  Mši svaté na závěr pouti 
předsedal otec Sylwestr Jurczak. 
Po mši svaté následovalo každo­
roční rozloučení.
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Pouť
ke sv. Faustyně
(4. 10. 2015)

„V té poslední hodině 
nemá duše na svou 
obranu nic kromě 
mého milosrdenství, 
šťastná duše, která se 
po celý život ukrývala 
do Zřídla milosrdenství, 
neboť ji nezasáhne
spravedlnost.“
(Deníček sv. Faustyny 1075)

v Pouť ke sv. Faustyně se uskutečnila v neděli 
4. 10. 2015. Mnozí poutníci přijeli tento den do 
Slavkovic modlit se na přímluvu sv. Faustyny. Pouť 
byla také příležitostí k díkůvzdání Bohu za Svatý 
rok milosrdenství, který měl začít za dva měsíce, 
a k modlitbě za dobré prožití toho času. 

v V navázání na probíhající Rok zasvěceného ži­
vota zazněla přede mší svatou přednáška „Kde jsem 
já, tam bude i můj služebník“, kterou pronesl otec 
Slavomír Peklanský SAC.

v Mši svatou v 15.00 hod. sloužil Mons. Karel 
Orlita, kanovník Královské kapituly sv. Petra 
a Pavla v Brně a prezident Akademie kanonické­
ho práva.

v Po mši svaté otec Wojciech Zubkowicz SAC pre­
zentoval několik úvah nad Svatým rokem milosrden­
ství. Přiblížil dějiny předchozích jubilejních a sva­
tých roků a připomněl, co nám Svatý rok milosr­
denství nabízí. 

v Následně proběhla pobožnost ke sv. Vojtěchu 
před ostatky sv. Vojtěcha, které v rámci Roku za­
svěceného života putovaly po ČR.

v Pouť ukončila adorace Nejsvětější Svátosti.
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Napsali nám...
pamětní kniha kostela ve Slavkovicích
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í Příběh mého bratra
Můj bratr Petr žil sám, pokřtěný kato­
lík, nepraktikující. Často jsme spolu 
o Bohu mluvili, nepopíral Boha, ale 
do církve nemohl najít cestu. Mne 
vedla k Bohu babička, ale bratra už ne. 
Poslední roky bydlel v Blatnici pod 
svatým Antonínkem a téměř každý 
den byl za ním nahoře u  kostela, 
nabral vodu, prošel křížovou cestu 
nebo jen tak na lavičce tiše seděl. 
Jeho život nebyla procházka růžo­
vou zahradou a poslední měsíce pro­
padl depresím a alkoholu z opuště­
nosti a samoty.
Dne 9. 11. 2015 Petra našli v bytě ve 
špatném stavu, ještě komunikoval, 
ale po převozu do nemocnice upadl 
do komatu. Za deset dní se probíral 
a vypadalo to nadějně. Po dvou dnech 
ale znovu koma a 1. 12. 2015 smrt.

Nyní k tomu, co mne vede k přesvěd­
čení, že Petra Bůh omilostnil…
Asi měsíc před svou nemocí (menin­
gitida) navštívil rodinu s postiženým 
dítětem, popovídal si s maminkou 
a pomohl jim finančně. Telefonoval 
mi, když od nich šel, protože byl 
naplněn něčím, co dosud nepo­
znal. Láskou, štěstím… Nedokázal 
to popsat. Dál však pokračoval 
výstřelky pod vlivem alkoholu, při 
jednom výtržnictví v K auflandu 
byl policisty krutě zbit. Následkem 
byla zlomená čelist, rozbitá hlava na 
několika místech. Pravděpodobně 
zde začal Petrův odchod. 
Po převozu Petra do nemocnice 
v Brně jsem za ním jednou za týden 
jezdila, modlila se u  jeho lůžka 
Růženec a Korunku k Božímu milo­

srdenství. Domluvila jsem s knězem 
svátostné pomazání nemocných, po 
kterém se probral na dva dny. 
V pátek před smrtí za ním opět při­
šel kněz a znovu jej svátostně poma­
zal. Měl u sebe Nejsvětější svátost 
a  já mohla ke svatému přijímání. 
Držela jsem Petra za ruku a oběto­
vala Nejsvětější oběť za něj, za spásu 
jeho duše.
V úterý 1. 12. v hodině milosrden­
ství vydechl naposled. Ten den jsem 
poslouchala papeže, jak mluvil 
o Svatém roku milosrdenství. 
Modlitba Korunky k Božímu milo­
srdenství před 7 lety zachránila mou 
dceru, když měla velmi těžké období 
a spadla do drog. Měsíc jsem se každý 
den modlila a má modlitba byla již 
po měsíci vyslyšena. Dostudovala, 
porodila synka, nechala sebe i syna 
pokřtít…
A  nyní opět Boží milosrdenství. 
Věřím, že zachránilo mého bratra. 
Nevím, kolik udělal v životě dob­
rého, ale věřím, že Bůh jeho milo­
srdný čin vůči postiženému dítěti 
použil pro jeho spásu a mně umož­
nil do Brna dojíždět, přivést kněze 
a nechat bratra zaopatřit. 
Pohřeb byl v kostele, a jelikož jsem 
v den, kdy ho našli, byla zaplatit za 
nový hrob, je pohřben v rodinném 
hrobě. I toto je velká milost, protože 
jsem k tomu hrobu přišla právě včas.
Miluji Boha a jsem šťastná, že jsem 
jeho Božím dítětem. Jsem vděčná 
za dílo spásy v naší rodině a v naší 
farnosti.
Děkuji i vám za toto společenství 
„Knihy milosrdenství“, kdy se za 
sebe i za naše úmysly společně mod­
líme. I vy jste pomohli Petrovi…

Členka kruhu vzájemné 
modlitby o Boží milosrdenství
(www.knihamilosrdenstvi.cz)

F OTO   :  F ILIP     MICHAEL        ŠTO   J DL
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„Mou duši naplnil tak hluboký pokoj, jaký jsem 
nikdy nezakusila. To Boží ujištění, které nic 
nevymaže, ten hluboký pokoj, který se ničím 
nedá zakalit, i kdybych měla procházet sebevět-
šími zkouškami; jsem klidná, Bůh sám to řídí.“

(Deníček sv. Faustyny 1660)
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Pravidelné bohoslužby
Mše svatá	 Pátek	/	16.00	hod.	•	Sobota	/	17.00	hod.	•	Neděle	/	10.30	a	17.00	hod.

Křížová cesta a adorace  po	celý	rok	(kromě	doby	velikonoční)	v	pátek	15.00–16.00	hod.

Cesta světla v	době	velikonoční	–	neděle	od	16.00	hod.

SVÁTOST SMÍŘENÍ  • po	celý	rok	v	sobotu	a	v	neděli	14.00–17.00	hod.
•	první	a	třetí	sobota	v	měsíci	10.00–17.00	hod. 
•	čtvrtý	čtvrtek	měsíce	–	během	Nikodémovy	noci	(20.30–23.00	hod.) 
•	půl	hodiny	před	mší	svatou

nabízíme
Apoštol časopis	o	důvěře	v	Boží	milosrdenství
Božího milosrdenství	 	tel.	566	502	850,	774	521	531,	www.apostol.cz

Kniha milosrdenství kruh	vzájemné	modlitby	za	Boží	milosrdenství
	 Informace:	566	502	850,	www.knihamilosrdenstvi.cz

Exercicie o„BM“ informace:	566	502	855–857,	info@slavkovice.cz

Každoroční hlavní Poutě
 3. 4.  SvátEK Božího MiloSrdEnStví	•	Svátost	zpovědi	od	9.00	do	21.00	hod.

Mše	sv.:	10.30,	15.00 (phdr. Miloslav kardinál vlk, emeritní arcibiskup pražský), 19.00	hod.

 9. 10.  pouť KE SvAté FAuStyně
 Mše	sv.	v	15.00	hod.	(Mons. henryk Ciereszko, pomocný biskup diecéze Bialystok, polsko)

mimořádná Pouť K božímu milosrdenství
 11. 6. Mše	sv.	ve	14.00	hod.	se	zasvěcením	Božímu	milosrdenství,	za účasti otců biskupů

Každoroční Pěší Pouť K „bm“ / informace a PřihlášKy www.Pout.cz
 9. 7. (sobota)	–	odchod	poutníků	ve	třech	proudech	(z	Fulneku,	Hodonína,	Prahy)

 15. 7. (pátek)	–	příchod	do	Slavkovic,	16.00	hod.	mše	sv.,	večerní	program

 16. 7. (sobota)	–	10.00	hod.	mše	sv.	na	závěr	pouti

dny smíření / První a třetí sobota v měsíci
	 	 	 Kněz	je	k	dispozici	(ke	svátosti	smíření,	k	rozhovoru)	od	10.00	do	17.00	hod.

večery milosrdenství / První sobota v měsíci, od cca 17.45 hod.
	 	 	 	V	programu	přednáška	na	pokračování	(v	roce	2016	„Skutky	milosrdenství“),	setkání	s	hosty,	svědectví,	

hudební	programy.	Program	jednotlivých	„večerů“	bude	možné	najit	na	www.slavkovice.cz

Poutě třetí sobotu v měsíci
16.00 hod. duchovní Program / 16.50 hod. zamyšlení / 17.00 hod. mše svatá
 16. 1.  Mons.	Mgr.	Josef	Nuzík,	generální	vikář	arcidiecéze	olomoucké
 20. 2.	 Mons.	Mgr.	Jiří	Mikulášek,	generální	vikář	diecéze	brněnské
 19. 3. Mons.	Mgr.	Josef	Žák,	generální	vikář	diecéze	plzeňské
 16. 4.  Mons.	ThDr.	Michael	Slavík,	generální	vikář	arcidiecéze	pražské	
 21. 5.  Mons.	Mgr.	Martin	David,	generální	vikář	diecéze	ostravsko-opavské
 18. 6. Mons.	ThLic.	Stanislav	Přibyl,	Th.D.,	CSsR,	generální	vikář	diecéze	litoměřické
 16. 7. P.	ThDr.	Zenon	Hanas,	SAC,	provinciál	otců	pallotinů	(mše	sv.	v	10.00	hod.	na	závěr	Pěší	pouti)	
 20. 8. P.	Miloslav	Kabrda,	SDB,	spirituál	Arcibiskupského	semináře	v	Praze
 17. 9. R.	D.	Mgr.	Ing.	Pavel	Šupol,	vicerektor	Arcibiskupského	kněžského	semináře	v	Olomouci
 15. 10. Mons.	Mgr.	Josef	Socha,	generální	vikář	diecéze	královéhradecké
 19. 11. R.	Dr.	Zdeněk	Mareš,	Th.D.,	děkan	v	Českých	Budějovicích
 17. 12. R.	D.	Mgr.	Ing.	Pavel	Habrovec,	farář	v	Radostíně	nad	Oslavou

zveme vás na Poutě 2016
K božímu milosrdenství
do slavKovic u nového města na moravě

KontAKt:
Otcové	pallotini,	592	32	Jámy	71
info@slavkovice.cz
www.slavkovice.cz
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Rok 2016 v církvi:
n �Svatý rok milosrdenství

(8. 12. 2015 –20. 11. 2016)
n �Světové dny mládeže v Krakově

(26.– 31. 7. 2016)

Rok 2016 ve Slavkovicích:
Významné události:
n �Zavedení „Dnů smíření“

(od 1. 1. 2016)
n �Předání kamínků z Kalvárie ze Svaté země

do Slavkovic (24. 1. 2016)
n �Mimořádná pouť k Božímu milosrdenství

(11. 6. 2016)
n �Nový proud pěší pouti z Českých Budějovic

(9.–16. 7. 2016)
n �Předání ostatků blahoslaveného

Michala Sopoćka do Slavkovic 
(9. 10. 2016)

Významní hosté:
n Kardinál Miloslav Vlk (Svátek BM)
n Biskup Vojtěch Cikrle
n Biskup Ladislav Hučko
n Biskup Vlastimil Kročil
n �Biskup Henryk Ciereszko (Pouť ke sv. Faustyně)

Svatý rok milosrdenství se velmi přičinil o zviditel-
nění pravdy o Božím milosrdenství. Po celém světě 

se uskutečnilo nespočetné množství setkání, poutí a růz-
norodých aktivit, které povzbuzovaly k přijetí úkolu být 
„milosrdní jako Otec“. 
Také ve Slavkovicích se ve Svatém roce milosrdenství 
odehrálo mnoho událostí. Od začátku roku otcové pal-
lotini zavedli každou první a  třetí sobotu „Dny smí-
ření“ a v těchto dnech prodloužili zpovědní službu od 
10.00 do 17.00 hod. 
Kromě každoročních poutí se v červnu konala mimo-
řádná pouť k Božímu milosrdenství za účasti otců bis-
kupů spojená se zasvěcením Božímu milosrdenství. 
U příležitosti Svatého roku milosrdenství byly Centru 
Božího milosrdenství ve Slavkovicích předány kamínky 
z Kalvárie ze Svaté země.
Pěší pouť se rozrostla o  nový proud z Č eských 
Budějovic. V říjnu, v den pouti ke sv. Faustyně, předal 
biskup Henryk Ciereszko z polské diecéze Białystok do 
Slavkovic ostatky blahoslaveného Michala Sopoćka, 
spirituála sv. Faustyny.
Během roku 2016 navštívilo dle místních statistik 
Slavkovice kolem 15 000 poutníků. Organizovaných 
autobusových skupin bylo přes 40. Statistiky nezahrnují 
ty, kteří přijeli soukromě, třeba kvůli zpovědní službě, 
kterou otcové pallotini zajišťují o sobotách a nedělích 
po celý rok už od roku 2009. 
Za zmínku také stojí, že právě ve Svatém roce milosr-
denství časopis „Apoštol Božího milosrdenství“ slavil 
své desáté „narozeniny“.
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v V roce 2016 uplynulo 85 let od chvíle, kdy Pán 
Ježíš sv. Faustyně předal své přání, aby byl usta-
noven svátek milosrdenství, a 15 let od zavedení 
svátku Božího milosrdenství pro celý svět sv. Janem 
Pavlem II. Tento den do Slavkovic přijelo kolem tří 
tisíc poutníků, kteří společně velebili Boží milosr-
denství.

v Po celý den byla možnost zpovědí a tři mše 
svaté. Před první a druhou mší svatou otcové pallo-
tini připomněli v přednášce milost, kterou lze získat 
v den svátku milosrdenství a která spočívá v úpl-
ném odpuštění vin a trestů. Je to z hlediska plodů 
stejná milost, jakou lze získat při křtu.

Svátek
Božího
milosrdenství
(3. 4. 2016)

„Toužím, aby milosrdenství mělo svátek. 
Chci, aby ten obraz, který namaluješ štětcem, 
byl slavnostně posvěcen o první neděli po 
Velikonocích; tato neděle má být svátkem 
milosrdenství.“� (Deníček sv. Faustyny, 49)
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v Hlavní mši svatou v 15.00 hod. sloužil kardi-
nál Miloslav Vlk, který v kázání upozornil, jak 
poslední papežové zdůrazňují aktualitu a potřebu 
Božího milosrdenství. Otec kardinál mluvil o „cítění 
církve“, která vnímá Boží milosrdenství jako plod-
nou pastorační šanci a cestu.

v Na závěr mše svaté otec kardinál posvětil obrazy 
milosrdného Ježíše. Mše svatá skončila zasvěcením 
Božímu milosrdenství a po mši svaté mohli věřící 
uctít ostatky sv. Faustyny a sv. Jana Pavla II.

v Po mši sv. sestra Doubravka Mazancová z Kon­
gregace Matky Božího milosrdenství připomněla ve 
své přednášce dějiny svátku Božího milosrdenství.

v Třetí, večerní mši svatou uvedla tichá adorace 
Nejsvětější svátosti a celodenní program ukončila 
pobožnost Cesty Světla.
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Mimořádná pouť
k Božímu milosrdenství

„Slavkovice vnímám jako svatou bránu, která je stále otevřená a bude otevřená 
bez ohledu na ukončení Svatého roku milosrdenství. Tato stále otevřená brána vybízí 
ke vstupu a indukuje v lidech touhu být branou pro druhé, a tak ji posvěcovat.“

(Mons. Vojtěch Cikrle)

(11. 6. 2016) 
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v V  rámci Svatého roku milosrdenství se ve 
Slavkovicích uskutečnila mše svatá se zasvěcením 
Božímu milosrdenství, která proběhla v  sobotu 
11. 6. 2016. Tisíce věřících z celé republiky uví-
taly ve Slavkovicích představitele Nového Města 
na Moravě a Slavkovic.

v Mši svaté předsedal biskup brněnský, Mons. 
Vojtěch Cikrle, za účasti apoštolského exarchy, bis-
kupa Ladislava Hučka, a biskupa Vlastimila Kročila. 
Mše svatá byla spojená také s díkůvzdáním za pro-
jekty Centra Božího milosrdenství: pěší pouť, kruh 
modlitby „Kniha milosrdenství“ a časopis „Apoštol“.

v Promluvu měl Mons. Ladislav Hučko, který upo-
zornil: „Obava z neodpuštění vlastních zlých skutků 
je důvodem dalších zlých skutků, důvodem kru-
tosti totalitárních režimů. Je to jakýsi podvědomý 
nevhodný preventivní obranný reflex. Dokáže to 
přetnout jen praktické milosrdenství.“

v V závěru mše svaté biskup Vlastimil Kročil 
požehnal kříž, který vedl poutníky z Č eských 
Budějovic do Slavkovic v novém proudu pěší pouti, 
jenž poprvé vyrazil v červenci 2016.

v Slavnostní mši svatou doprovázel sbor Musica 
Animata z Třebíče. 

v Mše svatá skončila zasvěcením Božímu milo-
srdenství. Díky za pouť patřil také všem pořadate-
lům: farníkům, občanům a hasičům ze Slavkovic, 
Nového Města na Moravě a okolí. Svou pomocí 
naplnili heslo Svatého roku milosrdenství a byli 
opravdu „milosrdní jako Otec“.
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Pěší pouť
k Božímu milosrdenství
(9.–16. 7. 2016)

„Přeji si, abys přinesla samu sebe v oběť za hříšníky, 
a zvlášť za ty duše, které ztratily naději v Boží milosrdenství.“ 
(Deníček sv. Faustyny 308)
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v Pěší pouť do Slavkovic probíhala ve Svatém 
roce milosrdenství pod heslem „Putující jako 
Otec“. Víc než 200 poutníků se ve dnech 9.–16. 7. 
2016 vydalo na cestu za Božím milosrdenstvím. 
Pouť se konala v tomto roce dřív, kvůli Světovým 
dnům mládeže v Krakově. 

v Se Svatým rokem milosrdenství spojil svůj za-
čátek nový proud pěší pouti z Českých Budějovic. 
Všem poutníkům hned na začátku cesty požehnal 
Mons. Vlastimil Kročil, biskup českobudějovický, 
který už v červnu, během pouti ve Slavkovicích, 
požehnal kříž poutníků. 

v V pátek 15. 7. první dorazili do Slavkovic 
poutnicí z Českých Budějovic.  

v Další v pořadí přišli poutníci z Fulneku.

v Následně dorazili poutníci z Hodonína.

v A nakonec všichni ostatní poutníci mohli uví-
tat proud z Prahy.

v Ve Slavkovicích každý rok poutníci prochá-
zí „bránou srdcí“ ostatních poutníků a s radostí 
se vítají. „Nebylo všechno tak, jak jsem si před-
stavovala, ale cítila jsem, že na problémy ne-
jsem sama,“ popisuje svoji pouť jistá poutnice. 
Pouto mezi poutníky se vytváří během pouti, ale 
poutí nekončí. 

v Mše svaté na závěr pouti shromažďují vždy 
nejen poutníky, ale také ty, kteří se s nimi sjedno-
cují a fandí jim, i když se fyzicky nemohou pěší 
pouti zúčastnit. Jejich společná modlitba a na-
slouchání Božímu Slovu je svědectvím krásné 
otevřenosti vůči Otci, který k nám putuje a při-
chází.  

v Nedílnou součástí programu pro poutníky 
ve Slavkovicích je společné zpívání. Schola se 
vždy rychle a ochotně tvoří a její zpěv dlouho 
zní v srdcích. 

v Kázání během mše svaté na závěr pouti pro-
nesl provinciál otců pallotinů z Varšavy otec 
Zenon Hanas, který upozornil na to, že přijmout 
milosrdenství a odpustit sobě a ostatním, to vy-
žaduje čas.

v Na závěr každé pouti pořizují všichni poutní-
ci společnou fotografii, na které se každý rok ob-
jevují nové tváře.
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Pouť
ke sv. Faustyně
(9. 10. 2016)

„Byl bych nejhorším nevděčníkem, kdybych ještě 
pořád patřil sobě a chtěl hledat sebe v jakékoliv 
činnosti, slovech a myšlenkách. Důvěra v další 
Boží milosrdenství, šíření této úcty mezi 
ostatními a bezmezné obětování všech svých 
myšlenek, slov a skutků tomuto dílu beze stínu 
hledání sebe, to bude prvním pravidlem mého 
dalšího života.“� (Bl. Michal Sopoćko)

bl. Michal Sopoćko
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v Pouť ke sv. Faustyně v roce 2016 byla výjimeč-
ná nejen tím, že se konala ve Svatém roku milosr-
denství, ale také proto, že tento den byly do koste-
la ve Slavkovicích předány ostatky blahoslaveného 
Michala Sopoćka, spirituála sv. Faustyny.

v Ostatky z Polska přivezl a mši svatou v 15.00 
hod. sloužil Mons. Henryk Ciereszko, pomocný 
biskup diecéze Białystok, na jejímž území půso-
bil otec Sopoćko. 

v Bl. Michal se přičinil o namalování prvního obra-
zu milosrdného Ježíše a o vznik Deníčku sv. Faustyny. 
Otec biskup také připomněl, že bl. Michal cestou 
z Říma projížděl českou zemí a byl i v Praze. 

v V závěru mše svaté umístil otec biskup ostatky 
bl. Michala v kostele ve Slavkovicích vedle ostatků 
sv. Faustyny a sv. Jana Pavla II. Je to „trojice“ apo-
štolů Božího milosrdenství, kteří se velmi přičinili 
o šíření úcty k Božímu milosrdenství.

v  Promítání po mši svaté přiblížilo osobu 
bl. Michala. Byl  to obyčejný člověk a kněz, který 
velice důvěřoval Bohu. „Pochopil jsem, že musím 
především Bohu důvěřovat. Bůh na všechno, co 
bylo, zapomene. Bůh odpustí všechny mé nevěr-
nosti, protože je dobrý,“ vyznal ve svém Deníku. 

v Otec Sopoćko byl blahořečen v Polsku 28. 9. 
2008, v den, kdy se v ČR slaví slavnost sv. Václava. 
Poutní program ukončil chvalozpěv k Panně Marii 
před ikonou Panny Marie Ivierské, který zazpívala 
schola z Radešínské Svratky.

AKATIST je starobylý křesťanský hymnus
ke cti Panny Marie, kterým církev od 5. století

velebí Boha a pozdravuje Bohorodičku.

 „Buď pozdravena, vonné kadidlo modliteb;
buď pozdravena, odpuštění, jež očistí svět.“

„Buď pozdravena, vlídnosti Boží vůči člověku;
buď pozdravena, důvěro člověka k Bohu.“

HYMNUS JE ZPÍVÁN Před ikonou
Panny Marie Ivierské
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í Zvláště na tomto místě, co nemáš, o to pros!
Chtěla bych poděkovat Pánu Bohu za 
přátelství, kterým nás obdaroval díky 
pěším poutím k nám do Slavkovic. 
Za všechny poutníky, které k nám 
posílá, protože oni to Boží požeh-
nání k nám nosí. 
Zvláště jsem Bohu vděčná za poutnici 
Renátku z fulneckého proudu. Jsem 
šťastná, že i naše rodiny se mohly 
poznat a máme se rádi. „Raduji se, že 
máme jedna druhou, ve skutečnosti 
máme Jeho.“ – tato slova mi napsala 

v SMS . Když k  nám jela i  mimo 
pouť, pokaždé se jí porouchalo auto. 
Říká: „K vám jedině pěšky!“ 
Chci poděkovat i otcům pallotinům, 
jak neúnavně slouží ve zpovědnici, při 
mších svatých a starají se o všechno, 
co je s tímto místem spojené.
Pán Ježíš řekl sestře Faustyně: „Zde 
na zemi jsem zbudoval trůn milosr-
denství – svatostánek. Přicházej sem 
často a čerpej z toho pramene nádo-
bou důvěry, přistupuj často k tomuto 

živému prameni, a tak se cestou neuna-
víš. Jestli tvá důvěra bude veliká, má 
štědrost bude bez míry.“ Otec Pavel 
Habrovec, stavitel tohoto kostela, mi 
před těmi deseti lety „důrazně“ řekl – 
slyším to jako dnes: „Zvláště na tomto 
místě, co nemáš, o to pros!“
A tak věřím, že Pán Bůh má s tímto 
místem spojené velké plány a milosti. 
Jsem o tom přesvědčená ve svém srdci. 
Děkuji, že jsem se mohla s Vámi 
podělit.� Petra

Duchovní obnovy a exercicie lectio divina
Příležitostí, kterou otcové pallotini využívají k šíření úcty k Božímu milosrden-
ství a k propagaci poutního místa ve Slavkovicích, jsou také duchovní obnovy 
a exercicie. Probíhají na různých místech, pro různé skupiny a mají různou formu 
a délku trvání. Většinou se jedná o jednodenní nebo vícedenní program ve farnos-
tech, jsou ale také setkání pro cílové skupiny nebo v klášterech pro osoby zasvě-
ceného života.

Jednou z nových forem apoštolátu otců pallotinů jsou víkendové nebo více-
denní exercicie Lectio Divina. Exercicie Lectio Divina jsou pro všechny: laiky, 
osoby zasvěceného života a kněze. Konají se v hlubokém mlčení a s individuál-
ním doprovázením.
Více informací o těchto exerciciích najdete na: www.lectiodivina.cz

Některá místa duchovních obnov a exercicií 
vedených otci pallotiny do roku 2018:
Pavlov, Bystřice nad Pernštejnem, farnost u sv. Janů v Brně, Vracov, Zruč nad 
Sázavou, Liberec, Rajhrad u Brna, Moutnice, Dub na Moravě, Křtiny, Bobrová, 
Moutnice, dům seniorů v Novém Městě na Moravě, dům seniorů ve Staré Boleslavi, 
Luka nad Jihlavou, Přibyslavice, Tasovice, Fulnek, Šlapanice, Kamenice, Studénka, 
Butovice, Hodonín, Židlochovice, Hrušovany u Brna, Vojkovice, Zlín – Malenovice, 
Lhota u Malenovic, Drnovice, Luleč, Velký Újezd, Kdousov, Brno – Zábrdovice, 
Babice, Rudíkov, Český Těšín, Hluboké Mašůvky, Pozořice, Sloup, Rajhrad, 
Jaroměřice n. Rokytnou, Lysice, Třebíč, Kroměříž, Prušánky, Moravec, Sepekov, 
Třešť, Brno, Přibyslavice, Slavonice, Batelov, Dolní Cerekev, Želiv, Poličany, 
sestry – Grohova Brno, sestry – Slavkov u Brna, Olešná, Hustopeče. 

Exercicie Lectio Divina vedené otci pallotiny v letech 2016–2017:
Poličany: 23.–25. 9. 2016; 27.–30. 10. 2016; 12.–14. 5. 2017; 27.–29. 10. 2017; 
Velehrad: 10.–12. 3. 2017; Ząbkowice Śląskie: 16.–24. 8. 2017
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„Říkej světu o mém milosrdenství, ať celé lidstvo 
pozná mé neproniknutelné milosrdenství. Je 
to znamení posledních časů, po něm přijde 
den spravedlnosti. Dokud je čas, ať se utíkají 
k prameni mého milosrdenství, ať čerpají z krve 
a vody, která pro ně vytryskla.“

(Deníček sv. Faustyny 847)
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Pravidelné bohoslužby
Mše svatá Pátek – 16.00 hod. • Sobota – 17.00 hod. • Neděle – 10.30 hod., 17.00 hod.

Křížová cesta a adorace  po celý rok (kromě doby velikonoční) v pátek 15.00–16.00 hod.

Cesta světla v době velikonoční – neděle od 16.00 hod.

SVÁTOST SMÍŘENÍ po celý rok v sobotu a neděli 14.00–17.00 hod. 
 1. a 3. sobota v měsíci 10.00–17.00 hod. 
 čtvrtý čtvrtek měsíce během Nikodémovy noci 
 20.30–23.00 hod.

APOšTOl časopis o důvěře v Boží milosrdenství
Božího milosrdenství  tel. 566 502 850, 774 521 531

objednavky@apostol.cz, www.apostol.cz

Kniha milosrdenství kruh vzájemné modlitby za Boží milosrdenství
 informace: 566 502 855, kniha@slavkovice.cz

Exercicie o „BM“ informace: 566 502 857, info@slavkovice.cz

ZveMe vÁs na PouTĚ
K božÍMu MilosrdensTvÍ 2017
do slavKovic u nového MĚsTa na MoravĚ

KONTAKT:

Otcové pallotini
592 32 Jámy 71
info@slavkovice.cz
www.slavkovice.cz
www.nikodemovanoc.cz
www.pallotini.cz

Každoroční hlavní poutě
 23. 4.  Svátek Božího milosrdenství – J. E. Mons. Thlic. Vojtěch 

Cikrle, biskup brněnský, mše sv. v 15.00 hod.
 8. 10.   Pouť ke svaté Faustyně – J. E. Mons. Josef Kajnek, 

pomocný biskup královéhradecké diecéze,
mše sv. v 15.00 hod.

Každoroční pěší pouť k Božímu milosrdenství 
informace a přihlášky www.pout.cz

 22. 7.  (sobota) – odchod poutníků v pěti proudech
(z Prahy, Fulneku, Hodonína, Českých Budějovic 
a Mladé Boleslavi)

 28. 7.  (pátek) – 14.00 příchod do Slavkovic, mše sv.,
večerní program   

 29. 7.  (sobota) – 10.00 hod. mše sv. na závěr pouti 

Poutě třetí sobotu v měsíci 
16.00 hod. duchovní program 
16.50 hod. zamyšlení 
17.00 hod. mše svatá  

 21. 1.  R. D. Mgr. Vít Fatěna, farář v Bobrové    
 18. 2.  R. D. František Koukal, farář v Obyčtově       
 18. 3.  P. Mgr. Jeroným Josef  Ertelt, O.Carm.,

administrátor farnosti Praha-Liboc  

 20. 5.  P. Bc. Serafin Robert Beníček, OFMCap., 
výpomocný duchovní v kostele sv. Josefa v Praze

 17. 6.  P. Mgr. Miroslav Herold, SJ, lic., 
doktorand církevních dějin KTF UK   

 15. 7.  R. D. Dr. Daniel Vícha, farář v Kravařích      
 19. 8.  P. Pavel Rostislav Novotný, Opraem., 

farář v Želetavě   
 16. 9.  P. Martin Karel Satoria, OCSO, administrátor v Dobříši 
 21. 10.  P. Piotr lasota, SAC,

rektor komunity pallotinů v Michalovcích (SK)
 18. 11.  R. D. Mgr. Marek Dunda, Th.D., 

farář ve Vranově nad Dyjí     
 16. 12.  R. D. Mgr. Ing. Pavel Habrovec, 

farář v Radostíně nad Oslavou

Dny smíření
první a třetí sobota v měsíci   

Kněz je k dispozici (ke svátosti smíření, k rozhovoru) 
od 10.00 do 17.00 hod.  

Mariánské první soboty
každá první sobota v měsíci  

17.00 hod. mše sv., po ní růženec a meditace 
před Nejsvětější Svátostí
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Rok 2017 v církvi:
n �IV. světový kongres o BM v Manile

(16.–20. 1. 2017)
n �Sté výročí Fatimy. Svatořečení Františka

a Hyacinty Marto (13. 5. 2017)

Rok 2017 ve Slavkovicích:
Významné události:
n �Nový proud pěší pouti z Mladé Boleslavi

(22.–29. 7. 2017)
Významní hosté:
n Biskup Vojtěch Cikrle (Svátek BM)
n Biskup Josef Kajnek (Pouť ke sv. Faustyně)

Rok 2017 byl rokem mnoha výročí, ale také událostí
  spojených s poselstvím o Božím milosrdenství. 

Na celosvětové úrovni byl nejvýznamnějším setkáním 
IV. světový kongres o BM, který se uskutečnil v lednu 
na Filipínách.  
V církvi se především vzpomínalo sté výročí zjevení 
ve Fatimě. Svatý otec František ve dnech 12.–13. 5. 
2017 navštívil Fatimu a během své pouti svatořečil děti 
z Fatimy, Františka a Hyacintu Marto. Ve Slavkovicích 
se po celý rok konaly první mariánské soboty a program 
během roku měl mariánský ráz. 

Radostnou událostí v  tomto roce byl vznik nového 
proudu pěší pouti k Božímu milosrdenství z Mladé 
Boleslavi. Dne 17. 8. 2017 uplynulo 15 let ode dne, 
kdy sv. Jan Pavel II. svěřil svět Božímu milosrdenství 
slovy modlitby zasvěcení, kterou se ve Slavkovicích 
věřící modlí po každé mši svaté.
Na podzim 2017 začaly přípravy k III. kongresu o Božím 
milosrdenství, který byl naplánován na 8.–10. 6. 2018. 
Byly také zahájeny přípravy ke vzniku nového proudu 
pěší pouti do Slavkovic, tentokrát z Polska, z městečka 
Mezilesí (Międzylesie).
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(23. 4. 2017)

Svátek Božího milosrdenství
„Bílá neděle, čili svátek milosrdenství. Pán mi 
dal poznat celé moře a propast svého neproniknu­
telného milosrdenství. Ach, kdyby to duše chtěly 
pochopit, jak velmi je Bůh miluje.“

(Deníček sv. Faustyny 1073, zápis z dubna 1937)
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v V roce 2017 připadal svátek Božího milosr-
denství na 23. dubna. Je to poměrně pozdě, což 
se na Vysočině vzhledem k počasí a podvečer-
nímu chladu hodí. I  tentokrát počasí nezkla-
malo – jako obvykle bylo jiné, než se čekalo.

v Mnohé poutníky, kteří tento den připutovali 
do Slavkovic, určitě povzbudilo vědomí, že ani 
hodně proměnlivé počasí nijak neovlivňuje Boží 
milosrdenství. Po celý den bylo vidět, jak zima 
doslova bojuje s jarem. Sluneční paprsky střídaly 
kapky deště a sněhové vločky.

v Otec biskup Vojtěch Cikrle, který předsedal 
hlavní mši svaté v 15.00 hod., ve svém proslovu 
navázal na počasí. Zdůraznil, že takové proměn-
livé „počasí“ můžeme mít také i ve svém srdci, 
důležité je proto zakoušet Boží milosrdenství.

v  Jako každý rok tento den navštívili 
Slavkovice poutníci z celé republiky. Po celý 
den bylo možné přistoupit ke svátosti smíření 
a kromě hlavní mše svaté se zúčastnit ještě dvou 
mší svatých.

v První mši svatou sloužil v 10.30 hod. P. Petr 
Vrbacký, spirituál bohosloveckého konviktu 
z Olomouce a autor knihy „Cestou milosrden-
ství“, a večerní mši svatou (v 19.00 hod.) slou-
žil P. Mariusz Leszko SAC, exorcista pro brněn-
skou diecézi. 

v P rogram dne doplnila přednáška o  úctě 
k  Božímu milosrdenství P. S lavomíra 
Peklanského SAC, promítání o Fatimě P. Jana 
Davida SAC, společná modlitba Korunky, 
růžence a velikonoční pobožnost Cesty Světla, 
která uzavřela celý den.
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Pěší pouť
k Božímu milosrdenství
(22. 7. – 29. 7. 2017) „Dílo, které tady Bůh po 10 letech vykonal, reflek­

tovali ve svých krásných a povzbudivých promlu­
vách během mší o. Pavel a o. Vladimír. Zažíval 
jsem vděčnost za každého z vás, za vaše modlitby 
i za to, jak dáváte Pánu prostor ve svých životech.“
� (Václav, poutník)
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v Slova „Hle, tvá matka“ byla zvolena za heslo pěší 
pouti k Božímu milosrdenství, která se v roce 2017 
uskutečnila už podeváté, ve dnech 22. – 29. červen-
ce. Poutníci během své týdenní cesty do Slavkovic 
mohli také slyšet přednášky, které tento rok byly spo-
jené s osobou Panny Marie.

v Díky Bohu za to, že v roce 2017 vznikl nový 
proud pěší pouti z Mladé Boleslavi. Za devět let pěší 
pouť získala opravdu celorepublikový rozměr. Trasy 
všech proudů vedou skrze všechny diecéze kromě 
plzeňské a poutníci pouti z roku 2017 pocházeli ze 
všech diecézí ČR. 

v Nechyběla společná modlitba růžence, které byla 
věnovaná jedna z přednášek během pouti. „Cítím, že 
světu to dlužíme – tu denní modlitbu růžence – s dů-
věrou. Vidíme kolem sebe, jak je svět vzdálen od 
Boha, jak lidé chodí bez smyslu života,“ vybízí k této 
modlitbě Renata z fulneckého proudu.

v I odpočinek je součástí putování, proto nesměl 
chybět na cestě. Chvíle odpočinku vracely rovno-
váhu mezi tělem a duchem. Pouť je sice dílo ducha 
a tělo je ve službě cíli, nicméně bez souznění a spo-
lupráce mezi duchem a tělem by se opravdová pouť 
nemohla uskutečnit.

v Otec Tomáš Kazański SAC, který přivedl do 
Slavkovic nový proud z Mladé Boleslavi, doputo-
val první s několikametrovým náskokem, takže ještě 
stihnul uvítat svěcenou vodou své spolupoutníky 
u dveří slavkovického kostela. 
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v Po příchodu proudu z Mladé Boleslavi dorazili 
poutníci z Prahy.

v Jako třetí přišli poutníci z Českých Budějovic.

v Následně poutníci z proudů, které už dorazily do 
Slavkovic, mohli společně uvítat fulnecký proud.

v Nakonec všichni poutníci s  radostí přijali ve 
Slavkovicích poutníky z Hodonína.

v V pátek 28. července se poutníci ze všech prou-
dů setkali ve Slavkovicích a začalo společné díků-
vzdání Božímu milosrdenství. Po modlitbě Korunky 
se uskutečnila mše svatá přenášená Radiem Proglas, 
které předsedal otec Pavel Habrovec, iniciátor stav-
by kostela ve Slavkovicích.

v Pouť skončila v sobotu hlavní mší svatou, kterou 
v 10.00 hod. sloužil otec Jan David SAC, představe-
ný pallotinů v ČR. Kazatel, otec Vladimír Peklanský 
SAC ze Slovenska, krásně povzbudil všechny k pu-
tování a důvěře Bohu.

v V roce 2017 připutovali poutníci do Slavkovic 
v pěti skupinách – z Českých Budějovic (39 pout-
níků), Prahy (51 poutníků), Fulneku (65 poutníků), 
Hodonína (38 poutníků) a nově z Mladé Boleslavi 
(27 poutníků). Celkem tedy putovalo 220 poutníků.
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Pouť
ke sv. Faustyně
(8. 10. 2017)

v V neděli 8. října 2017, den po zasvěcení ČR 
Neposkvrněnému Srdci Panny Marie v Koclířově, 
přijely do Slavkovic stovky poutníků na každoroč-
ní pouť ke sv. Faustyně. Tento rok jsme zvláštním 
způsobem vnímali výzvu k obrácení, která zaznívá 
ve zjevení sv. Faustyně a ve zjevením ve Fatimě.

v  Přede mší svatou zazněla přednáška sestry 
Doubravky Mazancové, KMBM, z Dvora Králové nad 
Labem o významu Panny Marie v životě sv. Faustyny.

v Hlavní mši svatou v 15.00 hod. sloužil pomocný 
biskup královéhradecký Mons. Josef Kajnek. Otec 
biskup ve své promluvě upozornil na Boží touhu 
darovat se člověku. Tato Boží touha naráží často 
u člověka na „uzavřené dveře“.

v V kázání otec biskup také připomněl osobu sv. 
Faustyny, kterou Bůh poslal k dnešnímu světu, aby 
připomínala, že zdroj Božího milosrdenství je ote-
vřen všem: „Neobjevit tento pramen Boží milosrd-
né lásky je veliké riziko,“ řekl biskup Kajnek.

v Mše svatá se uskutečnila v kostele. Mnozí vě-
řící, kteří se do kostela nevešli, se mohli mše svaté 
zúčastnit ve stanech, které obětavě připravili míst-
ní farníci a občané ze Slavkovic a okolí.

v Po mši svaté následovalo promítání srovnávající 
úctu k Božímu milosrdenství se zjeveními ve Fatimě 
a nakonec program uzavřela společná modlitba rů-
žence, kterou vedly Sestry od Andělů.

„Podávám lidem nádobu, se kterou mají 
přicházet pro milosti k prameni milosrdenství. 
Tou nádobou je tento obraz s nápisem: 
Ježíši, důvěřuji Ti.“� (Deníček sv. Faustyny, 327)
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V roce 1998 sv. Jan Pavel II. vydal apoštolský list „Dies Domini“ 
věnovaný slavení neděle, ve kterém, mimo jiné, napsal: „Znovu 

jsou objevovány starobylé náboženské praktiky, například poutě, a věřící 
často využívají výhody nedělního odpočinku k návštěvě poutní svatyně, 
třeba s celou rodinou, kde mohou strávit čas v silnější zkušenosti víry.“ 
Tato „silnější zkušenost víry“ je poklad víry spojený s konkrétním pout-
ním místem, který vyrůstá především z Boží milosti, modlitby a svědectví 
víry každého poutníka, ale také díky společenství svatých. Viditelným zna-
mením tohoto společenství svatých, které vyznáváme v modlitbě „Věřím 
v Boha“, jsou často na poutních místech jejich ostatky. Také ve Slavkovicích 
je možné vidět a uctít ostatky svatých a modlit se k Bohu na jejich přímluvu.

Ostatky
ve Slavkovicích
„Věčný Otče, shlédni milosrdně na věrné duše 
jako na dědictví svého Syna a pro jeho bolestné 
utrpení jim uděl své požehnání a zahrnuj je svou 
neustálou péčí, aby neztratily lásku a poklad 
svaté víry, ale aby s celým zástupem andělů 
a svatých oslavovaly Tvé nesmírné milosrden­
ství na věčné věky. Amen.

(Deníček sv. Faustyny 1215)

Ostatky
sv. Faustyny
Kowalské
Předané do Slavkovic
17. 4. 2004

Svatá Faustyna Kowalská 
(1905–1938), řeholnice, 
která ve svém Deníčku 
předává nové formy úcty 
k Božímu milosrdenství. 
Svatořečená 30. 4. 2000. 
Ostatky (malý fragment 
kosti) byly péčí otce Pavla Habrovce předány sestrami 
Kongregace Matky Božího milosrdenství z poutního 
místa BM v Krakově – Łagiewnikach,
kde sestra Faustyna zemřela.
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Ostatky sv. otce Pia
Předané do Slavkovic 30. 3. 2008

Svatý otec Pio (1887–1968), italský kněz, kapu-
cín. Nosil na těle Kristovy rány (stigmata). 
Svatořečen 16. 6. 2002. Ostatky (část obvazu 
prosáklého krví ze stigmat na rukách) během 
svěcení kostela ve Slavkovicích biskup Vojtěch 
Cikrle uložil do obětního stolu.

Ostatky 
sv. Jana Pavla II.
Předané do Slavkovic 24. 5. 2014

Svatý Jan Pavel II. (1920–2005), papež. Napsal 
encykliku „Dives in Misericordia“ o Božím 
milosrdenství. Blahořečil a svatořečil sestru 
Faustynu. Zavedl pro celý svět svátek Božího 
milosrdenství. Ostatky (kousek látky s krví) 
byly do Slavkovic předány z Krakova během 
II. kongresu o BM.

Kamínky z Kalvárie
Předané do Slavkovic 24. 1. 2016

Pět kamínků z Kalvárie, předaných do 
Slavkovic ve Svatém roce milosrdenství, 
pochází z místa, kde byl ukřižován Pán 
Ježíš. Tuto skutečnost dosvědčují speciál-
ním dokumentem otcové františkáni, kteří 
pečují ve Svaté zemi o svatá místa spo-
jená se životem Pána Ježíše.

Ostatky bl. Michala 
Sopoćka
Předané do Slavkovic 9. 10. 2016

Blahoslavený Michal Sopoćko (1888–1975), 
kněz. Spirituál sv. Faustyny. Přičinil se o nama-
lování prvního obrazu milosrdného Ježíše 
a  o vznik Deníčku sv.  Faustyny. Po smrti 
sv.  Faustyny pokračoval v  díle šíření úcty 
k BM. Blahořečený 28. 9. 2008. Ostatky (malý 
fragment kosti) umístil v kostele biskup Henryk 
Ciereszko z polské diecéze Białystok.
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Jdeme nahoru

„Ke konci litanií jsem uviděla velikou záři a v ní Boha Otce. 
Před tou září a před zemí jsem uviděla Ježíše přibitého na kříž, 
a tak, když chtěl Bůh pohlédnout na zemi, musel hledět skrze 
Ježíšovy rány. A pochopila jsem, že pro Ježíše Bůh žehná zemi.“

(Deníček sv. Faustyny 60)
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Parcela pro zázemí
Centra Božího
milosrdenství 

Kostel BM

Deset let, kterých uběhlo od posvěcení 
 kostela, přineslo ve Slavkovicích 

konkrétní duchovní plody v životě mnoha 
osob. Mnozí lidé se do Slavkovic pravi-
delně vrací a stále přichází noví. Deset 
let přineslo také konkrétní zkušenosti. 
Ukázalo silné a slabé stránky poutního 
místa. K  silným stránkám určitě patří 
návštěvnost během organizovaných poutí 
a také individuální návštěvnost (souvi-
sející mimo jiné s pravidelnou zpovědní 
službou, kterou od března 2009 zavedli 
otcové pallotini). Velmi příznačný je také 
vysoký podíl mladých poutníků.
Slabou stránkou je především nedosta-
tečné zázemí. O velkých poutích se mše 
svaté konají na prostranství před koste-
lem, které není schopné vytvořit příliš 
pohodlné podmínky pro účastníky boho-
služeb. Chybí také dostatečné sociální 
zázemí a kromě kostela neexistuje žádný 
další pastorační prostor. V rámci poutního 
místa není možné se ubytovat a prožít třeba 
exercicie. Kněží ve Slavkovicích nesídlí, 
protože tady není fara. Toto vše způso-
buje reálné problémy během velkých poutí 
a během roku a dost silně omezuje pasto-
rační činnost.
S ohledem na tyto zkušenosti a na plody, 
které poutní místo už vydalo, se otcové 
pallotini rozhodli vytvořit pro poutní 
místo nezbytné zázemí v areálu nad kos-
telem ve Slavkovicích. Součástí zázemí 
by bylo podium ke sloužení mší svatých 
a dům se zázemím pro exercicie, pout-
níky a pallotiny.
Ve Svatém roce milosrdenství (2016) zís-
kali otcové pallotini pozemky. V březnu 
2018 byl záměr pallotinů zařazen do územ-
ního plánu a na pozemku byl umístěn kříž, 
u kterého se během kongresů o Božím 
milosrdenství (2011, 2014) a během slav-
nostní mše svaté v roce 2016 uskutečnilo 
zasvěcení Božímu milosrdenství. 
Tímto byl prostor nad kostelem ve 
Slavkovicích připraven k  požehnání. 
V  neděli 10. června 2018, na závěr 
III.  kongresu o  Božím milosrdenství, 
biskup brněnský, Mons. Vojtěch Cikrle, 
pozemek posvětil.
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Drazí přátelé,
„terra incognita“ znamená latinsky „země ne­
známá“. Legenda tvrdí, že kartografové označo-
vali tato území také slovy „Hic sunt leones“ („zde 
jsou lvi“). Mělo to upozornit na to, že země skrývá 
tajemství a je potřeba si dávat pozor. 
Poslední kapitolu této publikace jsme pojmeno-
vali: „Jdeme nahoru“. „Jdeme nahoru“ znamená 
„jdeme dál“. 
Vstupujeme do nové etapy vývoje poutního 
místa ve Slavkovicích a svým způsobem také do 
nové duchovní reality, se kterou je spojené zdejší 
Centrum Božího milosrdenství. 
Země nad kostelem ve Slavkovicích je pro nás 
také svým způsobem „terra incognita“. Nevíme, co 
bude, víme ale, že si musíme dávat pozor, abychom 
zachovali pokoru vůči Božímu plánu. Jedině tak lze 
zviditelnit nikoliv lidský, ale Boží záměr s tímto 
místem. Celý projekt proto s důvěrou svěřujeme 
milosrdnému Bohu. Věříme, že dnes ještě v mno-
hém „neznámá země“ včas vyjeví svá tajemství.  
Děkujeme Vám za každou pomoc a modlitbu za 
toto dílo na přímluvu sv. Faustyny a sv. Vincence 
Pallottiho. Otcové pallotini 

30. března 2018, v den 10. výročí 
posvěcení kostela ve Slavkovicích

Pokud byste chtěli projekt podpořit finančně,  
svůj dar pošlete na účet: 33 00 287 / 0100

„Hic sunt  leones“
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Bohoslužby (po celý rok)

Mše svatá:  �• pátek – 16.00
• sobota – 17.00 
• neděle – 10.30, 17.00 
• v rámci Nikodémovy noci – 20.00

Svátost smíření: 
	 • každou sobotu a neděli od 14.00 do 17.00 
	 • každou první a třetí sobotu v měsíci 
		  od 10.00 do 17.00 (Dny smíření) 
	 • během Nikodémových nocí 
		  (od cca 20.30 do 23.00)
Adorace:  
	 • první pátek 15.00 –16.00 
	 • ostatní pátky od cca 15.30 do 16.00 
	 • během Nikodémovy noci 
		  (od cca 20.30 do 23.00)
Společná páteční modlitba Korunky k BM (15.00):  
	 • v kostele ve Slavkovicích  
	 • nebo prostřednictvím Radia Proglas 
		  (kromě prvních pátků)
Křížová cesta (Via Crucis): 
	 • mimo dobu postní 
		  – první pátek: 15.00–16.00 
	 • v době postní – pátek, neděle: 15.00
Cesta Světla (Via Lucis): 
	 • v době velikonoční: neděle: 16.00
Každoroční hlavní poutě: 
	 • Svátek Božího milosrdenství 
		  (první neděle po Velikonocích) 
	 • Pouť ke sv. Faustyně 
		  (neděle nejbližší 5. říjnu)
Mariánské první soboty v měsíci:  
	 16.30 sv. růženec, 17.00 mše svatá, 
	 po mši sv. adorace s 15 min. meditací
Poutě o třetí sobotě v měsíci: 
	 16.00 duchovní program 
	 16.50 zamyšlení • 17.00 mše svatá
Každoroční týdenní pěší pouť 
k Božímu milosrdenství: 
	O bvykle poslední týden července 
	 (přesný termín na: www.pout.cz)
Nikodémova noc: 
	O bvykle čtvrtý čtvrtek měsíce 
	 (20.00 mše svatá, adorace do 23.00)

Zveme do poutního kostela Božího milosrdenství 
a sv. sestry Faustyny ve Slavkovicích

Kontakt a další informace: 
Otcové pallotini • 592 32 Jámy 71 
tel. 566 502 850, 855–858 
mob: 774 521 531 
info@slavkovice.cz 
www.slavkovice.cz
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Pallotini
Společnost katolického apoštolátu (kněží 
a bratří pallotini) byla založena sv. Vincen-
cem Pallottim (1795–1850), italským die-
cézním knězem, v Římě roku 1835. Pallot-
ti celý svůj život zasvětil službě Bohu a li-
dem. Na mnoha místech v dílech a dopi-
sech, které po sobě nechal, velmi zdůraz-
ňoval potřebu hlásat a velebit Boží milosrdenství. Upozorňoval, 
že k  apoštolátu nejsou povoláni jen duchovní, ale všichni po-
křtění. Proto také přišel s myšlenkou Unie katolického apoštolá-
tu, která má za cíl sjednotit síly církve k oživování a šíření víry. 
V současné době působí ve světě přes 2300 pallotinů, kteří se 
věnují všem oblastem života církve. Působí ve farnostech, na 
poutních místech, vedou školy, hospice, věnují se misijní čin-
nosti v mnoha zemích světa, vedou duchovní obnovy a exerci-
cie, pracují v nemocnicích a armádě, působí také ve vzdělávací, 
publikační a mediální oblasti.

Centrum Božího milosrdenství
Zapojte se společně s námi do šíření 
poselství o Božím milosrdenství

Více informací najdete na www.pallotini.cz

„Duše, které šíří úctu k mému milosrdenství, ochraňuji 
po celý život jako něžná matka své nemluvně a v hodině 
smrti nebudu jejich soudcem, ale milosrdným 
Spasitelem.“� (Deníček sv. Faustyny, 1075)
Povzbuzujte v důvěře k Bohu a staňte se šiřiteli úcty 
k Božímu milosrdenství ve svém okolí.
Můžeme vám poslat obrázky, materiály 
o Božím milosrdenství, archivní čísla „Apoštola“.

Zavolejte: 566 502 850, 774 521 531 
nebo napište: objednavky@apostol.cz
Dílo a projekty Centra Božího milosrdenství 
můžete podpořit

• svou modlitbou • obětí  
• nebo finančním darem na účet č.: 33 00 287 / 0100

Pastorační projekty 
Centra Božího milosrdenství ve Slavkovicích

Kniha milosrdenství 
	 – kruh vzájemné modlitby
	 www.knihamilosrdenstvi.cz

Korunka na cestu 
	 – modlitba za umírající
	 www.korunkanacestu.cz

Pěší pouť 
k Božímu milosrdenství 
	 www.pout.cz

Exercicie Lectio Divina 
	 www.lectiodivina.cz

Nikodémova noc 
	 www.nikodemovanoc.cz

Časopis „Apoštol“ 
	 www.apostol.cz
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Centrum Božího milosrdenství, Slavkovice 
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Dar na projekt stavby Centra Božího milosrdenství ve Slavkovicích 
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